

Консолидированная финансовая отчетность

**Публичное акционерное общество
«Вымпел-Коммуникации»**

*по состоянию на 31 декабря 2021 года
и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года*

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

Содержание

Аудиторское заключение

Консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	1
Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	2
Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2021 г.	3
Консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	4
Консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2020 г.	5
Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	6

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года:

1. Общая информация.....	7
Операционная деятельность группы.....	8
2. Информация по сегментам.....	8
3. Выручка по операционной деятельности	10
4. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	13
5. Прочие неоперационные (расходы) / доходы (нетто)	13
6. Торговая и прочая дебиторская задолженность.....	14
7. Запасы	15
8. Прочие активы и прочие обязательства	16
9. Резервы, условные обязательства и факторы неопределенности.....	17
10. Налог на прибыль	20
Инвестиционная деятельность Группы.....	28
11. Существенные операции	28
12. Обесценение активов	30
13. Основные средства	35
14. Нематериальные активы.....	40
15. Инвестиции в дочерние организации.....	43
Финансовая деятельность Группы.....	51
16. Финансовые активы и обязательства	51
17. Денежные средства и их эквиваленты.....	57
18. Управление финансовыми рисками.....	57
19. Выпущенный акционерный капитал и резервы.....	61
20. Дивиденды.....	62
Дополнительная информация	63
21. Операции со связанными сторонами.....	63
22. События после отчетной даты	69
23. Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности.....	72
24. Существенные аспекты учетной политики	73



Аудиторское заключение независимого аудитора

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации»:

Мнение

По нашему мнению, консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях консолидированное финансовое положение Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (далее – «Общество» или ПАО «ВымпелКом») и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа» или «ВымпелКом») по состоянию на 31 декабря 2021 года, а также консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств Группы за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Предмет аудита

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности «ВымпелКом», которая включает:

- консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2021 года;
- консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2021 года;
- консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2021 года;
- консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2021 года;
- консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2021 года;
- примечания к консолидированной финансовой отчетности, включая основные положения учетной политики и прочую пояснительную информацию.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наши обязанности согласно указанным стандартам далее описаны в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» нашего заключения.

Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Независимость

Мы независимы по отношению к «ВымпелКом» в соответствии с Международным кодексом этики профессиональных бухгалтеров (включающим Международные стандарты независимости), выпущенным Советом по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ) и этическими требованиями Кодекса профессиональной этики аудиторов и Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций, применимыми к нашему аудиту консолидированной финансовой отчетности в Российской Федерации. Нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения по этим вопросам.

Ключевой вопрос аудита

Оценка возмещаемой стоимости гудвила

Примечания 12 и 14

На 31 декабря 2021 года балансовая стоимость гудвила «ВымпелКом» составляла 84 714 миллионов рублей.

В соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» «ВымпелКом» провел ежегодный анализ гудвила на предмет обесценения по состоянию на 30 сентября 2021 года. На основании ежегодного теста на обесценение гудвила в текущем году убытков от обесценения признано не было. Руководство обновило свою оценку ключевых допущений по состоянию на 31 декабря 2021 года и определило, что обесценение гудвила не должно отражаться.

Потенциальное обесценение определяется путем сравнения возмещаемой стоимости, в частности по справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие, генерирующей единицы с балансовой стоимостью.

Справедливая стоимость оценивается руководством с использованием модели дисконтированных денежных потоков, основанной на прогнозах денежных потоков из бизнес-планов, подготовленных руководством. При оценке справедливой стоимости генерирующей единицы руководство использует допущения, относящиеся к ставке дисконтирования, а также прогнозируемым темпам роста выручки, прогнозируемой операционной маржинальности, прогнозируемым капитальным затратам и соответствующим ставкам в постпрогнозном периоде. На допущения Компании влияют ожидаемые будущие рыночные условия и сохраняющаяся сложная экономическая и политическая обстановка на территориях, где Компания и ее дочерние компании осуществляют свою деятельность, и которые по своей сути являются неопределенными.

Какие аудиторские процедуры были выполнены в отношении ключевого вопроса аудита

В контексте ежегодного теста гудвила на обесценение мы провели процедуры, в том числе с привлечением экспертов по оценке фирмы сети PwC, отличающиеся по своей глубине для разных генерирующих единиц исходя из нашей оценки рисков волатильности экономической конъюнктуры, балансовой величины соответствующего гудвила относительно примененного нами уровня существенности и суммы превышения справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу над балансовой стоимостью генерирующей единицы. Мы уделили особое внимание генерирующей единице «Россия» из-за величины гудвила и истории обесценения.

Наши процедуры включали, среди прочего:

- оценку правомерности определения руководством генерирующих единиц;
- проведение ретроспективного анализа оценок за предыдущий год путем сравнения фактических результатов текущего года с прогнозируемым в предыдущем году;
- тестирование подготовленных руководством прогнозов денежных потоков путем оценки (i) текущей и прошлой деятельности генерирующих единиц, (ii) согласованности с внешними рыночными и отраслевыми данными и (iii) подтверждения стратегических инициатив фактическим данным, полученным в других областях аудита. Особое внимание было уделено оценке стратегических инициатив генерирующей единицы «Россия» и тому, могут ли такие инициативы быть обоснованными с точки зрения участника рынка, а также влиянию макроэкономической среды в России на бизнес-план;

Ключевой вопрос аудита	Какие аудиторские процедуры были выполнены в отношении ключевого вопроса аудита
<p>Наши аудиторские процедуры были сфокусированы на генерирующей единице «Россия», учитывая величину ее гудвила и ее историю обесценения. Сумма гудвила, связанная с генерирующей единицей «Россия» по состоянию на 31 декабря 2021 года составила 80 439 миллионов рублей.</p> <p>Мы сочли данный вопрос ключевым вопросом аудита исходя из значимости балансовой стоимости гудвила, а также вследствие того, что оценка справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу является сложной, субъективной и, учитывая неопределенность оценки, и требующей значительного суждения руководства.</p>	<ul style="list-style-type: none"> оценку любых признаков предвзятости руководства при определении существенных допущений; пересчет балансовых стоимостей, использованных в тестах на обесценение; оценку надлежащего характера раскрываемой Группой информации относительно допущений и чувствительности, включенных в Примечание 12 и Примечание 14 консолидированной финансовой отчетности. <p>Исходя из выполненных нами процедур, мы не выявили существенных неточностей в возмещаемой стоимости гудвила по состоянию на 31 декабря 2021 года и в раскрытии соответствующей информации в консолидированной финансовой отчетности.</p>
<p>Признание выручки</p> <p>Примечание 3</p> <p>Консолидированная операционная выручка Группы от продолжающейся и прекращенной деятельности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, составила 342 518 миллионов рублей и сложилась из огромного количества относительно небольших операций, к которым в свою очередь было применено множество различных тарифных планов с наибольшим объемом планов в России.</p> <p>Также, в различных подразделениях «ВымпелКом» в процессе признания выручки используется большое количество разнообразных наследственных биллинговых и иных вспомогательных ИТ-систем, что приводит к повышенному риску в отношении точности и существования признанной выручки.</p>	<p>Совместно с нашими ИТ-специалистами наш подход к аудиту выручки включал тестирование средств контроля и проведение процедур по существу, в том числе аудит данных, а именно:</p> <ul style="list-style-type: none"> обновление понимания и тестирование ИТ-среды работы биллинговых, рейтинговых и прочих вспомогательных ИТ-систем, включая процедуры контроля за изменениями и ограничением доступа; тестирование дизайна и операционной эффективности средств контроля в цикле признания выручки и дебиторской задолженности; проверку устранения или компенсации выявленных недостатков системы внутреннего контроля;

Ключевой вопрос аудита

Значимость показателя выручки, а также повышенный риск искажения данного показателя в сочетании с выявленными недостатками систем внутреннего контроля, требовали проведения значительных аудиторских процедур в отношении тестирования средств контроля, проведения процедур по существу, а также оценки действий руководства по устранению выявленных недостатков средств контроля. Таким образом, мы по-прежнему считаем, что данный риск является ключевым вопросом аудита.

Какие аудиторские процедуры были выполнены в отношении ключевого вопроса аудита

- тестирование сквозной сверки данных от их первоначальной регистрации коммутационным оборудованием к биллинговым и прочим вспомогательным ИТ-системам и далее из этих систем в главную книгу. Данное тестирование также включало сверку существенных ручных записей, сделанных при переносе данных из биллинговых и прочих вспомогательных ИТ-систем в главную книгу с подтверждающими документами и проверку обоснованности операций, к которым относились такие записи;
- сверку сумм пополнений счетов абонентов различными способами в рамках обслуживания на условиях предоплаты с данными об операциях поступления денежных средств из системы учета платежей;
- проведение тестов точности выставления счетов абонентам на выборочной основе, а также тестирование бонусов и скидок, примененных к счетам абонентов на выборочной основе;
- проведение тестовых звонков с последующей сверкой с биллинговой системой;
- тестирование на выборочной основе поступлений денежных средств от покупателей с выставленными им счетами.

Исходя из выполненных нами процедур, мы не выявили существенных искажений суммы выручки, отраженной в консолидированной финансовой отчетности за 2021 год.

Ключевой вопрос аудита

Соблюдение законодательства о противодействии коррупции

Примечание 9

Группа осуществляет свою деятельность на рынках, которые создают повышенные риски несоблюдения законов и нормативных актов по борьбе со взяточничеством и коррупцией. Таким образом, существует повышенный риск потенциальной ответственности, связанный с таким несоблюдением. Мы уделили значительное количество времени в ходе аудита данному повышенному риску и, таким образом, сочли данный вопрос ключевым вопросом аудита.

Какие аудиторские процедуры были выполнены в отношении ключевого вопроса аудита

Совместно с нашими специалистами отдела независимых финансовых расследований мы провели, в том числе, следующие аудиторские процедуры:

- получение понимания законов и нормативных актов, а также применимых отраслевых нормативных актов, регулирующих деятельность Группы;
- получение понимания и оценки различных уровней взаимодействия и коммуникации с государственными служащими;
- оценка адекватности политик и процедур Группы, направленных на устранение риска несоблюдения законов и нормативных актов по противодействию взяточничеству и коррупции;
- тестирование эффективности системы внутренних контролей, ориентированных на риск несоблюдения законов и нормативных актов по противодействию взяточничеству и коррупции, включая соблюдение кодекса поведения и прохождение сотрудниками соответствующих тренингов, реагирование на поступающие на «горячую линию» жалобы, процедуры закупок у единственного поставщика, а также процедур одобрения контрагентов;
- выявление и тестирование потенциально необычных платежей или расходов, взаимоотношений в рамках значительных, необычных сделок или операций со связанными сторонами, агентами, благотворительными фондами и общественными организациями, безвозмездных или льготных услуг, а также обзор сложных договоров;

Ключевой вопрос аудита

Какие аудиторские процедуры были выполнены в отношении ключевого вопроса аудита

- оценка действий, предпринимаемых руководством при выявлении потенциальных случаев недобросовестных действий или несоблюдения требований. Наши процедуры включали использование экспертного мнения специалистов отдела независимых финансовых расследований и тестирование отдельных расследований, включая оценку и оспаривание решений руководства в отношении объема следственных процедур, выполненных в поддержку сделанных выводов и принятых мер по исправлению положения;
- посещение заседаний Комитета по аудиту, чтение материалов Комитета по рискам бизнеса и заседаний совещательного органа по России, организованного руководством Общества, для анализа результатов внутренних и внешних расследований, а также оценки дизайна и операционной эффективности программ Общества по соблюдению требований законодательства и систем внутреннего контроля для предотвращения и выявления недобросовестных действий;
- чтение протоколов Общих собраний акционеров, заседаний Совета Директоров;
- получение писем-подтверждений от внешних юридических консультантов;
- оценка надлежащего характера раскрываемой информации.

В результате проведенных нами процедур мы не выявили каких-либо существенных неточностей в отношении соблюдения законов и нормативных актов по противодействию взяточничеству и коррупции или соответствующего раскрытия информации в финансовой отчетности.

Ключевой вопрос аудита

Продажа башенных активов в России

Примечание 11

Как указано в Примечании 11 к консолидированной финансовой отчетности, VEON Ltd., конечное контролирующее лицо Общества, и VEON Holdings B.V., дочерняя организация VEON Ltd., подписали соглашение о продаже своей прямой дочерней организации АО «Национальная Башенная Компания» («НБК») с ООО Группа Компаний «Сервис-Телеком» за 70 650 миллионов рублей. По условиям сделки Общество заключило долгосрочное соглашение об аренде места для размещения своего телекоммуникационного оборудования на примерно 15 400 башнях «НБК» сроком на 8 лет с возможностью пролонгации до десяти раз на новый 8-летний срок.

При оценке сделки Общество классифицировало «НБК» как часть генерирующей единицы «Россия», и таким образом, распределило гудвил, относящийся к продаже башенных активов, на основе относительной справедливой стоимости. Общество применило руководство по продаже с обратной арендой в соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда» и признало убыток в размере 6 110 миллионов рублей, который был учтен в капитале.

В результате заключенного в последствии договора аренды Общество признало активы в форме права пользования в размере 50 338 миллионов рублей, обязательства по аренде в размере 53 842 миллиона рублей, а также гудвил в размере 12 593 миллиона рублей пропорционально части активов, генерирующих денежные потоки, оставшихся в результате обратной аренды. Признанные активы в форме права пользования включают в себя сумму в размере 3 446 миллионов рублей, которая представляет собой пропорциональную справедливую стоимость оставшихся активов по отношению к балансовой стоимости проданных «НБК» в течение года, закончившегося 31 декабря 2021 года, башенных активов в количестве 2 210 штук.

Какие аудиторские процедуры были выполнены в отношении ключевого вопроса аудита

С помощью наших специалистов по бухгалтерскому учету наши аудиторские процедуры включали, среди прочего:

- тестирование дизайна и операционной эффективности средств контроля, относящихся к учету продажи и обратной аренды башенных активов;
- анализ договоров купли-продажи башен между Обществом и «НБК», договора продажи между VEON Holdings B.V. и VEON Ltd. с ООО Группа Компаний «Сервис-Телеком», а также договора аренды между Обществом и «НБК»;
- анализ оценки руководством передачи контроля над башенными активами ООО Группа Компаний «Сервис-Телеком»;
- оценка руководством распределения гудвила и примененного метода пропорциональной справедливой стоимости;
- оценка идентификации руководством каждой единицы учета в рамках сделки;
- оценка применения руководством по продаже с обратной арендой в соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда» и итогового учета и раскрытия активов в форме права пользования и соответствующих обязательств по аренде, включая оценку применимого срока аренды;
- оценка надлежащего характера раскрываемой информации.

В результате проведенных нами процедур мы не выявили существенных искажений в отношении учета продажи и обратной аренды башенных активов в 2021 году, а также в соответствующих раскрытиях в консолидированной финансовой отчетности.

Ключевой вопрос аудита

Какие аудиторские процедуры были выполнены в отношении ключевого вопроса аудита

Мы считаем продажу и обратную аренду башенных активов ключевым вопросом аудита, основанным на существенности сделки для консолидированной финансовой отчетности, а также на значимых суждениях и оценках, сделанных руководством при определении того, подлежит ли сделка учету как продажа и обратная аренда башенных активов, распределении гудвила, относящегося к продаже башенных активов, на основе относительной справедливой стоимости, а также анализе положений заключенного в последствии договора аренды и определении соответствующего срока аренды. Это потребовало значительного внимания и усилий аудитора при выполнении процедур по оценке учета, представления и раскрытия руководством в финансовой отчетности продажи и обратной аренды башенных активов и идентификации каждой единицы учета в рамках сделки в соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда».

Прочие сведения – существенность и объем аудита Группы

Краткий обзор

ПАО «ВымпелКом» является телекоммуникационной компанией, предоставляющей телекоммуникационные услуги посредством широкого спектра мобильных и фиксированных технологий. Группа состоит из 3 компонентов, поэтому мы применили нашу методологию аудита группы компаний и определяли объем аудита отдельных компонентов так, как изложено в разделе «Определение объема аудита Группы». Как описано ниже, мы уделяли особое внимание вопросам, связанным со спецификой операционной деятельности Группы.

Существенность Существенность на уровне консолидированной финансовой отчетности Группы в целом: 3 100 миллионов российских рублей, что составляет 2,4% от показателя EBITDA от продолжающейся и прекращенной деятельности («EBITDA»), раскрытого в Примечании 2 к консолидированной финансовой отчетности.

Объем аудита Группы

- Мы провели работу по аудиту на уровне ПАО «ВымпелКом» в России и на уровне наиболее существенных дочерних обществ, расположенных в России, Узбекистане и Казахстане. Эта работа состояла из полного аудита этих наиболее существенных дочерних обществ и процедур оценки риска и определенных процедур по менее значимому дочернему обществу в Кыргызстане. Дочернее общество в Узбекистане выбыло в течение года.

- Поскольку некоторые функции «ВымпелКом», такие как разработка учетной политики и методология ее применения, оценка, казначейство и налоговая функция централизованы на уровне VEON Ltd. в Нидерландах, наша работа также покрывала эти функции в той степени, в какой они управляли, одобряли и контролировали соответствующие операции «ВымпелКом» и остатки по ним.
- Аудиторская группа группового аудитора удаленно провела проверку работы группы компонентного аудитора в отношении дочерних обществ «ВымпелКом», расположенных в Казахстане и Узбекистане.
- Объем аудита покрывает более 98% консолидированного показателя EBITDA «ВымпелКом», 99% консолидированной выручки «ВымпелКом» и 99% консолидированных активов «ВымпелКом», что было получено в ходе аудита финансовой отчетности в полном объеме.

Существенность

При планировании аудита мы определили существенность и провели оценку рисков существенного искажения консолидированной финансовой отчетности. В частности, мы проанализировали, в каких областях руководство выносило субъективные суждения, например, в отношении значимых оценочных значений, что включало применение допущений и рассмотрение будущих событий, с которыми в силу их характера связана неопределенность. Как и во всех наших аудитах, мы также рассмотрели риск обхода системы внутреннего контроля руководством, включая, помимо прочего, оценку наличия признаков необъективности руководства, которая создает риск существенного искажения вследствие недобросовестных действий.

Наша работа в целом включала проведение процедур обзорной проверки ежеквартальной промежуточной финансовой информации, промежуточные тесты средств контроля и аудиторские процедуры на конец года. С учетом масштаба «ВымпелКом» и его операций мы проводили нашу работу на непрерывной основе и регулярно обсуждали различные вопросы с подразделениями финансовой функции «ВымпелКом», руководством Общества и его дочерних обществ и Советом директоров.

Мы обеспечили включение в аудиторские группы, как на уровне аудитора группы, так и на уровне аудиторов компонентов, специалистов, обладающих надлежащими знаниями и опытом, которые необходимы при проведении аудита телекоммуникационной компании.

На определение объема нашего аудита оказало влияние применение нами существенности. Аудит предназначен для получения разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений. Искажения могут возникать в результате недобросовестных действий или ошибок. Они считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

Основываясь на своем профессиональном суждении, мы установили определенные количественные пороговые значения для существенности, в том числе для существенности на уровне консолидированной финансовой отчетности Группы в целом, как указано в таблице ниже. С помощью этих значений и с учетом качественных факторов, мы определили объем нашего аудита, а также характер, сроки проведения и объем наших аудиторских процедур и оценили влияние искажений (взятых по-отдельности и в совокупности), при наличии таковых, на консолидированную финансовую отчетность в целом.

<p>Существенность на уровне консолидированной финансовой отчетности Группы в целом</p>	<p>3 100 миллионов рублей</p>
<p>Как мы ее определили</p>	<p>Мы использовали свое профессиональное суждение для определения существенности на уровне финансовой отчетности в целом. Мы определили уровень существенности как 2,4% от показателя EBITDA, раскрытого в Примечании 2 к консолидированной финансовой отчетности. Показатель EBITDA определен как прибыль до вычета процентов, налога на прибыль, износа, амортизации, убытка от обесценения, убытка от выбытия внеоборотных активов, положительных или отрицательных курсовых разниц, прочих неоперационных расходов и дохода от продажи дочерних организаций.</p> <p>Показатель EBITDA не используется в МСФО как показатель эффективности деятельности. Руководство несет ответственность за определение показателя EBITDA, метод его расчета может отличаться от метода расчета аналогичных показателей другими организациями, также использование Группой терминов, составляющих данный показатель, может отличаться от терминов с аналогичными названиями, используемых другими организациями.</p>
<p>Обоснование примененного базового показателя для определения уровня существенности</p>	<p>Наша логика определения наиболее подходящего уровня существенности базировалась на нашем анализе общих информационных потребностей пользователей финансовой отчетности. Показатель EBITDA в основном используется держателями акций и долговых обязательств ПАО «ВымпелКом» для оценки финансовых показателей Группы, учитывая волатильность прибыли Группы до налогообложения. Исходя из этого, мы считаем, что показатель EBITDA является соответствующим критерием существенности.</p>
<p>Существенность на уровне компонентов</p>	<p>На каждый компонент, включенный в объем нашего аудита, на основе нашего суждения мы распределили уровень существенности, не превышающий уровень существенности на уровне консолидированной финансовой отчетности в целом. Таким образом, уровни существенности, примененные при аудите отдельных компонентов, варьировались в интервале от 800 миллионов до 3 100 миллионов рублей.</p>

Определение объема аудита Группы

Объем аудита определен нами таким образом, чтобы мы могли выполнить работы в достаточном объеме для выражения нашего мнения о консолидированной финансовой отчетности в целом с учетом географической и управленческой структуры «ВымпелКом», используемых в «ВымпелКом» учетных процессов и средств контроля, а также с учетом специфики отрасли, в которой «ВымпелКом» осуществляет свою деятельность.

ПАО «ВымпелКом» является материнским обществом группы компаний. Финансовая информация этой группы компаний включается в консолидированную финансовую отчетность ПАО «ВымпелКом», владеющего акциями и долями дочерних обществ. Некоторые функции «ВымпелКом», включая разработку учетной политики и методологии ее применения, оценку, казначейство и налоговую функцию, централизованы на уровне компании VEON Ltd., базирующейся в Амстердаме.

В компонентах «ВымпелКом» в России, Узбекистане и Казахстане был проведен полный аудит их финансовой информации, поскольку эти компоненты являются индивидуально значимыми для Группы. В Узбекистане и Казахстане мы использовали работу аудитора компонентов из другой фирмы сети PwC, обладающего необходимыми для проведения аудита знаниями национального законодательства этих государств. В России работа выполнялась аудиторской группой группового аудитора. В отношении перечисленных выше процессов, централизованных на уровне VEON Ltd., для проведения соответствующих аудиторских процедур мы использовали фирму PwC в Нидерландах.

ПАО «ВымпелКом» привлекает сервисную организацию к своим процессам по выручке, которые являются существенными для финансовой отчетности. Аудиторская работа в отношении общих средств контроля в информационных системах для данной сервисной организации была выполнена их независимым аудитором, подготовившим отчет в соответствии с МСА 3402 «Заключение аудитора обслуживающей организации, обеспечивающее уверенность, о средствах контроля обслуживающей организации». Мы оценили объективность и компетентность независимого аудитора сервисной организации и рассмотрели отчет об обеспечении уверенности, включающий объем и результаты проведенных процедур. Мы пришли к выводу, что можем полагаться на отчет об обеспечении уверенности, выданный независимым аудитором сервисной организации в сочетании с нашим собственным тестированием дополнительных средств контроля на уровне организации в целом.

В итоге, проведя описанный выше объем работ, мы достигли следующего покрытия:

Выручка	99%
ЕБИТДА	98%
Активы	99%

Ни на один из оставшихся компонентов не приходится индивидуально более 1% совокупной операционной выручки или активов «ВымпелКом». В отношении этих оставшихся компонентов мы выполнили, среди прочего, аналитические процедуры для подтверждения нашей оценки отсутствия значимых рисков существенного искажения в этих компонентах и специальные процедуры для выбранных существенных балансов.

Аудиторской группе аудитора компонентов, вошедших в объем нашего аудита, нами были направлены инструкции. Эти инструкции включали наш анализ рисков, соответствующие уровни существенности, указания по поводу объема необходимой работы. Мы определили необходимый объем нашего вовлечения в аудиторскую работу по этим компонентам таким образом, чтобы мы смогли прийти к выводу о том, были ли получены достаточные надлежащие аудиторские доказательства для выражения нашего мнения о консолидированной финансовой отчетности в целом. В течение года мы проводили телефонные звонки с аудиторской группой, работающей на включенных в объем аудита компонентах, в том числе по окончании их работы. В ходе этих звонков мы обсуждали значимые бухгалтерские и аудиторские вопросы, выявленные аудиторами компонентов, отчеты аудиторов компонентов, результаты их процедур и прочие вопросы, которые могли иметь влияние на консолидированную финансовую отчетность.

Команда аудитора Группы обычно посещает компонентных аудиторов или компонентные аудиторы посещали Москву. В связи с обстоятельствами, связанными с пандемией COVID-19, по всему миру были введены различные ограничения на поездки. Таким образом, команда аудитора Группы провела виртуальные проверки, которые включали наш обзор отдельных рабочих документов аудитора компонентов.

Как было отмечено выше, отдельные вопросы, связанные с финансовой отчетностью, в основном централизованно решаются руководством VEON Ltd. и аудировались нами путем вовлечения фирмы сети PwC в Нидерландах. Такие вопросы включали в том числе тестирование на обесценение внеоборотных активов, анализ триггерных событий для генерирующих единиц, имеющих и не имеющих гудвил, уместность применения и тестирования ставки привлечения дополнительных заемных средств для МСФО (IFRS) 16 «Аренда», а также корректирующие действия по результатам поступающих на «горячую линию» жалоб и иных этических инцидентов, мониторинг которых осуществляется на уровне Группы. Мы согласовали объем работы, оценили компетентность, навыки, опыт и объективность специалистов фирмы PwC в Нидерландах, вовлеченных в эту работу, получили, проверили и оценили результаты работы аудиторов и специалистов фирмы PwC в Нидерландах в этих сложных областях аудита и включили эти результаты в наш аудиторский файл.

Выполнив описанные выше процедуры на уровне компонентов, а также на уровне «ВымпелКом» и VEON Ltd., мы получили достаточные надлежащие аудиторские доказательства в отношении финансовой информации Группы в целом, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения о достоверности консолидированной финансовой отчетности.

Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация содержит Отчет эмитента за 12 месяцев 2021 года и Годовой отчет (но не включает консолидированную финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о данной отчетности), которые, как ожидается, будут нам предоставлены после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не будем предоставлять вывода, выражающего уверенность в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита консолидированной финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с указанной выше прочей информацией, когда она будет нам предоставлена, и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и консолидированной финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений.

Если при ознакомлении с Отчетом эмитента за 12 месяцев 2021 года и Годовым отчетом мы придем к выводу о том, что в них содержится существенное искажение, мы должны довести это до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за консолидированную финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности «ВымпелКом» продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать «ВымпелКом», прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности «ВымпелКом».

Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством, и соответствующего раскрытия информации;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

- проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о действиях, предпринятых для устранения угроз, или принятых мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель задания, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимого аудитора (руководитель аудита), – А. А. Карловский.

Александровское общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

29 апреля 2022 года

Москва, Российская Федерация



А. А. Карловский, лицо, уполномоченное генеральным директором на подписание от имени Акционерного общества «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит» (основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ – 12006020338), руководитель аудита (ОРНЗ – 21906105805)

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о прибылях и убытках
за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Прим.	За годы, закончившиеся 31 декабря	
		2021 г.	2020 г. ¹
Продолжающаяся деятельность			
Выручка от продажи услуг		294 587	285 282
Выручка от продажи оборудования и принадлежностей		35 997	27 228
Прочая выручка		1 416	1 548
Итого выручка по операционной деятельности	2,3	332 000	314 058
Прочие операционные доходы		274	290
Себестоимость услуг		(77 717)	(74 351)
Себестоимость оборудования и принадлежностей		(34 376)	(26 263)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы (включая убыток от обесценения финансовых активов в размере 1 182 рублей за 2021 год и 2 660 рублей за 2020 год)	4	(95 154)	(92 047)
Износ основных средств	13	(74 533)	(69 357)
Амортизация нематериальных активов	14	(10 518)	(11 976)
Убыток от обесценения	12	(975)	(9 951)
Убыток от выбытия внеоборотных активов		(1 728)	(2 023)
Доход от продажи дочерней организации		–	8 628
Прибыль по операционной деятельности		37 273	37 008
Финансовые расходы		(21 538)	(23 192)
Финансовые доходы		2 052	2 526
Чистые положительные / (отрицательные) курсовые разницы		547	(8 456)
Прочие неоперационные (расходы) / доходы (нетто)	5	(40)	1 760
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		18 294	9 646
Расходы по налогу на прибыль	10	(4 436)	(4 863)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности		13 858	4 783
Прибыль за период от прекращенной деятельности после налогообложения	15	3 630	1 046
Прибыль за период		17 488	5 829
Прибыль / (убыток) за период, приходящаяся на:			
Собственников Компании, продолжающаяся деятельность		10 828	8 928
Собственников Компании, прекращенная деятельность	15	3 630	1 046
Неконтролирующие доли участия	15	3 030	(4 145)
		17 488	5 829

¹ Сравнительные данные за предыдущий год были скорректированы в соответствии с классификацией Узбекистана как прекращенной деятельности (Примечание 15).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	За годы, закончившиеся 31 декабря	
	2021 г.	2020 г. ¹
Прибыль за период	17 488	5 829
Прочий совокупный доход / (убыток)		
Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:		
Резерв по пересчету иностранной валюты, возникающий при пересчете финансовой информации по иностранным подразделениям в валюту представления отчетности, продолжающаяся деятельность	(520)	(5 588)
Резерв по пересчету иностранной валюты, возникающий при пересчете финансовой информации по иностранным подразделениям в валюту представления отчетности, прекращенная деятельность	(299)	1 501
Статьи, которые были реклассифицированы в состав прибыли или убытка:		
Реклассификация накопленного резерва по пересчету иностранной валюты в состав прибыли или убытка при выбытии иностранных подразделений	–	(7 171)
Прочий совокупный (убыток) / доход за период	(819)	(4 087)
Итого совокупный доход / (убыток) за период	16 669	1 742
Итого совокупный доход / (убыток) за период, приходящийся на:		
Собственников Компании	13 787	7 103
Неконтролирующие доли участия	2 882	(5 361)
	16 669	1 742
Итого совокупный доход / (убыток) за период, приходящийся на собственников Компании от:		
Продолжающейся деятельности	10 456	4 556
Прекращенной деятельности	3 331	2 547
	13 787	7 103

¹ Сравнительные данные за предыдущий год были скорректированы в соответствии с классификацией Узбекистана как прекращенной деятельности (Примечание 15).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 декабря 2021 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Прим.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	13	362 775	298 938
Нематериальные активы	14	111 161	115 774
Отложенные налоговые активы	10	1 195	817
Займы и прочие финансовые активы	16,21	28 224	27 121
Прочие внеоборотные активы	8	2 176	2 128
Итого внеоборотные активы		505 531	444 778
Оборотные активы			
Запасы	7	7 708	7 318
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	24 531	20 860
Прочие оборотные активы	8	11 756	12 067
Текущие активы по налогу на прибыль	10	1 169	1 135
Займы и прочие финансовые активы	16,21	10 776	33 720
Денежные средства и их эквиваленты	17	10 313	12 302
		66 253	87 402
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	11	1 375	–
Итого оборотные активы		67 628	87 402
Итого активы		573 159	532 180
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников Компании	19	129 713	119 082
Неконтролирующие доли участия	15	8 362	38 235
Итого капитал		138 075	157 317
Долгосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 452	2 059
Займы и прочие финансовые обязательства	16,21	298 143	223 008
Резервы	9	2 514	3 685
Отложенные налоговые обязательства	10	5 034	4 549
Прочие долгосрочные обязательства	8	1 130	486
Итого долгосрочные обязательства		308 273	233 787
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		79 993	86 100
Займы и прочие финансовые обязательства	16,21	28 455	38 341
Резервы	9	1 261	2 042
Текущая задолженность по налогу на прибыль	10	1 429	835
Прочие краткосрочные обязательства	8	15 673	13 758
Итого краткосрочные обязательства		126 811	141 076
Итого капитал и обязательства		573 159	532 180

Генеральный директор _____



Александр Торбахов

29 апреля 2022 г.

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет об изменениях в капитале

за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.

(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Приходится на собственников Компании						Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Выпущен- Прим. ные акции	Добавоч- ный капитал	Прочие капиталь- ные резервы	Нераспре- деленная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Итого		
На 31 декабря 2020 г.	3	40 234	31 985	112 568	(65 708)	119 082	38 235	157 317
Прибыль за период	-	-	-	14 458	-	14 458	3 030	17 488
Прочий совокупный доход / (убыток)	-	-	-	-	(671)	(671)	(148)	(819)
Итого совокупный доход / (убыток)	-	-	-	14 458	(671)	13 787	2 882	16 669
Дивиденды объявленные	20	-	-	(4 363)	-	(4 363)	(2 742)	(7 105)
Приобретение неконтролирующих долей участия без изменения контроля	15	-	15	-	-	15	(15)	-
Сделки под общим контролем (приобретение неконтролирующих долей участия без изменения контроля)	15	-	31 027	-	-	31 027	(31 027)	-
Сделки под общим контролем (приобретение ООО «Совинтел Групп»)	15	-	(1 198)	-	-	(1 198)	1 029	(169)
Сделки под общим контролем (выбытие операций Узбекистана)	15	-	(63 492)	-	51 576	(11 916)	-	(11 916)
Сделки под общим контролем (операции с башенными активами)	11	-	(6 110)	-	-	(6 110)	-	(6 110)
Сделки под общим контролем (прощение долга по займу, выданному акционерам)	21	-	(10 611)	-	-	(10 611)	-	(10 611)
На 31 декабря 2021 г.	3	40 234	(18 384)	122 663	(14 803)	129 713	8 362	138 075

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет об изменениях в капитале
за год, закончившийся 31 декабря 2020 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

	Приходится на собственников Компании					Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Выпущенные акции	Добавочный капитал	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты			
На 31 декабря 2019 г.	3	40 234	37 458	122 594	(61 959)	138 330	(266)	138 064
Прибыль за период	–	–	–	9 974	–	9 974	(4 145)	5 829
Прочий совокупный доход / (убыток)	–	–	–	–	(2 871)	(2 871)	(1 216)	(4 087)
Итого совокупный доход / (убыток)	–	–	–	9 974	(2 871)	7 103	(5 361)	1 742
Дивиденды объявленные	–	–	–	(20 000)	–	(20 000)	(170)	(20 170)
Сделки под общим контролем (продажа операционной деятельности в Грузии)	–	–	14 775	–	(878)	13 897	13 351	27 248
Сделки под общим контролем (продажа прочих дочерних организаций)	–	–	(20 248)	–	–	(20 248)	30 681	10 433
На 31 декабря 2020 г.	3	40 234	31 985	112 568	(65 708)	119 082	38 235	157 317

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

Прим.	За годы, закончившиеся 31 декабря	
	2021 г.	2020 г. ¹
Операционная деятельность		
	13 858	4 783
Прибыль за период от продолжающейся деятельности		
Расходы по налогу на прибыль	4 436	4 863
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	18 294	9 646
Корректировки неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым потокам денежных средств от операционной деятельности		
Износ основных средств	74 533	69 357
Убыток от обесценения	975	9 951
Амортизация нематериальных активов	10 518	11 976
Убыток от выбытия внеоборотных активов	1 728	2 023
Доход от продажи дочерней организации	–	(8 628)
Финансовые доходы	(2 052)	(2 526)
Финансовые расходы	21 538	23 192
Прочие неоперационные расходы / (доходы) (нетто)	40	(1 760)
Чистые (положительные) / отрицательные курсовые разницы	(547)	8 456
Изменения резервов и прочие изменения	637	(531)
Изменения операционных активов и обязательств:		
Снижение / (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	(9 751)	(471)
Снижение / (увеличение) запасов	(502)	2 893
(Снижение) / увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	2 867	1 335
Денежный поток по операционной деятельности до процентов и налога на прибыль:	118 278	124 913
Проценты и налог на прибыль:		
Проценты уплаченные	(21 615)	(22 016)
Проценты полученные	1 355	2 185
Налог на прибыль уплаченный	(3 567)	(6 544)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности, продолжающаяся деятельность	94 451	98 538
Чистые денежные потоки от операционной деятельности, прекращенная деятельность	3 995	6 107
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	98 446	104 645
Инвестиционная деятельность		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(78 523)	(80 923)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	661	402
Займы выданные	(23 254)	(67 674)
Погашение займов выданных	34 424	87 495
Поступления от инвестиций в прочие финансовые активы	31	1 387
Денежные потоки от погашения депозитов	33	145
Денежные потоки от размещения депозитов	(8)	(382)
Приобретение дочерних организаций за вычетом приобретенных денежных средств	(688)	(1 419)
Выбытие дочерних организаций за вычетом полученных денежных средств	–	2 349
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности, продолжающаяся деятельность	(67 324)	(58 620)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности, прекращенная деятельность (включая выбывшие денежные средства)	(5 149)	(3 040)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(72 473)	(61 660)
Финансовая деятельность		
Поступления от займов полученных	118 819	66 000
Погашения займов полученных	(123 856)	(95 411)
Погашения обязательств по аренде	(17 166)	(15 512)
Дивиденды, выплаченные акционерам	(4 363)	(20 000)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтролирующих долей участия	(787)	(170)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности, продолжающаяся деятельность	(27 353)	(65 093)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности, прекращенная деятельность	(228)	(255)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности	(27 581)	(65 348)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(1 608)	(22 363)
Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам, продолжающаяся деятельность	(275)	2 351
Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам, прекращенная деятельность	(106)	816
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	12 302	31 498
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	10 313	12 302

¹ Сравнительные данные за предыдущий год были скорректированы в соответствии с классификацией Узбекистана как прекращенной деятельности (Примечание 15).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

1. Общая информация

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (далее по тексту – ПАО «ВымпелКом», вместе с консолидированными дочерними организациями, совместно именуемыми по тексту – «Группа», «ВымпелКом» или «Компания») зарегистрировано в Российской Федерации («Россия») 15 сентября 1992 года в качестве акционерного общества закрытого типа. 28 июля 1993 года компания была перерегистрирована в акционерное общество открытого типа, а в июне 1994 года приступила к осуществлению полномасштабной коммерческой деятельности. 28 марта 1995 года компания была перерегистрирована в открытое акционерное общество. 19 июня 2015 года компания была перерегистрирована в публичное акционерное общество.

Место нахождения и почтовый адрес ПАО «ВымпелКом» – Российская Федерация, 127083, г. Москва, ул. 8 Марта, дом 10, строение 14.

Консолидированная финансовая отчетность представлена в российских рублях. В настоящих примечаниях суммы в российских рублях представлены в миллионах, если не указано иное.

Источником доходов «ВымпелКом» является предоставление услуг голосовой связи, передачи данных и других телекоммуникационных услуг посредством широкого спектра мобильных и фиксированных технологий, а также продажа оборудования и принадлежностей. На 31 декабря 2021 года Компания оказывала телекоммуникационные услуги в России, Казахстане и Кыргызстане преимущественно под торговой маркой «Билайн».

Основные события за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

В сентябре 2021 года «ВымпелКом» завершил реорганизацию ПАО «ВымпелКом», в результате реорганизации произошло выбытие операций в Узбекистане. Компания классифицировала свою деятельность в Узбекистане как прекращенную, результаты по Узбекистану в консолидированном отчете о прибылях и убытках и в консолидированных отчетах о движении денежных средств за годы, закончившийся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, были представлены отдельно (Примечание 15). Информацию о других сделках под общим контролем представлена в Примечании 15.

5 сентября 2021 года «VEON Ltd.», конечное контролирующее лицо Группы, и «VEON Holdings B.V.», дочерняя организация «VEON Ltd.», подписали соглашение о продаже своей прямой дочерней организации АО «Национальная Башенная Компания» (далее по тексту – «НБК»), с ООО ГК «Сервис-Телеком». Сделка требовала одобрения регулирующих органов и соблюдения других условий закрытия, которые были получены и выполнены 1 декабря 2021 года. По условиям сделки ПАО «ВымпелКом» заключило долгосрочное соглашение с «НБК» об аренде (Примечание 11).

Изменения обменных курсов в странах, в которых работает Компания, а также изменения в структуре Группы, которые произошли в 2020 году, повлекли за собой изменения в чистых положительных / (отрицательных) курсовых разницах, отраженных в консолидированном отчете о прибылях и убытках за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, а также изменения в резервах пересчета иностранной валюты, отраженных в консолидированном отчете о совокупном доходе за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года и отчете об изменениях в капитале за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года.

Показатель оборотный капитал регулярно анализируется руководством Компании. Несмотря на отрицательный оборотный капитал, руководство планирует погасить задолженность по займам по мере наступления сроков погашения за счет денежных потоков от операционной деятельности, за счет внешнего финансирования, включая финансирование от группы «VEON Ltd.» (Примечание и 21) и банков (Примечания 16 и 22), а также за счет управления затратами. Информацию о текущей геополитической ситуации см. в Примечании 22.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

1. Общая информация (продолжение)

Консолидированная финансовая отчетность Компании на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, была утверждена к выпуску Генеральным директором ПАО «ВымпелКом» 29 апреля 2022 года.

Операционная деятельность группы

2. Информация по сегментам

Руководство анализирует деятельность операционных сегментов Группы отдельно, учитывая различные экономические условия и степень развития рынка в разных географических регионах, требующие дифференцированного подхода к инвестициям и стратегии маркетинга.

Руководство на регулярной основе оценивает деятельность сегментов Группы, главным образом, исходя из показателей прибыли до вычета процентов (финансовых доходов и расходов), налогов на прибыль, износа, амортизации, убытка от обесценения, прибыли / (убытка) от выбытия внеоборотных активов, чистых положительных / (отрицательных) курсовых разниц и прочих внеоперационных доходов / (расходов) («ЕБИТДА») наряду с оценкой капитальных затрат, исключая определенные затраты, такие как затраты на активы в форме права пользования («Капитальные затраты»). Показатель «ЕБИТДА» не используется в «МСФО» как показатель эффективности деятельности. Руководство несет ответственность за определение показателя «ЕБИТДА», метод его расчета может отличаться от метода расчета аналогичных показателей другими организациями, также использование Группой терминов, составляющих данный показатель, может отличаться от терминов с аналогичными названиями, используемых другими организациями. Руководство Группы не анализирует активы и обязательства по отчетным сегментам.

Отчетные сегменты Компании включают отчетные сегменты «Россия» и «Казахстан». С 21 сентября 2021 года «Узбекистан» больше не является отчетным сегментом в связи с его классификацией как прекращенная деятельность (Примечание 15), сравнительная информация была соответствующим образом скорректирована. Столбец «Прочие операционные компании» в таблицах ниже включает нашу операционную деятельность в Кыргызстане (2020 г.: в Кыргызстане, Армении и Грузии). Столбец «Внутригрупповые операции и прочие» в таблицах ниже включает исключения внутригрупповых операций, холдинговые компании и прочие, нераспределенные по сегментам, корректировки. Операции между операционными сегментами осуществляются на условиях, которые сопоставимы с операциями с третьими сторонами.

В следующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года.

Информация по отчетным сегментам за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

	Россия	Казахстан	Прочие операционные компании	Внутригрупповые операции и прочие	Группа, продолжающаяся деятельность	Узбекистан, прекращенная деятельность (Прим. 15)	Итого
Выручка							
Внешние клиенты	289 345	39 335	3 186	134	332 000	10 518	342 518
Операции между сегментами	64	10	54	(128)	–	–	–
Итого выручка по операционной деятельности	289 409	39 345	3 240	6	332 000	10 518	342 518
ЕБИТДА	104 811	19 680	1 661	(1 120)	125 027	6 340	131 367
Капитальные затраты*	75 793	8 157	1 179	–	85 129	1 517	86 646

* За вычетом активов в форме права пользования (МСФО (IFRS) 16 «Аренда»).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

2. Информация по сегментам (продолжение)

Информация по отчетным сегментам за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

	Россия	Казахстан	Прочие операцион- ные компании	Внутригру- пповые операции и прочие	Группа, продолжа- ющаяся деятель- ность	Узбекистан, прекращен- ная деятель- ность (Прим. 15)	Итого
Выручка							
Внешние клиенты	274 377	32 417	7 164	100	314 058	14 110	328 168
Операции между сегментами	214	9	170	(393)	–	–	–
Итого выручка по операционной деятельности	274 591	32 426	7 334	(293)	314 058	14 110	328 168
ЕБИТДА	103 817	16 581	738	551	121 687	4 776	126 463
Капитальные затраты*	73 788	9 355	2 174	1	85 318	4 132	89 450

* За вычетом активов в форме права пользования (МСФО (IFRS) 16 «Аренда»).

В следующей таблице представлена сверка консолидированного показателя «ЕБИТДА» с консолидированной прибылью за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года от продолжающейся деятельности:

	2021 г.	2020 г.
ЕБИТДА	125 027	121 687
Износ основных средств	(74 533)	(69 357)
Амортизация нематериальных активов	(10 518)	(11 976)
Убыток от обесценения	(975)	(9 951)
Убыток от выбытия внеоборотных активов	(1 728)	(2 023)
Доход от продажи дочерних организаций	–	8 628
Финансовые расходы	(21 538)	(23 192)
Финансовые доходы	2 052	2 526
Прочие неоперационные (расходы) / доходы / (нетто)	(40)	1 760
Чистые положительные / (отрицательные) курсовые разницы	547	(8 456)
Расход по налогу на прибыль	(4 436)	(4 863)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности	13 858	4 783

В следующей таблице представлена сверка консолидированного показателя «ЕБИТДА» с консолидированной прибылью за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года от прекращенной деятельности (Примечание 15):

	2021 г.	2020 г.
ЕБИТДА	6 340	4 776
Износ основных средств	(1 650)	(2 389)
Амортизация нематериальных активов	(130)	(256)
Убыток от выбытия внеоборотных активов	(220)	(177)
Финансовые расходы	(173)	(196)
Финансовые доходы	75	241
Прочие неоперационные доходы / (расходы) (нетто)	275	(30)
Чистые отрицательные курсовые разницы	(3)	(137)
Расход по налогу на прибыль	(884)	(786)
Прибыль за период от прекращенной деятельности	3 630	1 046

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Выручка по операционной деятельности

Источником доходов «ВымпелКом» является предоставление голосовых услуг, услуг передачи данных и иных телекоммуникационных услуг посредством широкого ряда услуг беспроводной связи и широкополосного доступа в Интернет, а также продажа оборудования и принадлежностей. Продукты и услуги могут быть реализованы отдельно или в комбинированном комплекте услуг.

Выручка по договорам с покупателями

В следующей таблице представлена разбивка выручки по договорам с покупателями за год, закончившийся 31 декабря 2021 года:

	Россия	Казахстан	Прочие операционные компании	Внутригрупповые операции и прочие	Группа, продолжающаяся деятельность	Узбекистан, прекращенная деятельность (Прим. 15)	Итого
Выручка							
Выручка от продажи услуг включая:	253 522	37 867	3 207	(9)	294 587	10 514	305 101
- Выручка от мобильных услуг	212 874	34 820	3 137	(11)	250 820	10 514	261 334
- Выручка от фиксированных услуг	40 648	3 047	70	2	43 767	–	43 767
Выручка от продажи оборудования и принадлежностей	34 729	1 268	–	–	35 997	–	35 997
Прочая выручка	1 158	210	33	15	1 416	4	1 420
Итого выручка по операционной деятельности	289 409	39 345	3 240	6	332 000	10 518	342 518

В следующей таблице представлена разбивка выручки по договорам с покупателями за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, сравнительная информация была представлена повторно после классификации Узбекистана как прекращенной деятельности (Примечание 15):

	Россия	Казахстан	Прочие операционные компании	Внутригрупповые операции и прочие	Группа, продолжающаяся деятельность	Узбекистан, прекращенная деятельность (Прим. 15)	Итого
Выручка							
Выручка от продажи услуг включая:	246 790	31 703	7 041	(252)	285 282	14 084	299 366
- Выручка от мобильных услуг	209 110	29 174	5 622	(59)	243 847	14 002	257 849
- Выручка от фиксированных услуг	37 680	2 529	1 419	(193)	41 435	82	41 517
Выручка от продажи оборудования и принадлежностей	26 439	536	253	–	27 228	4	27 232
Прочая выручка	1 362	187	40	(41)	1 548	22	1 570
Итого выручка по операционной деятельности	274 591	32 426	7 334	(293)	314 058	14 110	328 168

Данные виды деятельности включают преимущественно следующие операции: мобильные услуги включают преимущественно предоставление услуг беспроводной связи абонентам Компании и другим операторам, контент услуги, мобильные финансовые услуги, в то время как фиксированные услуги включают преимущественно предоставление услуг проводной связи и широкополосного доступа в интернет.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Выручка по операционной деятельности (продолжение)

Активы и обязательства, обусловленные с договором с покупателями

В следующей таблице представлена разбивка остатков по договорам и капитализированных затрат на привлечение клиентов.

	Прим.	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Остатки по договорам			
Дебиторская задолженность (по выставленным счетам)	6	25 703	21 616
Активы, относящиеся к договорам с покупателями (по невыставленным счетам)	6	721	633
Обязательства, относящиеся к договорам с покупателями:			
- Доходы будущих периодов	8	2 795	2 615
- Авансы клиентов	8	2 847	2 866
Капитализированные затраты			
Затраты на привлечение клиентов	8	1 811	2 086

Учетная политика

Выручка по договорам с покупателями

Выручка от продажи услуг

Выручка от продажи услуг включает в себя выручку за эфирное время по договорам с покупателями и в рамках предоплатой системы расчетов, ежемесячную абонентскую плату, выручку от межсетевого соединения, доходу за роуминг и дополнительные виды обслуживания. Дополнительные виды обслуживания включает в себя короткие сообщения, мультимедийные сообщения, идентификацию номера вызывающего абонента, ожидание вызова, передачу данных, мобильный интернет, загружаемый контент, мобильные финансовые услуги, услуги межмашинного взаимодействия и другие услуги. Выручка от контента, относящаяся к дополнительным видам обслуживания, отражается на нетто основе (за вычетом соответствующих расходов), когда обязательство исполнения Компании заключается в организации предоставления услуг другой стороной (Компания выступает в качестве агента), либо на валовой основе (без вычета соответствующих расходов), когда Компания несет основную ответственность за выполнение обязательств по предоставлению таких услуг клиенту.

Выручка за услуги с определенным сроком, включая фиксированные тарифные планы и ежемесячные подписки, признается равномерно с течением времени. Для тарифных планов с оплатой по факту использования, в которых с покупателя взимается плата за фактическое использование, выручка признается по мере использования. Некоторые тарифные планы позволяют клиентам переносить неиспользованные услуги на следующий период. По этим тарифным планам выручка, как правило, признается по мере использования.

Для договоров, которые включают комплексные услуги (такие как голос, текст, данные), выручка распределяется на основе цены обособленной продажи каждого обязательства к исполнению. Цена обособленной продажи этих услуг определяется, как правило, со ссылкой на цену, взимаемую с аналогичных покупателей за услугу в рамках плана с оплатой по мере использования.

Первоначальные платежи, включая плату за активацию или подключение, признаются равномерно в течение срока действия договора. Для контрактов с неопределенным сроком (например, предоплаченные контракты) выручка от первоначальных платежей признается в течение среднего срока существования абонента.

Выручка от других операторов, включая плату за межсетевое соединение и роуминг, признается на основе цены, указанной в договоре, за вычетом предполагаемых ретроспективных скидок за объем. Накопленный опыт используется для оценки и предоставления скидок.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Выручка по операционной деятельности (продолжение)

Учетная политика (продолжение)

Выручка от продажи услуг (продолжение)

Вся выручка от продажи услуг признается с течением времени по мере оказания услуг.

Продажа оборудования и принадлежностей

Оборудование и принадлежности обычно продаются клиентам отдельно или вместе с пакетами услуг. В случае продажи оборудования и принадлежностей вместе с пакетами услуг выручка распределяется пропорционально, исходя из цены обособленной продажи оборудования и пакета услуг.

Подавляющее большинство продаж оборудования и принадлежностей приходится на мобильные телефоны и принадлежности. Выручка от продажи оборудования мобильной связи и принадлежностей признается тогда, когда оборудование продано абоненту или, если оно продано через посредника, когда посредник установил контроль над устройством, и у посредника отсутствуют право на возврат. Выручка от продажи оборудования фиксированной связи не признаются до тех пор, пока установка и тестирование такого оборудования не будут завершены и оборудование не будет принято покупателем.

Вся выручка от продажи оборудования и принадлежностей признается в определенный момент времени.

Остатки по договорам

Дебиторская задолженность и активы по договорам в основном относятся к средствам, причитающимся от платежных агентов, других операторов связи и клиентов с постоплатными тарифами связи. Активы по договорам, часто называемые «начисленной дебиторской задолженностью», переводятся в дебиторскую задолженность тогда, когда права становятся безусловными, что обычно происходит, когда Группа выставляет счет клиенту.

Обязательства по договору, часто называемые «доходы будущих периодов», относятся, главным образом, к невозмещаемым денежным средствам, полученным от клиентов с предоплатой системой расчетов за фиксированные тарифные планы или тарифные планы с оплатой по факту использования. Обязательства по договорам представлены в Примечании 8 как «Долгосрочные доходы будущих периодов», «Краткосрочные доходы будущих периодов» и «Авансы клиентов». Все краткосрочные обязательства по договорам на начало года были признаны в составе выручки в течение года.

Затраты на привлечение клиентов

Определенные дополнительные затраты на заключение договора с покупателями («затраты на привлечение клиентов»), отражаются в составе прочих активов (Примечание 8) в консолидированном отчете о финансовом положении. Такие затраты, как правило, относятся к комиссионным вознаграждениям, выплачиваемым сторонним дилерам, и амортизируются линейным методом в состав строки «Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы» в течение среднего срока жизни абонента.

Группа применяет упрощения практического характера, предусмотренные для затрат на привлечение клиентов, для которых период амортизации был бы короче, чем 12 месяцев. Такие затраты связаны главным образом с комиссионными вознаграждениями, выплачиваемыми сторонним дилерам при пополнении предоплаченного счета клиентов и продажей скретч-карт.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Выручка по операционной деятельности (продолжение)

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Средняя продолжительность существования абонента

Руководство оценивает среднюю продолжительность существования абонентов по выручке (например, по первоначальным платежам) от договоров на неопределенный срок и по затратам на привлечение клиентов. Средняя продолжительность существования абонента рассчитывается на основе исторических данных, в частности показателей оттока абонентов, на которые влияют соответствующие характеристики страны или рынка, демографические данные клиентов, а также характер и условия продуктов (мобильная и фиксированная связь, предоплата и постоплата).

4. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы от продолжающейся деятельности за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, включают следующие статьи:

	<u>2021 г.</u>	<u>2020 г.</u>
Затраты на персонал	36 206	31 725
Затраты на информационные технологии и поддержку сетей	23 142	23 445
Затраты, связанные с клиентами	20 423	20 149
Налоги, кроме налога на прибыль	4 054	4 224
Сервисные расходы и переменная часть прочих арендных платежей	3 899	4 233
Профессиональные и консультационные услуги	2 019	1 791
Убыток по дебиторской задолженности	1 182	2 660
Прочие административно-хозяйственные затраты	4 229	3 820
Итого коммерческие, общехозяйственные и административные расходы от продолжающейся деятельности	95 154	92 047

Учетная политика

Аренда

Расходы по краткосрочной аренде, аренде предметов низкой стоимости, сервисных расходов и переменной части прочих арендных платежей относятся на расходы по мере их возникновения.

Затраты, связанные с клиентами

К затратам, связанным с клиентами, прежде всего, относятся комиссионные вознаграждения, выплачиваемые сторонним дилерам, и расходы на маркетинг. Определенные комиссионные вознаграждения дилеров первоначально капитализируются в консолидированном отчете о финансовом положении и в последующем амортизируются в состав затрат, связанных с клиентами. Более подробная информация представлена в Примечании 3.

5. Прочие неоперационные (расходы) / доходы (нетто)

Прочие неоперационные доходы (нетто) от продолжающейся деятельности за отчетные годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, состояли из следующих позиций:

	<u>2021 г.</u>	<u>2020 г.</u>
Прочие расходы (нетто)	(40)	(97)
Изменение справедливой стоимости производных инструментов, не признанных в качестве инструментов хеджирования*	—	1 857
Итого прочие неоперационные (расходы) / доходы от продолжающейся деятельности (нетто)	(40)	1 760

* Изменения в справедливой стоимости производных инструментов, не признанных в качестве инструментов хеджирования, относятся к операциям с производными инструментами, заключенным Компанией для защиты оттока денежных средств в долларах США от неблагоприятных изменений обменного курса доллара США по отношению к рублю.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

6. Торговая и прочая дебиторская задолженность

Торговая и прочая дебиторская задолженность включала в себя следующие позиции на 31 декабря 2021 и 31 декабря 2020 года:

	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Торговая дебиторская задолженность*	26 710	22 249
Ожидаемые кредитные убытки	(2 837)	(3 327)
Торговая дебиторская задолженность, нетто	23 873	18 922
Прочая дебиторская задолженность за минусом ожидаемых кредитных убытков	658	1 938
Торговая и прочая дебиторская задолженность	24 531	20 860

* Включая активы, относящиеся к договорам с покупателями (по невыставленным счетам), см. Примечание 3.

Ниже в таблице приведены изменения по ожидаемым кредитным убыткам за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

	Прим.	2021 г.	2020 г.
На 1 января		3 327	3 406
Начисления по ожидаемым кредитным убыткам		1 800	2 937
Обесценение		123	163
Выбытие дочерних организаций	15	(368)	(201)
Списанная дебиторская задолженность		(1 732)	(2 479)
Восстановление резерва		(292)	(319)
Корректировка на пересчет иностранных валют		(21)	(180)
На 31 декабря		2 837	3 327

Ниже представлена информация о торговой дебиторской задолженности Группы (включая активы, относящихся к договорам с покупателями) с использованием матрицы резервов:

	Активы по договорам с покупателями	Текущая задолженность	Просроченная задолженность			Итого
			Менее 30 дней	30-120 дней	Более 120 дней	
На 31 декабря 2021 г.						
Торговая дебиторская задолженность	721	20 984	1 875	868	1 976	26 424
Ожидаемая ставка убытка, %	0,001%	1,4%	9,8%	47,1%	84,5%	
Ожидаемые кредитные убытки	—	(288)	(184)	(409)	(1 670)	(2 551)
Итого торговая дебиторская задолженность, нетто	721	20 696	1 691	459	306	23 873

	Активы по договорам с покупателями	Текущая задолженность	Просроченная задолженность			Итого
			Менее 30 дней	30-120 дней	Более 120 дней	
На 31 декабря 2020 г.						
Торговая дебиторская задолженность	633	16 828	1 535	1 103	2 150	22 249
Ожидаемая ставка убытка, %	0,6%	1,7%	17,8%	55,8%	100,0%	
Ожидаемые кредитные убытки	(4)	(285)	(273)	(615)	(2 150)	(3 327)
Итого торговая дебиторская задолженность, нетто	629	16 543	1 262	488	—	18 922

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

6. Торговая и прочая дебиторская задолженность (продолжение)

Учетная политика

Торговая и прочая дебиторская задолженность

Торговая и прочая дебиторская задолженность учитывается по амортизированной стоимости и включает суммы, выставленные в счетах за вычетом резерва по ожидаемым кредитным убыткам.

Ожидаемые кредитные убытки

Резерв по ожидаемым кредитным убыткам признается для всей дебиторской задолженности, оцениваемой по амортизированной стоимости на каждую отчетную дату. Это означает, что резерв под ожидаемые кредитные убытки признается по всей дебиторской задолженности, даже если не существует объективных свидетельств обесценения торговой дебиторской задолженности.

«ВымпелКом» применяет упрощенный подход (т. е. матрицу резервов) для расчета оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки для своей торговой и прочей дебиторской задолженности, включая непогашенную дебиторскую задолженность (активы по договору). Матрица резервов основана на историческом опыте по кредитным убыткам в течение срока действия торговой дебиторской задолженности и корректируется с учетом прогнозных оценок, если это применимо. Матрица резервов пересматривается ежеквартально.

7. Запасы

На 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года запасы включали в себя следующие позиции:

	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2021 г.
Телефонные аппараты и принадлежности, предназначенные для продажи	8 113	7 683
SIM-карты	403	373
Прочие запасы	130	173
Резерв	(938)	(911)
Итого	7 708	7 318

Стоимость запасов, признанная в качестве расходов, в основном отражена по статье «Себестоимость оборудования и принадлежностей» в консолидированном отчете о прибылях и убытках. Прочие расходы и списания запасов, отраженные по другим статьям в консолидированном отчете о прибылях и убытках, составили 1 118 рублей и 1 215 рублей за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, соответственно.

Запасы оцениваются по наименьшей из двух величин: по себестоимости или по чистой возможной цене продажи и учитываются с использованием метода средневзвешенной стоимости.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

8. Прочие активы и прочие обязательства

Прочие активы состояли из следующих позиций на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

	Прим.	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Прочие внеоборотные активы			
Затраты на привлечение клиентов	3	1 811	2 086
Затраты будущих периодов, связанные со сборами за подключение		264	13
Прочие внеоборотные активы		101	29
Итого прочие внеоборотные активы		2 176	2 128
Прочие оборотные активы			
НДС на приобретенные ценности		7 141	7 351
Авансы, выданные поставщикам		3 992	3 612
Затраты будущих периодов, связанные со сборами за подключение		540	101
Предоплаты по налогам		8	871
Прочие оборотные активы		75	132
Итого прочие оборотные активы		11 756	12 067

Прочие обязательства состояли из следующих позиций на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

	Прим.	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Прочие долгосрочные обязательства			
Долгосрочные доходы будущих периодов	3	472	171
Прочие долгосрочные обязательства		658	315
Итого прочие долгосрочные обязательства		1 130	486
Прочие краткосрочные обязательства			
Задолженность по расчетам с персоналом		6 134	4 204
Задолженность по налогам (кроме налога на прибыль)		3 958	4 244
Авансы клиентов	3	2 847	2 866
Краткосрочные доходы будущих периодов	3	2 323	2 444
Прочие обязательства		411	–
Итого прочие краткосрочные обязательства		15 673	13 758

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

9. Резервы, условные обязательства и факторы неопределенности

Резервы

В таблице ниже представлены изменения по статьям резервов за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

	Резерв на вывод оборудования из эксплуатации	Резервы по налогам, кроме налога на прибыль	Резервы на урегулирование юридических споров и прочие резервы	Итого резервы
На 31 декабря 2019 г.	4 556	984	37	5 577
- Долгосрочная часть	4 556	–	–	4 556
- Краткосрочная часть	–	984	37	1 021
На 31 декабря 2019 г.	4 556	984	37	5 577
Начисление в течение года	360	2 542	–	2 902
Выбытие дочерних организаций	(331)	(137)	(10)	(478)
Использованные суммы	(67)	(1 345)	(45)	(1 457)
Восстановление неиспользованных сумм и выбытия	195	–	–	195
Корректировка ставок дисконтирования и инфляции	(1 119)	–	–	(1 119)
Корректировка на пересчет валют и прочие изменения	91	(4)	20	107
На 31 декабря 2020 г.	3 685	2 040	2	5 727
- Долгосрочная часть	3 685	–	–	3 685
- Краткосрочная часть	–	2 040	2	2 042
На 31 декабря 2020 г.	3 685	2 040	2	5 727
Начисление в течение года	326	958	285	1 569
Выбытие дочерних организаций (Прим. 15)	(215)	(704)	(1)	(920)
Использованные суммы	(48)	(892)	–	(940)
Восстановление неиспользованных сумм и выбытия	(813)	(367)	–	(1 180)
Корректировка ставок дисконтирования и инфляции	(407)	–	–	(407)
Корректировка на пересчет валют и прочие изменения	(14)	(61)	1	(74)
На 31 декабря 2021 г.	2 514	974	287	3 775
- Долгосрочная часть	2 514	–	–	2 514
- Краткосрочная часть	–	974	287	1 261

Сроки платежей в отношении резервов, за некоторыми исключениями, не зафиксированы в договоре и не могут быть точно определены. Кроме того, в отношении судебных разбирательств, учитывая присущие им неопределенности, не может быть никаких гарантий того, что конечный результат будет соответствовать текущим ожиданиям «ВымпелКом».

Для получения дополнительной информации относительно допущений и источников неопределенности см. ниже в данном примечании раздел «Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками». Для получения дополнительной информации о рисках, связанных с налогами на прибыль и прочими налогами, см. раздел «Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками» в Примечании 10.

Группа признала резерв по выводу оборудования из эксплуатации, связанный с будущим демонтажем ее вышек в различных юрисдикциях.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

9. Резервы, условные обязательства и факторы неопределенности (продолжение)

Условные обязательства и факторы неопределенности

Гарантии, предоставленные в пользу «VEON Holdings B.V.»

29 июня 2011 года «VEON Holdings B.V.», дочерняя организация, принадлежащая «VEON Ltd.», разместила облигации на сумму 2 200 миллионов долларов США (эквивалентно 62 117 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 29 июня 2011 года) со сроками обращения три, пять и десять лет. Процентная ставка составляет LIBOR плюс 4,0% годовых до 7,5% годовых. Компания предоставила гарантию по данным облигациям. 2 апреля 2015 года, 19 июня 2017 года, 29 июня 2017 года и 31 декабря 2018 года «VEON Holdings B.V.» завершила частичный выкуп своих облигаций. На 31 декабря 2021 года и на 31 декабря 2020 года основная сумма задолженности по облигациям составляла 417 миллионов долларов США (эквивалентно 30,980 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 31 декабря 2021 года) и 417 миллионов долларов США (эквивалентно 30 806 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 31 декабря 2020 года), соответственно. В марте 2022 года «VEON Holdings B.V.» полностью погасила облигации, которые были гарантированы Компанией. Не произошло никаких событий, в результате которых Компании пришлось бы исполнить обязательство по гарантии.

Прочие условные обязательства и факторы неопределенности

Компания является стороной в прочих спорах, судебных разбирательствах, проверках, осуществляемых надзорными органами (как находящимися в процессе рассмотрения, так и в стадии подачи потенциального судебного иска), связанных с её обычной деятельностью. Компания не ожидает, что какая-либо ответственность, вытекающая из этих непредвиденных обстоятельств, окажет существенное влияние на результаты деятельности, ликвидность, капитальные ресурсы или финансовое положение Компании. Кроме того, Компания считает, что она предусмотрела все возможные обязательства, возникшие в ходе обычной деятельности.

По текущим делам, где Компания пришла к выводу о том, что потенциальные убытки, которые могут возникнуть в результате неблагоприятного исхода и в случае, если такие убытки не могут быть оценены, Компания не начислила суммы таких убытков. Тем не менее, негативное влияние на результаты деятельности, ликвидность, капитальные ресурсы или финансовое положение Компании могут иметь место, в случае если такие убытки будут понесены.

Учетная политика

Резервы признаются если Группа, вследствие определенного события в прошлом, имеет юридические или добровольно принятые на себя обязательства, которые Группе с большой степенью вероятности потребуются урегулировать, а также существует вероятность того, что для урегулирования обязательства потребуются отток ресурсов, содержащих экономические выгоды, которые можно оценить с достаточной степенью надежности. Если эффект временной стоимости денег является существенным, размер резервов дисконтируется до приведенной стоимости с использованием текущей процентной ставки до налогообложения. Условные обязательства - это возможные обязательства, возникающие в результате прошлых событий, существование которых будет подтверждено только наступлением или не наступлением одного или нескольких неопределенных будущих событий, которые не полностью находятся под контролем Группы.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

9. Резервы, условные обязательства и факторы неопределенности (продолжение)

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Группа участвует в различных судебных разбирательствах, спорах и исках, включая обсуждения с регуляторами вопросов, связанных с ее бизнесом, лицензиями, налоговыми позициями и инвестициями, исход которых остается в значительной степени неопределенным. Помимо прочих факторов руководство оценивает вероятность неблагоприятного исхода и свою способность объективно оценить сумму убытка. Непредвиденные события или изменения в таких факторах могут потребовать увеличения или уменьшения Группой суммы резерва, начисленного в отношении какого-либо вопроса, или начисления резерва в отношении вопроса, по которому ранее резерв не создавался, поскольку вероятность соответствующего события была низкой.

В ходе хозяйственной деятельности «ВымпелКом» может являться участником различных разбирательств по юридическим и налоговым вопросам, в том числе в части, касающейся соблюдения правил телекоммуникационных регулирующих органов в странах, в которых «ВымпелКом» осуществляет свою деятельность, законодательства о конкуренции и борьбе со взяточничеством и коррупцией. Несоблюдение таких правил и законодательства может стать причиной претензий к «ВымпелКом», некоторые из которых могут быть связаны с развивающимися рынками и меняющимися условиями налогообложения и нормативного регулирования в странах, в которых «ВымпелКом» осуществляет свою деятельность. По мнению руководства, обязательства «ВымпелКом» (при их наличии) в рамках всех потенциальных судебных разбирательств, других процессуальных действий юридического характера или в связи с другими вопросами (кроме рассмотренных в настоящем примечании) не окажут существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности или ликвидность «ВымпелКом».

Риски, связанные с состоянием национальной и глобальной экономики

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям, а также допускают возможность разных толкований. Международные санкции в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывают негативное влияние на российскую экономику.

Руководство Группы приняло к сведению глобальную осведомленность и обеспокоенность по поводу потенциального воздействия изменения климата. В настоящее время этот вопрос не оказал существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность, но руководство продолжает следить за развитием событий в этой области.

Руководство принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Группы (Примечание 1). См. также Примечание 22 относительно текущей геополитической ситуации после отчетной даты.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Налог на прибыль

Текущий налог на прибыль - это ожидаемые налоговые расходы, подлежащие уплате или получению по налогооблагаемому доходу или убытку за период, с использованием налоговых ставок, действующих или фактически вступивших в силу на отчетную дату, и любых корректировок налога, подлежащего уплате в отношении предыдущих лет.

Обязательства по налогу на прибыль

На 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года текущие обязательства по налогу на прибыль состояли из следующих позиций:

	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Текущие обязательства по налогу на прибыль	96	120
Обязательства по налогу на доход у источника	–	372
Неопределенные налоговые позиции	1 333	343
Текущие обязательства по налогу на прибыль	1 429	835

В ходе обычной деятельности Компания участвует в ряде споров, судебных разбирательствах и регуляторных разбирательствах, связанных с претензиями по налогу на прибыль. Из-за высокого уровня неопределенности, связанной с расчетными оценками, как описано ниже в этом Примечании в разделе «Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками», Компания не имеет возможности надежно оценить финансовый эффект от определенных условных обязательств, и поэтому такой финансовый эффект не был включен в раскрытую информацию. Компания не ожидает, что какие-либо обязательства, возникающие в результате этих непредвиденных обстоятельств, окажут существенное влияние на результаты деятельности, ликвидность, капитальные ресурсы или финансовое положение Компании, однако мы отмечаем, что неблагоприятный исход некоторых или всех конкретных случаев может иметь существенное негативное влияние на результаты деятельности или денежные потоки за определенный период. Эта оценка основана на нашем текущем понимании соответствующих фактов и обстоятельств. Таким образом, по нашему мнению, эти вопросы подвержены внутренним неопределенностям, которые могут меняться в будущем. Для получения дополнительной информации о неопределенных налоговых позициях и налоговых рисках Компании см. ниже в данном Примечании разделы «Учетная политика» и «Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками».

Активы по налогу на прибыль

На 31 декабря 2021 года Компания отразила текущие активы по налогу на прибыль в общем размере 1,169 рублей (на 31 декабря 2020 года: 1 135 рублей). Активы по налогу на прибыль в основном связаны с авансовыми налоговыми платежами в наших операционных компаниях в России и Казахстане (на 31 декабря 2020 года: в России и Узбекистане), которые могут быть зачтены в последующих налоговых периодах, следующих за отчетной датой, с обязательствами по налогу на прибыль в соответствующих вышеуказанных юрисдикциях.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Налог на прибыль (продолжение)

Расходы по налогу

Расходы по налогу на прибыль от продолжающейся и прекращенной деятельности за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, состояли из следующих позиций:

	<u>Прим.</u>	<u>2021 г.</u>	<u>2020 г.</u>
Текущие налоги на прибыль			
Текущий налог на прибыль		4 230	4 700
Расходы по налогу на доход у источника		27	512
Итого текущий налог на прибыль от продолжающейся деятельности		4 257	5 212
Итого текущий налог на прибыль от прекращенной деятельности	15	816	791
Итого текущий налог на прибыль		5 073	6 003
Отложенные налоги			
Изменения временных разниц и убытков		240	(2 417)
Корректировки прошлых лет		(121)	2 061
Непризнанные в текущем году налоговые убытки		60	5
Итого отложенный налог / (выгода) от продолжающейся деятельности		179	(350)
Итого отложенный налог / (выгода) от прекращенной деятельности		68	(4)
Итого отложенный налог / (выгода)		247	(354)
Расходы по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности, отраженные в консолидированном отчете о прибылях и убытках			
		4 436	4 863
Расходы по налогу на прибыль от прекращенной деятельности	15	884	786
Итого расходы по налогу на прибыль		5 320	5 649

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Налог на прибыль (продолжение)

Эффективная ставка по налогу на прибыль

В следующей таблице представлена сверка законодательно установленной ставки налогообложения в Российской Федерации с эффективной ставкой по налогу на прибыль применительно к Группе вместе с соответствующими суммами за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, сравнительная информация за год, закончившийся 31 декабря 2020 года была представлена повторно после классификации Узбекистана как прекращенной деятельности (Примечание 15):

	2021 г.		2020 г.	
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	18 294	%	9 646	%
Расходы по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности, рассчитанные на основе прибыли до налогообложения по официальной действующей ставке (20%)	3 659	20,0%	1 929	20,0%
Различия вследствие влияния:				
Невычитаемых убытков от обесценения внеоборотных активов, включая гудвил	59	0,3%	1 542	16,0%
Изменения в отложенных налоговых активах	(530)	(2,9%)	(1 260)	(13,1%)
Прочих расходов, не уменьшающих налогооблагаемую базу за вычетом необлагаемых налогом доходов	630	3,4%	(523)	(5,4%)
Налогового эффекта текущих и будущих внутригрупповых дивидендов	–	–	142	1,5%
Подачи уточненных налоговых деклараций	(285)	(1,6%)	(19)	(0,2%)
Неопределенных налоговых позиций	990	5,4%	(211)	(2,2%)
Различий в ставках налогообложения в различных налоговых юрисдикциях	–	–	650	6,7%
Влияние корректировок прошлых лет	(121)	(0,7%)	2 061	21,4%
Прочих факторов	35	0,2%	552	5,7%
Расходы по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности, отраженные в консолидированном отчете о прибылях и убытках	4 436	28,9%	4 863	50,4%

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Налог на прибыль (продолжение)

Пояснения к эффективной ставке по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности

Причины	Пояснения за 2021 год	Пояснения за 2020 год
Невычитаемые убытки от обесценения внеоборотных активов, включая гудвил	Влияние от обесценения связано с обесценением основных средств, нематериальных активов и прочих активов в Кыргызстане на общую сумму 1 361 рублей с влиянием на налог на прибыль в размере 136 рублей, сторнированием обесценения в России в размере (530) рублей с влиянием на налог на прибыль в размере (106) рублей, а также с обесценением основных средств в Казахстане на сумму 144 рублей с налоговым эффектом 29 рублей. (Примечание 12).	Влияние от обесценения связано с обесценением основных средств, нематериальных активов и прочих активов в Кыргызстане на общую сумму 4 480 рублей с влиянием на налог на прибыль в размере 448 рублей и от обесценения гудвила в России в размере 5,436 рублей с влиянием на налог на прибыль в размере 1 087 рублей.
Изменения в отложенных налоговых активах	Влияние изменения в отношении признания отложенных налоговых активов составило (530) рублей и относится к налоговому убытку от операций с башенными активами (Примечание 11) в размере (585) рублей, к непризнанным налоговым убыткам текущего года в дочерней организации «Menacrest AG» в размере 60 рублей и к признанию ранее непризнанных убытков в России в размере (5) рублей.	В 2020 году на эффективную ставку по налогу на прибыль оказало влияние изменения в отношении признания отложенных налоговых активов в размере (1 260) рублей, возникшее из-за налоговых убытков, по которым не было признано отложенных налоговых активов в дочерней организации «VEON Eurasia S.à r.l.» и в России.
Прочие расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу за вычетом необлагаемых налогом доходов	Наиболее значимыми эффектами от необлагаемых убытков в общей сумме 630 рублей являются эффект от невычитаемых налоговых убытков в размере 267 рублей, эффект от невычитаемых амортизационных расходов в размере 142 рубля и невычитаемых представительских расходов в размере 109 рублей.	Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу за вычетом необлагаемых налогом доходов, в размере (523) рублей оказывают уменьшающее влияние на эффективную ставку по налогу на прибыль. Наиболее значимыми статьями являются эффект от продажи дочерних организаций в Армении в размере (1 726) рублей, невычитаемые курсовые разницы в размере 127 рублей, невычитаемые представительские расходы в размере 220 рублей, невычитаемые расходы по уплаченным процентам в размере 193 рублей, невычитаемые расходы по износу и амортизации в размере 185 рублей и прочие статьи в размере 481 рублей.
Налоговый эффект от текущих и будущих внутригрупповых дивидендов	В 2021 году не было эффекта от текущих и будущих внутригрупповых дивидендов.	Налоговый эффект относится в основном к уплаченному налогу на дивиденды, распределенные российскими и иностранными дочерними организациями, включая налоги на выплаченные внутригрупповые дивиденды в размере 142 рублей в Армении и России.
Подача уточненных налоговых деклараций	В 2021 году подачи уточненных налоговых деклараций в России оказали влияние в размере (285) рублей.	В 2020 году подачи уточненных налоговых деклараций в России оказали влияние в размере (19) рублей.
Неопределенные налоговые позиции	Неопределенные налоговые позиции относятся к изменениям по резерву по неопределенным позициям по налогу на прибыль России.	Неопределенные налоговые позиции относятся к изменениям по резерву по неопределенным позициям по налогу на прибыль и в основном относятся к России в размере (238) рублей и Кыргызстану в размере 27 рублей.
Различия в ставках налогообложения в различных налоговых юрисдикциях	В 2021 году эффект от различия в ставках был незначительным.	Корректировка в размере 650 рублей обусловлена различиями в ставках налогообложения в странах, которые выше или ниже по сравнению с официальной действующей 20% ставкой налога на прибыль в России. В 2020 году наиболее значимое влияние было в Грузии в размере 663 рублей, в «VEON Eurasia S.à r.l.» в размере 239 рублей и Кыргызстане в размере 184 рублей, за вычетом влияния швейцарских дочерних организаций в размере (456) рублей.
Корректировки прошлых лет	Влияние корректировок прошлых лет в размере (121) рублей в основном относится к пересчету сумм отложенных налоговых активов и обязательств в размере (51) рублей в России и корректировкам прошлых лет в Казахстане в размере (70) рублей.	Влияние корректировок прошлых лет в размере 2 037 рублей в основном относится к пересчету сумм отложенных налоговых активов и обязательств в размере 600 рублей в России и корректировкам прошлых лет в «VEON Eurasia S.à r.l.» в размере 1 267 рублей.
Прочие	Прочие влияния в размере 35 рублей включают влияние прочих налогов у источника выплаты, минимальных налогов и прочих начислений.	Прочие влияния в размере 552 рублей включают влияние прочих налогов у источника выплаты, минимальных налогов и прочих начислений.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Налог на прибыль (продолжение)

Отложенные налоги на прибыль

Группа отразила следующие отложенные налоговые активы и обязательства в консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Отложенные активы по налогу на прибыль	1 195	817
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	(5 034)	(4 549)
Чистая отложенная налоговая позиция	(3 839)	(3 732)

В следующей таблице представлено изменение отложенных налоговых активов и обязательств в 2021 году:

	На 31 декабря 2021 г.	Отнесено на прибыль или убыток	Изменения в структуре группы	Прочее	Корректи- ровка на пересчет валют	На 31 декабря 2020 г.
Основные средства ¹	(32 328)	(4 871)	1 066	–	82	(28 605)
Нематериальные активы ²	1 586	1 060	(44)	–	43	527
Прочие внеоборотные активы	(241)	(27)	25	–	2	(241)
Торговая дебиторская задолженность	(380)	(9)	(198)	–	(17)	(156)
Прочие оборотные активы	(74)	37	(45)	–	14	(80)
Нераспределенная прибыль дочерних организаций	–	–	177	–	–	(177)
Резервы	619	63	(44)	–	(16)	616
Долгосрочные финансовые обязательства ³	16 353	3 445	(293)	–	(66)	13 267
Прочие долгосрочные обязательства	292	(13)	–	–	(6)	311
Торговая кредиторская задолженность и прочие краткосрочные обязательства	6 149	(508)	(429)	–	(18)	7 104
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	3 925	449	(6)	–	(32)	3 514
Прочие изменения и временные разницы	42	–	–	(45)	13	74
Налоговые убытки и прочие временные разницы, перенесенные на будущие периоды	13 748	182	15	107	(17)	13 461
Непризнанные отложенные налоговые активы по налоговым убыткам и прочим временным разницам, перенесенным на будущие периоды	(13 530)	(55)	–	(107)	(21)	(13 347)
Чистая отложенная налоговая позиция	(3 839)	(247)	224	(45)	(39)	(3 732)

¹ Основные средства: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, связаны с уменьшением основных средств в России и признанием активов в форме права пользования, вызванные продажей башенных активов (Примечание 11), движение, связанное с изменением в составе группы, связано с выбытием отложенных налоговых обязательств в отношении основных средств в Узбекистане (Примечание 15) и прочих изменений;

² Нематериальные активы: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, связаны с увеличением остатков в связи с приобретением программного обеспечения в течение года в России;

³ Долгосрочные финансовые обязательства: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, были вызваны увеличением обязательств по аренде в России, вызванным новыми договорами, связанными с башенными активами (Примечание 11).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Налог на прибыль (продолжение)

Отложенные налоги на прибыль (продолжение)

В следующей таблице представлено изменение отложенных налоговых активов и обязательств в 2020 году:

	На 31 декабря 2020 г.	Отнесено на прибыль или убыток	Изменения налоговых ставок	Изменения в структуре группы	Корректи- ровка на пересчет валют	На 31 декабря 2019 г.
Основные средства	(28 605)	166	–	103	(122)	(28 752)
Нематериальные активы	527	391	–	(9)	27	118
Прочие внеоборотные активы	(241)	265	–	(16)	13	(503)
Торговая дебиторская задолженность	(156)	(41)	–	(97)	26	(44)
Прочие оборотные активы	(80)	(295)	–	(2)	18	199
Нераспределенная прибыль дочерних организаций	(177)	238	–	–	(62)	(353)
Резервы	616	(160)	–	(28)	10	794
Долгосрочные финансовые обязательства	13 267	(884)	–	(56)	91	14 116
Прочие долгосрочные обязательства	311	181	–	(1)	2	129
Торговая и прочая кредиторская задолженность	8 143	11	–	244	40	7 848
Прочие краткосрочные обязательства	(1 039)	492	–	(280)	27	(1 278)
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	3 514	307	–	1	16	3 190
Прочие изменения и временные разницы	74	(4)	–	–	36	42
Налоговые убытки и прочие временные разницы, перенесенные на будущие периоды ¹	13 461	853	2	–	1 624	10 982
Непризнанные отложенные налоговые активы по налоговым убыткам и прочим временным разницам, перенесенным на будущие периоды ²	(13 347)	(1 166)	–	–	(1 593)	(10 588)
Чистая отложенная налоговая позиция	(3 732)	354	2	(141)	153	(4 100)

¹ Налоговые убытки и прочие перенесенные на будущие периоды: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, были связаны с переносами на будущие периоды в компании «VEON Eurasia S.à r.l.», движения, связанные с корректировкой на пересчет валют, были связаны с колебаниями валютных курсов. Данные прошлого периода были скорректированы и представлены повторно на сумму непризнанного налогового убытка в России в размере 2 766 рублей (из-за некорректности суммы, раскрытой в финансовой отчетности за предыдущий год);

² Непризнанные отложенные налоговые активы по налоговым убыткам и прочим временным разницам, перенесенным на будущие периоды: изменения, связанные с отнесением на прибыль или убыток, были вызваны непризнанными убытками, возникшими в «VEON Eurasia S.à r.l.», движения, связанные с корректировкой на пересчет валют, были вызваны колебаниями валютных курсов.

Перенесенные на будущие периоды неиспользованные налоговые убытки и прочие неиспользованные налоговые льготы

«ВымпелКом» признает отложенный налоговый актив в отношении перенесенных на будущие периоды неиспользованных налоговых убытков и прочих неиспользованных налоговых льгот в размере, в котором существует вероятность использования отложенного налогового актива. Ниже приведены суммы и сроки истечения неиспользованных налоговых убытков и прочих переносов, по которым не было признано отложенного налогового актива по состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Налог на прибыль (продолжение)

Перенесенные на будущие периоды неиспользованные налоговые убытки и прочие неиспользованные налоговые льготы (продолжение)

На 31 декабря 2021 года	0-5 лет	6-10 лет	Неопределенный срок	Итого
Период использования налоговых убытков				
Признанные убытки	1 093	–	–	1 093
Признанные отложенные налоговые активы	218	–	–	218
Непризнанные убытки	594	23 239	70 738	94 571
Непризнанные отложенные налоговые активы	60	4 649	8 821	13 530

На 31 декабря 2020 года	0-5 лет	6-10 лет	Неопределенный срок	Итого
Период использования налоговых убытков				
Признанные убытки	572	–	–	572
Признанные отложенные налоговые активы	114	–	–	114
Непризнанные убытки ¹	121	23 265	69 475	92 861
Непризнанные отложенные налоговые активы	30	4 653	8 664	13 347

¹ Сумма непризнанных убытков за 2020 год в России была скорректирована и представлена повторно.

Убытки в основном относятся к холдинговой компании в Люксембурге (2021 год: 70 738 рублей; 2020 год: 69 475 рублей) и операционным организациям в России (2021 год: 23 239 рублей; 2020 год: 23 265 рублей).

На 31 декабря 2021 года нераспределенная прибыль / (убыток) зарубежных дочерних организаций «ВымпелКом» за пределами Российской Федерации (в основном это дочерние организации в Кыргызстане и Узбекистане), которая инвестирована на неопределенный срок и по которой не ожидается распределения в обозримом будущем, составила приблизительно (2 671) рублей (на 31 декабря 2020 года: 96 551 рублей). Соответственно, отложенное налоговое обязательство не признается на данную сумму нераспределенной прибыли / (убытка).

Учетная политика

Налоги на прибыль

Расходы по налогу на прибыль представляют собой совокупную сумму, определенную по прибыли за период на основе текущего и отложенного налогов. В случаях, когда налог связан со статьями, которые относятся непосредственно на прочий совокупный доход или непосредственно на капитал, налог также, соответственно, относится на прочий совокупный доход или непосредственно на капитал.

Неопределенные налоговые позиции

Политика Группы заключается в соблюдении применимых налоговых норм, действующих в юрисдикциях, в которых её деятельность облагается налогом на прибыль. Оценки Группы по текущему расходу по налогу на прибыль и соответствующих обязательств по налогу на прибыль, рассчитываются исходя из того, что все налоговые расчеты, выполняемые дочерними организациями Компании, будут анализироваться или подвергаться проверке соответствующими налоговыми органами. Неопределенные налоговые позиции, как правило, оцениваются индивидуально с использованием метода наиболее вероятного исхода. Компания и соответствующие налоговые органы могут иметь различные интерпретации того, как налоговое законодательство должно применяться в отношении фактических операций (подробности относительно рисков и неопределенностей см. ниже).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Налог на прибыль (продолжение)

Учетная политика (продолжение)

Отложенные налоги

Отложенные налоги признаются по методу обязательств и рассчитываются как налоги, подлежащие возмещению или уплате в будущих периодах в отношении вычитаемых или налогооблагаемых временных разниц между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в финансовой отчетности Компании.

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Налоговые риски

Налоговое законодательство, действующее на рынках, на которых «ВымпелКом» осуществляет свою деятельность, отличается непредсказуемостью и приводит к возникновению существенной неопределенности, которая затрудняет процесс налогового планирования и принятия решений в отношении бизнеса. Налоговое законодательство, действующее на развивающихся рынках, на которых мы осуществляем свою деятельность, действует в течение относительно короткого периода времени по сравнению с налоговым законодательством в более развитых рыночных экономиках. Налоговые органы на наших рынках зачастую отклоняются в интерпретации налогового законодательства от мнения отраслевых налоговых профессионалов, а также в методах принудительного исполнения и сбора налогов.

Любые внезапные и непредвиденные изменения налогового законодательства или изменения в интерпретации налоговыми органами соответствующих налоговых нормативных актов и/или соглашений об избежании двойного налогообложения могут оказать существенное негативное влияние на наши будущие результаты деятельности, движение денежных средств или суммы дивидендов, доступных для выплаты в пользу акционеров в определенный период (например, введение правил трансфертного ценообразования и законодательства о контролируемых иностранных компаниях и более строгие правила налогового резидентства).

Руководство считает, что «ВымпелКом» уплатил или начислил все необходимые налоги. В случаях отсутствия ясности в порядке налогообложения «ВымпелКом» начислял налоговые обязательства исходя из максимально обоснованных оценок руководства. Периодически мы можем также выявлять условные налоговые обязательства, по которым мы не сделали начисления. Такие не начисленные условные налоговые обязательства могут реализоваться и потребовать уплаты дополнительных сумм налога.

Неопределенные налоговые позиции

Неопределенные налоговые позиции признаются, когда существует высокая вероятность того, что налоговая позиция не будет устойчивой. Ожидаемое разрешение неопределенных налоговых позиций основано на суждении руководства о вероятности защиты принятой позиции в ходе налоговых проверок, налоговых судов и / или арбитража, если это необходимо. Обстоятельства и толкования суммы или вероятности сохранения позиции могут измениться в процессе урегулирования. Кроме того, разрешение неопределенных налоговых позиций не всегда находится под контролем Группы, оно, как правило, зависит от эффективности правовых процессов в соответствующих налоговых юрисдикциях, в которых Группа ведет свою деятельность. Зачастую урегулирование вопросов может занимать несколько лет.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Налог на прибыль (продолжение)

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками (продолжение)

Возмещаемость отложенных налоговых активов

Отложенные налоговые активы признаются в размере, в котором существует высокая вероятность реализации этих активов. Требуется значительная доля суждения при определении суммы, которая может быть признана, в первую очередь это зависит от ожидаемых сроков, уровня налогооблагаемой прибыли, стратегий налогового планирования и наличия налогооблагаемых временных разниц. Сделанные оценки относятся главным образом к убыткам, перенесенным на будущие периоды в некоторых компаниях Группы. Когда у организации есть история недавних убытков, отложенный налоговый актив, возникающий из-за неиспользованных налоговых убытков, признается только в той степени, в которой имеются убедительные доказательства того, что будет получена достаточная налогооблагаемая прибыль в будущем. Предполагаемая будущая налогооблагаемая прибыль не считается таким доказательством до тех пор, пока это предприятие не продемонстрировало способность получения значительной налогооблагаемой прибыли за текущий год или если есть некоторые другие события, обеспечивающие достаточные доказательства будущей налогооблагаемой прибыли. Новые сделки и введение новых налоговых правил также могут повлиять на суждения из-за неопределенности в отношении толкования правил и любых переходных положений.

Инвестиционная деятельность Группы

11. Существенные операции

Соглашение между Группой «VEON» и ООО ГК «Сервис-Телеком» о продаже башенных активов в России

24 августа 2016 года в результате реорганизации ПАО «ВымпелКом» в форме выделения из его состава части башенной инфраструктуры было зарегистрировано новое юридическое лицо АО «Национальная Башенная Компания» (далее по тексту – «НБК»). В результате данной операции право собственности на 100% долю участия в «НБК» стало косвенно принадлежать «VEON Ltd.», конечному контролирующему лицу ПАО «ВымпелКом».

5 сентября 2021 года «VEON Ltd.» и «VEON Holdings B.V.», дочерняя организация «VEON Ltd.», подписали соглашение о продаже своей прямой дочерней организации АО «Национальная Башенная Компания» с ООО ГК «Сервис-Телеком» за 70 650 рублей. Сделка требовала одобрения регулирующих органов, которое было получено 12 ноября 2021 года и соблюдения других условий закрытия, которые были выполнены 1 декабря 2021 года. До продажи «НБК» ООО ГК «Сервис-Телеком» Компания продала «НБК» около 2 210 башенных активов за 5 665 рублей. По условиям сделки ПАО «ВымпелКом» (является частью операционного сегмента «Россия») заключило долгосрочное соглашение об аренде места для размещения своего телекоммуникационного оборудования на примерно 15 400 существующих башнях «НБК» сроком на 8 лет с возможностью пролонгации до десяти раз на новый 8-летний срок, а также на 5 000 башнях, которые будут арендованы дополнительно. Долгосрочное соглашение об аренде было подписано 15 октября 2021 года и вступило в силу с момента завершения сделки.

5 сентября 2021 года Компания классифицировала определенные башенные активы, которые впоследствии частично были проданы «НБК» в течение третьего и четвертого кварталов 2021 года (оставшаяся часть активов будет продана в течение 2022 года), как активы, предназначенные для продажи, включая соответствующий гудвил Генерирующей единицы «Россия», относящийся ко всему объему деятельности «НБК», поскольку Компания квалифицировала «НБК» как часть Генерирующей единицы «Россия» сохраняла контроль над деятельностью «НБК» после реорганизации в форме выделения в 2016 году. Таким образом, Компания распределила гудвил, относящийся к продаже башенных активов, на основе относительной справедливой стоимости. После классификации башенных активов в качестве активов, предназначенных для продажи, Компания прекратила признание расходов на износ и амортизацию по данным активам.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

11. Существенные операции (продолжение)

Соглашение между Группой «VEON» и ООО ГК «Сервис-Телеком» о продаже башенных активов в России (продолжение)

1 декабря 2021 года, после финализации сделки с ООО ГК «Сервис-Телеком», контроль над «НБК» перешел от «VEON Ltd.» к ООО ГК «Сервис-Телеком». В результате, согласно условиям сделки и заключенного в последствии договора аренды, ПАО «ВымпелКом» признал активы в форме права пользования в размере 50 338 рублей, обязательства по аренде в размере 53 842 рублей, исходя из 8-летнего срока аренды по рыночным ставкам, а также гудвил в размере 12 593 рублей пропорционально части активов, генерирующих денежные потоки, оставшихся в результате обратной аренды. Признанные активы в форме права пользования включают в себя сумму в размере 3 446 рублей, которая представляет собой пропорциональную справедливую стоимость оставшихся активов по отношению к балансовой стоимости проданных «НБК» в течение года, закончившегося 31 декабря 2021 года, башенных активов в количестве 2 210 штук. Часть гудвила в размере 839 рублей также была сохранена в составе активов, предназначенных для продажи Генерирующей единицы «Россия», и относится к будущим площадкам, подлежащим продаже в соответствии с соглашением.

Компания применила руководство по продаже с обратной арендой в соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда» и признала убыток в размере 6 110 рублей, который был учтен в капитале, поскольку данные операции представляли собой операции, находящиеся под общим контролем. Результат данных операций за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, представлен более подробно в таблице ниже:

	2021
Признание активов в форме права пользования	50 338
Признание обязательств по аренде	(53 842)
Основные средства (башенные активы), проданные связанной стороне, вознаграждение за продажу (Примечание 21)	5 665
Основные средства (башенные активы), проданные связанной стороне, остаточная стоимость (Примечание 12)	(5 725)
Прекращение признания резерва по выводу оборудования из эксплуатации	642
Выбытие гудвила	(3 188)
Итого	(6 110)

По состоянию на 31 декабря 2021 года обязательства по аренде дополнительных 5 000 башен, которые будут взяты в аренду в течение срока аренды, составляют 19 585 рублей (Примечание 13).

В следующей таблице представлены активы, относящиеся к башенным активам, классифицированные как предназначенные для продажи, по состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Прочие оборотные активы ¹	536	–
Гудвил	839	–
Итого активы, классифицированные как предназначенные для продажи	1 375	–

¹ Оставшаяся часть башенных активов, которая будет передана «НБК» в течение 2022 года.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Обесценение активов

Анализ на обесценение

Основные средства и нематериальные активы регулярно тестируются на обесценение. На конец каждого отчетного периода Компания оценивает актив на предмет наличия признаков возможного обесценения (например, актив простаивает, поврежден или больше не используется). При наличии таких признаков Компания оценивает возмещаемую стоимость актива. Убытки от обесценения продолжающейся деятельности отражаются в консолидированном отчете о прибылях и убытках отдельной строкой.

Гудвил тестируется на обесценения ежегодно (на 30 сентября) или когда обстоятельства указывают на то, что его балансовая стоимость может быть обесценена. Балансовая стоимость гудвила в разрезе генерирующих единиц представлена в Примечании 14. Тестирование Компанией на предмет наличия признаков обесценения в основном основана на определении справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие (Уровень 3 в иерархии справедливой стоимости), в которых используется модель дисконтированных денежных потоков с использованием прогнозов денежных потоков из бизнес-планов, подготовленных руководством. При тестировании в промежуточные периоды на предмет наличия признаков обесценения Компания рассматривает взаимосвязь между рыночной капитализацией «VEON Ltd.» и ее балансовой стоимостью, а также средневзвешенной стоимостью капитала и квартальными финансовыми показателями каждой генерирующей единицы. Руководство также обновило свою оценку ключевых допущений по состоянию на 31 декабря 2021 года и определило, что дополнительное обесценение гудвила отражать не требуется.

Убытки от обесценения

Убытки от обесценения / (сторнирование убытков от обесценения) за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, состояли из следующих позиций:

Генерирующие единицы	2021 г.				2020 г.				
	Основные средства	Прочие нематериальные активы	Прочие активы	Итого обесценение за 2021 г.	Основные средства	Прочие нематериальные активы	Гудвил	Прочие активы	Итого обесценение за 2020 г.
Россия	(530)	–	–	(530)	(69)	–	5 436	–	5 367
Кыргызстан	905	400	56	1 361	3 009	653	–	818	4 480
Казахстан	144	–	–	144	104	–	–	–	104
Итого	519	400	56	975	3 044	653	5 436	818	9 951

Убытки от обесценения в 2021 году

В 2020 году из-за нестабильной политической обстановки и неопределенности, возникшей в отношении возмещаемости операционных активов в Кыргызстане, «ВымпелКом» полностью обесценил балансовую стоимость всех операционных активов Кыргызстана. В результате, за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, Компания отразила убыток от обесценения в общем размере 4 480 рублей. За год, закончившийся 31 декабря 2021 года, Компания отразила дополнительный убыток от обесценения активов в Кыргызстане в общем размере 1 361 рублей. За год, закончившийся 31 декабря 2021 года, не произошло событий, свидетельствующих об обесценении (включая обесценение гудвила) или снижении справедливой стоимости в отношении операций в России, Казахстане и Узбекистане.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Обесценение активов (продолжение)

Убытки от обесценения в 2020 году

В последние годы Билайн в России отмечает сокращение доли рынка по количеству абонентов и объему выручки на фоне конкурентного давления, которое повлияло как на выручку, так и на доходность компании. Такое снижение эффективности оказало негативное влияние на справедливую стоимость российской бизнес-единицы и со временем привело к снижению соотношения её справедливой стоимости к её балансовой стоимости. Покупательная активность населения снизилась (особенно в третьем квартале 2020 года) в результате негативного влияния таких факторов как ослабление российского рубля, ограничений, введенных в связи с коронавирусом, включая ограничения на передвижения. Учитывая тот факт, что восстановление показателя «ARPU» Билайн проходит медленнее, чем ожидалось, что в свою очередь повлияло на прогнозируемую выручку в будущем, было принято решение пересмотреть наши предыдущие оценки.

На основании этого пересмотра, «ВымпелКом», в третьем квартале 2020 года, отразил обесценение балансовой стоимости гудвилла в России в размере 5 436 рублей. Возмещаемая стоимость генерирующей единицы была определена на основе расчетов справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие (Уровень 3 в иерархии справедливой стоимости) с использованием модели дисконтированных денежных потоков, основанной на прогнозах денежных потоков на основе бизнес-планов, подготовленных руководством.

Ключевые допущения

Возмещаемая стоимость генерирующих единиц была определена путем расчетов справедливой стоимости за вычетом расходов на выбытие с использованием прогнозов денежных потоков из бизнес-планов, подготовленных руководством.

При расчете обесценения Компания использует подробные бюджеты и прогнозные расчеты, составленные отдельно для каждой генерирующей единицы Компании. Данные бюджеты и прогнозные расчеты охватывают период в пять лет. В отношении прогнозируемых будущих денежных потоков после пятого года применяются показатели темпов роста в постпрогнозный период.

В приведенных ниже таблицах показаны основные допущения, используемые в расчете справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие для генерирующих единиц с существенным гудвиллом или для тех единиц, по которым был признан убыток от обесценения.

Ставка дисконтирования

Ставки дисконтирования были изначально определены в долларах США на основании безрисковой процентной ставки по облигациям Казначейства США, срок погашения по которым наступает через 20 лет, скорректированной на сумму премии за риск для целей отражения увеличившегося риска инвестирования в долевые ценные бумаги и системного риска, характерного для конкретной генерирующей единицы по отношению к рынку в целом.

Информация о премии за рыночный риск инвестирования в долевые ценные бумаги и премии за небольшую капитализацию была взята из независимых рыночных аналитических источников. Системный риск («бета») представляет собой медианное значение необработанных коэффициентов «бета» компаний, сравнимых по размерам и географическому положению с компаниями «VEON Ltd.» («компании-аналоги»), поскольку Компания входит в состав группы компаний «VEON Ltd.». Премия за долговой риск основана на медианном значении долгосрочного кредитного рейтинга компаний-аналогов, присвоенного агентством «Standard & Poor's». Средневзвешенная стоимость капитала определяется на основании целевого коэффициента соотношения собственных и заемных средств, который представляет собой медианное значение соотношения собственных и заемных средств в течение пятилетнего периода для каждой компании-аналога.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Обесценение активов (продолжение)

Ключевые допущения (продолжение)

Ставка дисконтирования (продолжение)

Ставка дисконтирования, выраженная в функциональной валюте генерирующей единицы, корректируется в соответствии с долгосрочным прогнозом инфляции в соответствующей стране, в которой осуществляется деятельность генерирующей единицы, а также в соответствии с премией за страновой риск.

Генерирующая единица	Ставка дисконтирования (функциональная валюта)	
	2021 г.	2020 г.
Россия	9,3%	10,1%
Казахстан	9,4%	10,3%
Кыргызстан*	—	—
Узбекистан	11,8%	13,8%

* В 2020 году «ВымпелКом» полностью обесценил балансовую стоимость всех операционных активов Кыргызстана, поэтому ставка дисконтирования не определялась.

Темп роста выручки

Темпы роста выручки в прогнозном периоде варьируются в зависимости от многочисленных факторов, включая размер рынка, валовой внутренний продукт (ВВП), прогноз валютных курсов, рост объемов трафика, долю рынка и другие. Долгосрочные темпы роста в постпрогнозный период (для неопределенного срока) оцениваются на основе процентного значения, который меньше или равен долгосрочному прогнозу инфляции в стране, в зависимости от генерирующей единицы.

Генерирующая единица	Средний годовой темп роста выручки в прогнозном периоде		Темп роста в постпрогнозный период	
	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.
Россия	4,6%	4,3%	1,6%	1,8%
Казахстан	6,6%	5,3%	1,0%	3,1%
Кыргызстан*	—	—	—	—
Узбекистан	3,7%	3,2%	3,0%	5,1%

* В 2020 году «ВымпелКом» полностью обесценил балансовую стоимость всех операционных активов Кыргызстана, поэтому темпы роста выручки не определялись.

Норма операционной прибыли

Компания оценивает норму операционной прибыли, рассчитанную на основе показателя «ЕБИТДА» без учета МСФО (IFRS) 16, деленного на общую операционную выручку по каждой генерирующей единице и каждому будущему году. Норма операционной прибыли прогнозировалась исходя из бюджета и прогнозных расчетов и учитывает мероприятия по оптимизации затрат, которые являются частью текущей деятельности, а также последние известные нормативные и технологические изменения (такие как выпуск лицензий на услуги связи, регулирование цен и т.д.).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Обесценение активов (продолжение)

Ключевые допущения (продолжение)

Норма операционной прибыли (продолжение)

Генерирующая единица	Средняя норма операционной прибыли в прогнозном периоде		Средняя норма операционной прибыли в постпрогнозном периоде	
	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.
Россия	33,1%	31,2%	35,5%	35,7%
Казахстан	48,8%	49,5%	47,0%	50,0%
Кыргызстан*	—	—	—	—
Узбекистан	40,9%	34,0%	34,0%	34,0%

* В 2020 году «ВымпелКом» полностью обесценил балансовую стоимость всех операционных активов Кыргызстана, поэтому допущения по норме операционной прибыли не определялись.

Капитальные затраты

Капитальные затраты определены как приобретения основных средств, исключая активы в форме права пользования, и нематериальных активов, исключая гудвил и лицензии. Прогнозы движения денежных средств на капитальные затраты основываются на бюджете и расчетных прогнозах и включают планы по развитию сети и требования к лицензированию.

Прогнозы движения денежных средств по платежам за лицензии и за использование частот для каждой операционной компании за первые пять лет включают суммы платежей за ожидаемые продления действия лицензий, а также за новый доступный спектр частот. За пределами этого периода рассчитывается долгосрочная стоимость частот. Платежи за активы в форме права пользования учитываются в составе операционной маржи, как описано выше.

Генерирующая единица	Средние капитальные затраты по отношению к выручке в прогнозном периоде		Средние капитальные затраты по отношению к выручке в постпрогнозном периоде	
	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.
Россия	25,5%	27,9%	21,0%	21,0%
Казахстан	19,9%	19,8%	20,0%	19,0%
Кыргызстан*	—	—	—	—
Узбекистан	20,2%	21,4%	21,0%	21,0%

* В 2020 году «ВымпелКом» полностью обесценил балансовую стоимость всех операционных активов Кыргызстана, поэтому допущения по капитальным затратам не определялись.

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Группа имеет значительные инвестиции в основные средства, нематериальные активы, гудвил и прочие инвестиции.

Оценка возмещаемой стоимости активов и единиц, генерирующих денежные средства, должна проводиться с учетом оценок руководства, в т.ч. в отношении определения соответствующих генерирующих единиц, соответствующих ставок дисконтирования, оценок будущих результатов деятельности, способности активов генерировать выручку, сроков и сумм будущих приобретений основных средств, допущений в отношении будущих рыночных условий и темпа роста в долгосрочной перспективе (постпрогнозный темп роста). При этом руководство должно обеспечить перспективу участников рынка. Изменение оценок, применяемых руководством, в особенности оценок ставки дисконтирования и темпа роста, используемых для расчета стоимости возмещения активов, может значительно повлиять на оценку обесценения и, таким образом, на результаты деятельности Группы.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Обесценение активов (продолжение)

Ключевые допущения (продолжение)

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками (продолжение)

Значительная часть деятельности Группы осуществляется на развивающихся рынках. Для политической и экономической ситуации в этих странах характерны стремительные изменения, рецессия может оказать существенное влияние на экономику этих стран. Кроме того, на нашу оценку прогнозных денежных потоков и ставок дисконтирования оказали влияние продолжающаяся рецессия мировой экономики, а также возросшие макроэкономические риски.

Показатели роста, покрытия мобильной связи, средней выручки на одного абонента («ARPU»), доли рынка и аналогичные параметры могут существенно отличаться от рынка к рынку, приводя, соответственно, к разным показателям операционной рентабельности. Будущее изменение показателей операционной рентабельности имеет важное значение для целей тестирования на предмет обесценения, при этом долгосрочные оценки данных показателей характеризуются высокой степенью неопределенности, в частности для показателей развивающихся рынков, которые не достигли периода стабильности.

Не произошло обоснованно возможных изменений ключевых допущений, которые привели бы к превышению балансовой стоимости генерирующих единиц над их возмещаемой стоимостью.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства

В следующей таблице представлены данные о движении основных средств за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

	Телеком- муникационное оборудование	Земля, здания и сооружения	Офисное и прочее оборудование	Оборудование к установке и объекты незавершенного строительства	Активы в форме права пользования	Итого
Остаточная стоимость						
На 31 декабря 2019 г.	146 538	8 490	21 237	17 245	84 637	278 147
- Первоначальная стоимость	466 057	19 957	73 786	24 496	106 016	690 312
- Износ и обесценение	(319 519)	(11 467)	(52 549)	(7 251)	(21 379)	(412 165)
На 31 декабря 2019 г.	146 538	8 490	21 237	17 245	84 637	278 147
Поступления	(1 233)	123	426	77 442	9 287	86 045
Приобретение дочерних организаций	283	–	26	17	174	500
Выбытие дочерних организаций, находящихся под общим контролем	(4 006)	(184)	(242)	(557)	(2 156)	(7 145)
Выбытия	(1 959)	(59)	(598)	(645)	233	(3 028)
Сумма начисленного износа	(43 708)	(1 283)	(7 065)	–	(19 690)	(71 746)
Обесценение	(2 002)	(53)	(157)	(473)	(359)	(3 044)
Переводы	54 720	97	7 278	(62 151)	25	(31)
Переоценка и модификации ¹	–	–	–	–	16 401	16 401
Переклассификация из активов, предназначенных для продажи	–	11	–	–	–	11
Корректировка на пересчет валют	1 581	172	217	272	586	2 828
На 31 декабря 2020 г.	150 214	7 314	21 122	31 150	89 138	298 938
- Первоначальная стоимость	468 511	16 486	77 311	37 838	127 880	728 026
- Износ и обесценение	(318 297)	(9 172)	(56 189)	(6 688)	(38 742)	(429 088)
На 31 декабря 2020 г.	150 214	7 314	21 122	31 150	89 138	298 938
Поступления	1 390	85	507	74 272	67 385	143 639
Приобретение дочерних организаций	41	–	–	8	1 144	1 193
Объединение организаций, находящихся под общим контролем (Примечание 15)	1 833	(48)	94	36	799	2 714
Выбытие дочерних организаций, находящихся под общим контролем (Примечание 15)	(5 833)	(546)	(959)	(3 756)	(1 997)	(13 091)
Выбытия ²	(6 983)	(18)	(395)	(446)	(426)	(8 268)
Сумма начисленного износа	(45 880)	(1 054)	(7 495)	–	(21 861)	(76 290)
Обесценение (Примечание 12)	(601)	16	(108)	349	(175)	(519)
Переводы	66 100	919	12 400	(79 725)	(148)	(454)
Переоценка и модификации ¹	–	–	–	–	15 681	15 681
Переклассификация из активов / (в активы), предназначенных для продажи	216	(48)	–	–	–	168
Корректировка на пересчет валют	(469)	(32)	(61)	(217)	(157)	(936)
На 31 декабря 2021 г.	160 028	6 588	25 105	21 671	149 383	362 775
- Первоначальная стоимость	468 142	16 021	81 868	27 305	207 605	800 941
- Износ и обесценение	(308 114)	(9 433)	(56 763)	(5 634)	(58 222)	(438 166)

¹ Сумма в размере 11 685 рублей (2020: 12 408) относятся к переоценке сроков аренды в России (Примечание 16);

² Включая остаточную стоимость активов в размере 5 725 рублей, проданных «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям (Примечание 11).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства (продолжение)

В следующей таблице приведены изменения в остаточной стоимости активов в форме права пользования за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

Активы в форме права пользования	Телеком- муникационное оборудование	Земля, здания и сооружения	Офисное и прочее оборудование	Итого
Остаточная стоимость				
На 31 декабря 2019 г.	67 341	17 245	51	84 637
- Первоначальная стоимость	80 985	24 874	157	106 016
- Износ и обесценение	(13 644)	(7 629)	(106)	(21 379)
На 31 декабря 2019 г.	67 341	17 245	51	84 637
Поступления	8 741	474	72	9 287
Приобретение дочерней организации	134	36	4	174
Выбытие дочерних организаций, находящихся под общим контролем	(1 982)	(174)	–	(2 156)
Выбытия	(21)	253	1	233
Сумма начисленного износа	(13 553)	(6 086)	(51)	(19 690)
Обесценение	(111)	(248)	–	(359)
Переводы	7	18	–	25
Модификации и переоценка	9 866	6 505	30	16 401
Корректировка на пересчет валют	520	69	(3)	586
На 31 декабря 2020 г.	70 942	18 092	104	89 138
- Первоначальная стоимость	97 008	30 610	262	127 880
- Износ и обесценение	(26 066)	(12 518)	(158)	(38 742)
На 31 декабря 2020 г.	70 942	18 092	104	89 138
Поступления (Примечание 11)	66 431	888	66	67 385
Приобретение дочерних организаций	1 110	34	–	1 144
Объединение организаций, находящихся под общим контролем (Примечание 15)	755	44	–	799
Выбытие дочерних организаций, находящихся под общим контролем (Примечание 15)	(1 930)	(67)	–	(1 997)
Выбытия	(771)	345	–	(426)
Сумма начисленного износа	(16 350)	(5 425)	(86)	(21 861)
Обесценение (Примечание 12)	7	(182)	–	(175)
Переводы	(259)	111	–	(148)
Модификации и переоценка	12 807	2 753	121	15 681
Корректировка на пересчет валют	(140)	(16)	(1)	(157)
На 31 декабря 2021 г.	132 602	16 577	204	149 383
- Первоначальная стоимость	173 539	33 620	445	207 604
- Износ и обесценение	(40 937)	(17 043)	(241)	(58 221)

Прочие виды неденежной инвестиционной деятельности

В течение 2021 года «ВымпелКом» приобрел основные средства на общую сумму 34 607 рублей (2020 год: 25 989 рублей), которые не были оплачены на конец года.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства (продолжение)

Обязательства по капитальным затратам

Обязательства по капитальным затратам по основным средствам по состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года были следующими:

	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Менее 1 года	33 940	45 712
От 1 до 3 лет	1 529	1 430
От 3 до 5 лет	3 036	–
Более 5 лет	14 737	–
Всего	53 242	47 142

Обязательства по капитальным затратам, представленные в таблице выше, включают обязательства по аренде дополнительных 5 000 башенных активов в России перед АО «Национальная Башенная Компания» (Примечание 11) (менее 1 года: 294 рублей, от 1 до 3 лет: 1 518 рублей, от 3 до 5 лет: 3 036 рублей, более 5 лет: 14 737 рублей).

Инвестиционные обязательства по лицензиям на услуги связи

Способность Компании генерировать выручку в странах, в которых она осуществляет деятельность, зависит от эксплуатации сетей беспроводной телефонной связи, разрешенной в соответствии с имеющимися у нее различными лицензиями на оказание услуг мобильной радиотелефонной связи в стандартах GSM-900/1800, «3G» (IMT-2000 / WCDMA / UMTS) и «4G» («LTE»).

В соответствии с условиями предоставления лицензий операционные компании принимают на себя установленные обязательства, например, обязательства по покрытию сетью определенной территории или определенной численности населения, обязательства по объему капитальных затрат и количеству базовых станций, которые должны быть выполнены в установленные сроки, а также другие обязательства, в том числе выполнения определенных условий, установленных законодательством, регулирующим отрасль связи. Если нас признают вовлеченными в процессы, которые не соответствуют применимым законам или правилам, мы можем подвергаться существенным штрафам, рискам уголовного преследования, приостановлению действий или утрате наших лицензий, перераспределению частот и прочих разрешений, что может нанести ущерб нашему бизнесу, финансовому состоянию, результатам деятельности или денежным потокам. Компания соблюдает все применимые законы и нормативные акты по состоянию на 31 декабря 2021 года и на дату утверждения консолидированной финансовой отчетности к выпуску.

По истечении срока действия лицензий нашим операционным компаниям, возможно, придется произвести дополнительные платежи для их продления, а также принять на себя новые инвестиционные обязательства по лицензиям и другие обязательства.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства (продолжение)

Учетная политика

Основные средства учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Износ основных средств начисляется линейным методом в течение оценочных сроков полезного использования активов. Сроки полезного использования активов Компании обычно варьируется в следующих диапазонах:

Класс основных средств	Сроки полезного использования
Телекоммуникационное оборудование	3-20 лет
Здания и сооружения	10-30 лет
Офисное и прочее оборудование	3-10 лет
Активы в форме права пользования	Эквивалентно сроку аренды

Остаточная стоимость, сроки полезного использования и методы начисления амортизации активов анализируются в конце каждого годового отчетного периода и при необходимости корректируются перспективно.

Активы в форме права пользования

Компания, как арендатор, признает актив в форме права пользования и обязательство по аренде на дату начала аренды.

При первоначальном признании актива в форме права пользования оценивается как величина, равная первоначальной оценке обязательства по аренде, скорректированной с учетом предоплаты по аренде, первоначальных прямых затрат, стимулирующих платежей по аренде и дисконтированного оценочного обязательства по выбытию актива. Впоследствии активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Амортизация рассчитывается линейным методом в течение предполагаемого срока полезного использования активов в форме права пользования или срока аренды, в зависимости от того, какой срок является короче.

Обязательство по аренде при первоначальном признании оценивалось по текущей стоимости будущих арендных платежей и связанных с ними фиксированных платежей в течение срока аренды, дисконтированных с учетом специфической для компании ставки привлечения дополнительных заемных средств, скорректированной с учетом странового риска. Как правило, в качестве ставки дисконтирования Компания использует ставку привлечения дополнительных заемных средств. Впоследствии обязательства по аренде оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

Активы в форме права пользования и обязательства по аренде впоследствии будут переоцениваться, если произойдет одно из следующих событий:

- изменение цены аренды вследствие индексации или ставки, которая вступила в силу в отчетном периоде;
- Изменения в договоре аренды;
- Переоценка срока аренды.

Аренда непрофильных активов и не связанных с основной операционной деятельностью Группы, которая носит краткосрочный характер (менее 12 месяцев, включая опционы на продление) и аренда предметов низкой стоимости учитывается в консолидированном отчете о прибылях и убытках по мере возникновения.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Основные средства (продолжение)

Учетная политика (продолжение)

Там, где это применимо в соответствующих фактах и обстоятельствах, Компания применяет принципы учета продажи с обратной арендой в соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда» для каждой конкретной сделки (Примечание 11), в этом случае активы в форме права пользования, возникающие в результате обратной аренды, оцениваются в пропорции предыдущей балансовой стоимости актива, относящейся к праву пользования, сохраняемому за «ВымпелКом». Соответственно, «ВымпелКом» признает только сумму прибыли или убытка, относящуюся к правам, переданным покупателю-арендодателю. При рассмотрении вопроса о том, следует ли учитывать операцию как операцию продажи с обратной арендой, Компания учитывает не только те операции, которые структурированы в форме юридической продажи с обратной арендой, но и другие формы операций, для которых экономический эффект такой же, как законная продажа с обратной арендой.

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Амортизационные отчисления и износ по внеоборотным активам

Амортизационные отчисления и износ рассчитываются исходя из оценок руководства в отношении срока полезного использования, остаточной стоимости и метода расчета амортизации и износа основных средств и нематериальных активов. Оценки руководства могут меняться под влиянием изменений технологического характера, конкуренции, изменений на рынке и прочих факторов и могут привести к изменению оценочных сроков полезного использования, амортизационных отчислений и износа. Изменения технологического характера практически не поддаются прогнозу, а наши взгляды относительно их темпов и тенденций могут с течением времени меняться. Некоторые активы и технологии, в которые Группа осуществила инвестиции несколько лет назад, по-прежнему используются и служат базой для появления новых технологий.

Сроки полезного использования основных средств и нематериальных активов пересматриваются не реже одного раза в год с учетом упомянутых выше факторов и других релевантных факторов. Расчетные сроки полезного использования аналогичных видов активов могут различаться внутри Группы, что обусловлено местными факторами, такими как темпы роста, зрелость рынка, прошлый опыт и ожидания в отношении замены или передачи активов и качество используемых составных частей. На расчетный срок полезного использования активов в форме права пользования напрямую влияет эквивалентный срок аренды, см. Примечание 16 для получения дополнительной информации об источниках неопределенности, связанных с расчетными оценками сроков аренды.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

14. Нематериальные активы

Следующая таблица обобщает движение нематериальных активов за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

	Лицензии на оказание услуг связи, частоты, разрешения	Программное обеспечение	Взаимоотношения с клиентами	Прочие нематериальные активы	Гудвил	Итого
Остаточная стоимость						
На 31 декабря 2019 г.	12 544	11 395	1 838	1 038	93 216	120 031
- Первоначальная стоимость	38 891	35 175	19 600	11 191	113 155	218 012
- Амортизация и обесценение	(26 347)	(23 780)	(17 762)	(10 153)	(19 939)	(97 981)
На 31 декабря 2019 г.	12 544	11 395	1 838	1 038	93 216	120 031
Поступления	2 863	9 585	–	244	–	12 692
Приобретение дочерних организаций	–	38	405	257	1 003	1 703
Выбытие дочерних организаций, находящихся под общим контролем	(407)	(387)	(504)	(43)	–	(1 341)
Выбытие	–	–	–	–	1	1
Амортизационные отчисления	(3 295)	(8 524)	(290)	(123)	–	(12 232)
Обесценение	(433)	(220)	–	–	(5 436)	(6 089)
Переводы	10	129	(46)	(61)	(1)	31
Корректировка на пересчет валют	258	282	–	12	426	978
На 31 декабря 2020 г.	11 540	12 298	1 403	1 324	89 209	115 774
- Первоначальная стоимость	35 252	33 514	19 259	8 371	108 310	204 706
- Амортизация и обесценение	(23 712)	(21 216)	(17 856)	(7 047)	(19 101)	(88 932)
На 31 декабря 2020 г.	11 540	12 298	1 403	1 324	89 209	115 774
Поступления	573	8 899	–	860	–	10 332
Приобретение дочерней организации	–	22	–	–	915	937
Объединение организаций, находящихся под общим контролем (Примечание 15)	–	–	498	–	–	498
Выбытие дочерних организаций, находящихся под общим контролем (Примечание 15)	–	(271)	–	–	(1 251)	(1 522)
Выбытие гудвила, связанного с деятельностью «НБК» (Примечание 11)	–	–	–	–	(3 188)	(3 188)
Переклассификация в активы, предназначенные для продажи (Примечание 11)	–	–	–	–	(839)	(839)
Амортизационные отчисления	(3 410)	(6 731)	(336)	(41)	–	(10 518)
Обесценение (Примечание 12)	(306)	(93)	–	(1)	–	(400)
Переводы	90	566	–	(323)	–	333
Корректировка на пересчет валют	(75)	(40)	6	(5)	(132)	(246)
На 31 декабря 2021 г.	8 412	14 650	1 571	1 814	84 714	111 161
- Первоначальная стоимость	31 189	36 940	20 005	7 841	98 785	194 760
- Амортизация и обесценение	(22 777)	(22 290)	(18 434)	(6 027)	(14 071)	(83 599)

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

14. Нематериальные активы (продолжение)

Гудвилл

За годы, закончившиеся 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года, движения гудвила Группы в разрезе генерирующих единиц были следующими:

	Россия	Казахстан	Узбекистан	Итого
31 декабря 2019 г.	87 984	4 035	1 197	93 216
Приобретение дочерней организации	1 003	–	–	1 003
Обесценение	(5 436)	–	–	(5 436)
Пересчет валют	–	326	100	426
31 декабря 2020 г.*	83 551	4 361	1 297	89 209
Приобретение дочерней организации	915	–	–	915
Выбытие дочерних организаций, находящихся под общим контролем (Примечание 15)	–	–	(1 251)	(1 251)
Выбытие гудвила, связанного с деятельностью «НБК» (Примечание 11)	(3 188)	–	–	(3 188)
Переклассификация в активы, предназначенные для продажи (Примечание 11)	(839)	–	–	(839)
Корректировка на пересчет валют	–	(86)	(46)	(132)
31 декабря 2021 г.*	80 439	4 275	–	84 714

* На 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года следующие генерирующие единицы не имели гудвила: Кыргызстан.

Прочие виды неденежной инвестиционной деятельности

В течение 2021 года «ВымпелКом» приобрел нематериальные активы на общую сумму 1 838 рублей (2020 год: 2 222 рублей), которые не были оплачены на конец года.

Обязательства по капитальным затратам

Обязательства по капитальным затратам по нематериальным активам по состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года были следующими:

	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Менее 1 года	3 599	1 473
От 1 до 3 лет	–	–
Всего	3 599	1 473

Учетная политика

Нематериальные активы, приобретенные отдельно, отражаются по стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Нематериальные активы с ограниченным сроком полезного использования как правило амортизируются линейным методом в течение ожидаемого расчетного срока полезного использования нематериального актива. Сроки и порядок амортизации нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования анализируются ежегодно. Сроки полезного использования нематериальных активов Компании обычно варьируется в следующих диапазонах:

Класс нематериальных активов	Сроки полезного использования
Телекоммуникационные лицензии, частоты и разрешения	3-20 лет
Программное обеспечение	3-4 года
Бренды и товарные знаки	4-10 лет
Клиентская база	5-17 лет
Прочие нематериальные активы	3-10 лет

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

14. Нематериальные активы (продолжение)

Учетная политика (продолжение)

Гудвил признается для будущих экономических выгод, являющихся результатом приобретенных чистых активов при объединении бизнеса, которые не идентифицируются и не признаются по отдельности. Гудвил не амортизируется и тестируется на обесценение ежегодно, а также по мере необходимости, когда обстоятельства указывают на то, что его балансовая стоимость может быть обесценена (Примечание 12).

Источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

См. также Примечание 13 для получения дополнительной информации об источниках неопределенности, связанной с расчетными оценками.

Амортизационные отчисления и износ по внеоборотным активам

К числу оценок при определении сроков полезного использования нематериальных активов, относятся, в частности, оценки среднего срока клиентской базы исходя из данных по оттоку абонентов, оставшегося срока действия лицензий или срока предоставления льготных условий и ожидаемых изменений в технологиях и на рынке.

Фактические экономические сроки службы нематериальных активов могут отличаться от расчетных сроков полезного использования, приводя тем самым к расхождению в балансовой стоимости нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования. Мы продолжаем анализировать период амортизации нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования для определения необходимости его корректировки с учетом тех или иных событий или обстоятельств. Изменение расчетных сроков полезного использования представляет собой изменение учетной оценки; амортизационные отчисления корректируются перспективно.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

15. Инвестиции в дочерние организации

В таблице ниже представлены дочерние организации, которые были включены в консолидированную финансовую отчетность Группы по состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года. Представленная доля в капитале представляет собой экономические права, имеющиеся в распоряжении Компании.

Название дочерних организаций	Страна осуществления деятельности	Характер деятельности	Доля участия в собственности Группы	
			2021 г.	2020 г.
ТОО «КаР-Тел»	Казахстан	Операционная	75,0%	75,0%
ТОО «КАЗЕВРОМОБАЙЛ»	Казахстан	Операционная	75,0%	75,0%
ООО «Buzton» ¹	Узбекистан	Операционная	55,4%	11,2%
ООО «Скай Мобайл» (Прим. 22)	Кыргызстан	Операционная	50,1%	50,1%
ООО «Баланс КГ» (Прим. 22)	Кыргызстан	Операционная	50,1%	50,1%
ООО «Вест Колл Лтд»	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ООО "ИБС ДатаФорт"	Россия	Операционная	100,0%	–
АО "Национальная сервисная компания"	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
ООО "Сети связи 2020"	Россия	Операционная	100,0%	100,0%
Ararima Enterprises Limited	Кипр	Холдинг	100,0%	100,0%
Nouse Limited	Кипр	Холдинг	100,0%	100,0%
Clafdor Investments Ltd.	Кипр	Холдинг	100,0%	100,0%
Comnidor Holdings Ltd.	Кипр	Холдинг	59,0%	59,0%
Menacrest AG (Прим. 22)	Швейцария	Холдинг	50,1%	50,1%
VEON Eurasia S.à r.l.	Люксембург	Холдинг	100,0%	100,0%
VIP Kazakhstan Holding AG	Швейцария	Холдинг	75,0%	75,0%
VIP Kyrgyzstan Holding AG	Швейцария	Холдинг	50,1%	50,1%
VimpelCom Telecom Holding B.V.	Нидерланды	Операционная	100,0%	100,0%
ООО "БК-ИТ"	Россия	Операционная	100,0%	–
AnTel Rascom Limited	Кипр	Холдинг	100,0%	–
ЗАО «Раском»	Россия	Операционная	54,0%	–
АО «Кубинтерсвязь»	Россия	Операционная	95,2%	–
ООО «Аренда ЕС»	Россия	Операционная	–	100,0%
Golden Telecom Inc. (право голоса на 31 декабря 2020 г.: 85,922%) ²	США (шт. Делавэр)	Холдинг	–	20,2%
Limnotex Developments Ltd.	Кипр	Холдинг	–	71,5%
VimpelCom Holding Laos B.V.	Нидерланды	Холдинг	–	100,0%
ООО «Юнител»	Узбекистан	Операционная	–	100,0%
Freevale Enterprises	БВО	Холдинг	–	100,0%
Silkway Holding B.V.	Нидерланды	Холдинг	–	100,0%

¹ По состоянию на 31 декабря 2020 года 55,4% доля участия в ООО «Buzton» принадлежала «Golden Telecom Inc.»;

² По состоянию на 31 декабря 2020 года Группа сохраняла контроль над «Golden Telecom Inc.» и её дочерними организациями.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

15. Инвестиции в дочерние организации (продолжение)

Сделки под общим контролем

Golden Telecom Inc.

15 февраля 2021 года ПАО «ВымпелКом» завершило сделку по приобретению у «VEON Holdings B.V.» 79,8% акций «Golden Telecom Inc.» (право голоса 14,078%) за вознаграждение в размере 1 доллар США (эквивалентно ноль рублей). После перехода права собственности к ПАО «ВымпелКом» на указанные акции, ПАО «ВымпелКом» стало единственным акционером в «Golden Telecom Inc.» (100% акций и 100% прав голоса). Данная сделка представляет собой приобретение неконтролирующих долей участия без изменения контроля. Следовательно, разница между текущей балансовой стоимостью неконтролирующих долей участия (соответствующая приобретенная доля текущей балансовой стоимости чистых активов дочерней организации) по состоянию на 15 февраля 2021 года (положительное значение в размере 31 027 рублей) и стоимостью приобретения (1 доллар США (эквивалентно ноль рублей)) будет отражаться непосредственно в статье «Прочие капитальные резервы» в консолидированном отчете об изменениях в капитале (прибыль в размере 31 027 рублей).

10 марта 2021 года «Golden Telecom Inc.», дочерняя организация ПАО «ВымпелКом», была ликвидирована. Активы «Golden Telecom Inc.» в виде инвестиций в дочерние организации и займов, предоставленных связанным сторонам (Примечание 21), были переданы акционеру (ПАО «ВымпелКом»). Передача оставшихся активов будет продолжаться постепенно и, возможно, потребует значительного времени.

Объединение организаций, находящихся под общим контролем

31 марта 2021 года ПАО «ВымпелКом» заключило договор купли-продажи 100% доли участия в ООО «Совинтел Групп» (далее по тексту - «Договор»), которое, в свою очередь, владело 54% акций в ЗАО «Раском» (операционная организация в России), 100% долей участия в ООО «Кубтелеком» (операционная организация в России), 68,4% акций в АО «Кубинтерсвязь» (операционная организация в России) и 99,2% долей участия в ООО «Сахалин Телеком» (операционная организация в России). В соответствии с Договором 31 марта 2021 года «Bardym Enterprises Ltd.» (связанная сторона Группы) передала ПАО «ВымпелКом» 100% долю участия в ООО «Совинтел Групп» в обмен на вознаграждение в размере 235 миллионов долларов США (эквивалентно 17 790 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 31 марта 2021 года и 18 277 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 8 апреля 2021 года). Право собственности на 100% долю участия в ООО «Совинтел Групп» перешло к ПАО «ВымпелКом» 8 апреля 2021 года. 12 мая 2021 года ПАО «ВымпелКом» и «Bardym Enterprises Ltd.» заключили соглашение о том, что невыплаченное вознаграждение в размере 235 миллионов долларов США перекалфицируется в заем (Примечание 21).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

15. Инвестиции в дочерние организации (продолжение)

Сделки под общим контролем (продолжение)

Объединение организаций, находящихся под общим контролем (продолжение)

Результаты сделки представлены ниже:

	<u>Прим.</u>	<u>Сумма</u>
Вознаграждение к оплате на 8 апреля 2021 года (235 миллионов долларов США)		(18 277)
Признания активов:		
- Основные средства		2 714
- Нематериальные активы		498
- Торговая и прочая дебиторская задолженность прочих организаций		179
- Прочие активы		589
- Денежные средства и их эквиваленты		431
		<u>4 411</u>
Признание обязательств:		
- Обязательства по аренде		(878)
- Торговая и прочая кредиторская задолженность прочих организаций		(243)
- Прочие обязательства		(598)
		<u>(1 719)</u>
Учет задолженности, существовавшей на дату приобретения:		
- Торговая и прочая дебиторская задолженность ПАО «ВымпелКом»		1 016
- Займы, выданные ПАО «ВымпелКом», основная сумма	21	12 764
- Займы, выданные ПАО «ВымпелКом», проценты к получению		1 753
- Торговая и прочая кредиторская задолженность ПАО «ВымпелКом»		(117)
		<u>15 416</u>
Признание неконтролирующих долей участия		<u>(1 029)</u>
Результат от приобретения		<u>(1 198)</u>

1 октября 2021 года была завершена процедура реорганизации ПАО «ВымпелКом» в форме присоединения ООО «Совинтел Групп», ООО «Сахалин Телеком», ООО «Кубтелеком» и ООО «Аренда ЕС» к ПАО «ВымпелКом». Данная операция не оказала влияния на данную финансовую отчетность.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

15. Инвестиции в дочерние организации (продолжение)

Сделки под общим контролем (продолжение)

Реорганизация ПАО «ВымпелКом»

27 мая 2021 года на Внеочередном общем собрании акционеров ПАО «ВымпелКом» было принято решение реорганизовать ПАО «ВымпелКом» в форме выделения из него нового общества ООО «ВЕОН УЗБ». Процесс реорганизации в форме выделения происходил в порядке и на условиях требований российского законодательства. 21 сентября 2021 года реорганизация ПАО «ВымпелКом» была завершена с момента государственной регистрации ООО «ВЕОН УЗБ». Доли в уставном капитале создаваемого при выделении ООО «ВЕОН УЗБ» были распределены среди акционеров ПАО «ВымпелКом». К созданному при выделении ООО «ВЕОН УЗБ» перешли 100% акций «Silkway Holding B.V.» (бывшая дочерняя организация ПАО «ВымпелКом») и 100% акций «Freevale Enterprises Inc.» (бывшая дочерняя организация ПАО «ВымпелКом»). Компаниям «Silkway Holding B.V.» и «Freevale Enterprises Inc.», в свою очередь, совместно принадлежит 100% доля участия в ООО «Юнител» (операционная организация в Узбекистане, бывшая косвенная дочерняя организация ПАО «ВымпелКом»). Данная реорганизация относилась только к процессу внутренней реструктуризации Группы «VEON Ltd.», таким образом, чистые активы операций в Узбекистане, ранее принадлежавшие Группе ПАО «ВымпелКом», после завершения реорганизации стали принадлежать основной холдинговой компании Группы «VEON Ltd.». 21 сентября 2021 года Компания классифицировала свою деятельность в Узбекистане как прекращенную, результаты по Узбекистану в консолидированном отчете о прибылях и убытках и в консолидированном отчете о движении денежных средств за 2021 год и за 2020 год, были представлены отдельно. Результаты реорганизации описаны ниже:

	<u>Сумма</u>
Прекращение признания активов:	
- Основные средства	(13 091)
- Нематериальные активы (за исключением гудвила)	(271)
- Гудвил	(1 251)
- Запасы	(52)
- Торговая и прочая дебиторская задолженность	(535)
- Текущие активы по налогу на прибыль	(67)
- Прочие активы	(842)
- Денежные средства и их эквиваленты	(3 525)
	<u>(19 634)</u>
Прекращение признания обязательств:	
- Обязательства по аренде	2 069
- Торговая и прочая кредиторская задолженность	2 473
- Резервы	920
- Отложенные налоговые обязательства	266
- Текущая задолженность по налогу на прибыль	235
- Прочие обязательства	1 755
	<u>7 718</u>
Итого выбывшие чистые активы	<u>(11 916)</u>
Реклассификация накопленного резерва по пересчету иностранной валюты	(51 576)
Итого результаты реорганизации	<u>(63 492)</u>

По состоянию на 21 сентября 2021 года и за период, закончившийся 21 сентября 2021 года, обесценения (включая обесценение гудвила) от операций в Узбекистане выявлено и отражено не было. Информация ключевых допущениях, использованная при тестировании на обесценение, представлена в Примечании 12.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

15. Инвестиции в дочерние организации (продолжение)

Сделки под общим контролем (продолжение)

Реорганизация ПАО «ВымпелКом» (продолжение)

Информация о финансовых результатах операций в Узбекистане (без учета внутригрупповых операций), представленная ниже, относится к указанным периодам 2021 года, закончившихся 21 сентября 2021 года (столбец «2021»), и за год, закончившийся 31 декабря 2020 года (столбец «2020»).

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря	
		2021	2020
Прекращенная деятельность			
Выручка от продажи услуг		10 514	14 084
Выручка от продажи оборудования и принадлежностей		–	4
Прочая выручка		4	22
Итого выручка по операционной деятельности		10 518	14 110
Прочие операционные доходы	15	1 413	11
Себестоимость услуг		(982)	(1 954)
Себестоимость оборудования и принадлежностей		–	(2)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы (включая убыток от обесценения финансовых активов)		(4 609)	(7 389)
Износ основных средств		(1 650)	(2 389)
Амортизация нематериальных активов		(130)	(256)
Убыток от выбытия внеоборотных активов		(220)	(177)
Прибыль / (убыток) по операционной деятельности		4 340	1 954
Финансовые расходы		(173)	(196)
Финансовые доходы		75	241
Чистые отрицательные курсовые разницы		(3)	(137)
Прочие неоперационные (расходы) доходы (нетто)		275	(30)
Прибыль / (убыток) до налогообложения от прекращенной деятельности		4 514	1 832
Расход по налогу на прибыль		(884)	(786)
Прибыль / (убыток) за период от прекращенной деятельности после налогообложения (приходящаяся на собственников Компании)		3 630	1 046
ЕБИТДА	2	6 340	4 776
Капитальные затраты*	2	1 517	4 132

* За вычетом активов в форме права пользования (МСФО (IFRS) 16 «Аренда»).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

15. Инвестиции в дочерние организации (продолжение)

Сделки под общим контролем (продолжение)

Реорганизация ПАО «ВымпелКом» (продолжение)

Денежные потоки от операций в Узбекистане, представленные ниже, относятся к указанным периодам 2021 года, закончившийся 21 сентября 2021 года (столбец «2021»), и за год, закончившийся 31 декабря 2020 года (столбец «2020»).

	За девять месяцев по	
	30 сентября	
	2021	2020
Прекращенная деятельность		
Операционная деятельность		
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	3 995	6 114
Чистые денежные потоки, использованные в операционной деятельности, внутригрупповые операции	(11)	(49)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности, включая внутригрупповые операции	3 984	6 065
Инвестиционная деятельность		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(1 637)	(3 032)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	7	–
Денежные потоки от погашения депозитов	6	2 222
Денежные потоки от размещения депозитов	–	(2 232)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(1 624)	(3 042)
Приобретение основных средств и нематериальных активов, внутригрупповые операции	–	(14)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности, включая внутригрупповые операции	(1 624)	(3 056)
Финансовая деятельность		
Погашения займов полученных	–	(76)
Погашения обязательств по аренде	(228)	(179)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности	(228)	(255)
Дивиденды, выплаченные акционерам, внутригрупповые операции	(795)	(10 166)
Вклады акционеров в капитал, внутригрупповые операции	–	738
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности, включая внутригрупповые операции	(1 023)	(9 683)
Чистое увеличение / (снижение) денежных средств и их эквивалентов	1 337	(6 674)
Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам	(106)	816
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	2 294	8 152
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (признание прекращено 21 сентября 2021 года)	3 525	2 294

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

15. Инвестиции в дочерние организации (продолжение)

Существенные дочерние организации с неконтролирующими долями участия

Финансовая информация о дочерних организациях, в которых имеются существенные неконтролирующие доли участия, за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, приведены ниже:

Названия дочерних организаций	Страна осуществления деятельности	Неконтролирующая доля участия, %		Балансовая стоимость неконтролирующей доли участия		Прибыль / (убыток), приходящийся на неконтролирующую долю участия	
		2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.
ТОО «Кар-Тел»	Казахстан	25,0%	25,0%	5 570	5 587	2 162	1 911
ООО «Скай Мобайл»	Кыргызстан	49,9%	49,9%	(604)	(443)	(117)	(7 408)
Golden Telecom Inc. («GTI»)	США (шт. Делавэр)	–	79,8%	79	29 892	264	496
ООО «Вион Грузия»	Грузия	–	–	–	–	–	(2 293)

Обобщенная финансовая информация о данных дочерних организациях до внутригрупповых элиминаций за годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, представлена ниже.

Обобщенные данные отчетов о прибылях и убытках

	ТОО «Кар-Тел»		ООО «Скай Мобайл»		ООО «Вион Грузия»		«GTI»	
	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.
Выручка по операционной деятельности	38 900	32 170	3 169	3 306	–	2 472	–	–
Операционные расходы	(27 058)	(22 705)	(2 033)	(13 752)	–	(1 960)	(73)	(18)
Обесценение	(144)	(104)	(1 361)	(4 480)	–	–	–	–
Прочие доходы / (расходы)	(689)	306	(30)	71	–	(5 183)	338	746
Прибыль / (убыток) до налогообложения	11 009	9 667	(255)	(14 855)	–	(4 671)	265	728
Расходы по налогу на прибыль	(2 360)	(2 024)	20	3	–	(9)	66	(107)
Прибыль / (убыток) за год	8 649	7 643	(235)	(14 852)	–	(4 680)	331	621
Приходящаяся на:								
Собственников Компании	6 487	5 732	(118)	(7 444)	–	(2 387)	67	125
Неконтролирующие доли участия	2 162	1 911	(117)	(7 408)	–	(2 293)	264	496

Обобщенные данные отчетов о финансовом положении

	ТОО «Кар-Тел»		ООО «Скай Мобайл»		«GTI»	
	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.
Основные средства	22 305	20 399	–	–	3	3
Нематериальные активы	10 004	11 283	–	–	–	–
Займы, выданные связанным сторонам, долгосрочная часть	–	–	–	–	–	26 742
Прочие внеоборотные активы	1 701	1 320	–	–	–	–
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 163	1 516	–	–	2	126
Денежные средства и их эквиваленты	3 423	2 706	335	973	13	10
Займы, выданные связанным сторонам, краткосрочная часть	381	388	–	–	–	10 598
Прочие оборотные активы	2 088	1 953	–	–	81	5
Банковские кредиты	(956)	(879)	–	–	–	–
Займы, полученные от связанных сторон	(241)	(231)	–	–	–	–
Прочие финансовые обязательства	(6 337)	(4 372)	(339)	(290)	–	–
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(8 793)	(10 177)	(615)	(891)	–	–
Резервы	(457)	(451)	(146)	(485)	–	–
Прочие обязательства	(3 003)	(1 107)	(446)	(195)	–	(25)
Итого капитал	22 278	22 348	(1 211)	(888)	99	37 459
Приходящийся на:						
Собственников Компании	16 708	16 761	(607)	(445)	99	7 567
Неконтролирующие доли участия	5 570	5 587	(604)	(443)	–	29 892

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

15. Инвестиции в дочерние организации (продолжение)

Существенные дочерние организации с неконтролирующими долями участия (продолжение)

Обобщенные данные отчета о движении денежных средств

	ТОО «Кар-Тел»		ООО «Скай Мобайл»		ООО «Вион Грузия»		«GTI»	
	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.
Чистые операционные денежные потоки	16 966	13 302	656	1 108	–	1 178	(47)	(86)
Чистые инвестиционные денежные потоки	(7 822)	(6 350)	(1 158)	(1 364)	–	(740)	48	72
Чистые финансовые денежные потоки	(8 455)	(7 165)	(124)	(193)	–	(586)	–	–
Влияние изменений обменных курсов	17	478	(12)	145	–	45	–	7
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	706	265	(638)	(304)	–	(103)	1	(7)

Учетная политика

Сделки под общим контролем

При объединении организаций под общим контролем Компания применяет метод учета предшественника. Компания использует следующие принципы метода учета предшественника: активы и обязательства приобретенных организации отражаются по текущей балансовой стоимости предшественника, оценка справедливой стоимости не требуется, нового гудвила не возникает, разница между уплаченным или подлежащим уплате вознаграждением и чистой текущей балансовой стоимостью активов и обязательств приобретенных организаций на дату операции отражается в капитале. Результаты и балансовые остатки приобретенных организаций включаются в консолидированную финансовую отчетность Группы перспективно с даты, когда произошло объединение организаций, находящихся под общим контролем.

При выбытии активов (или выбывающей группы), осуществленных под общим контролем, включая реорганизации, «ВымпелКом» оценивает чистые активы, в отношении которых совершается сделка, по текущей стоимости, разница между полученным или подлежащим к получению вознаграждением по сделке (если таковое имеется), и соответствующей текущей стоимости выбывших на дату сделки чистых активов отражается в капитале.

Суммы денежных средств и их эквивалентов дочерних организаций, над которыми был потерян контроль Компании в результате выбытия, включая продажи и реорганизации дочерних организаций под общим контролем, отражаются Компанией в составе инвестиционной деятельности консолидированного отчета о движении денежных средств.

Сделки с владельцами неконтролирующей доли, не приводящие к потере контроля

Сделки с владельцами неконтролирующей доли, не приводящие к потере контроля, отражаются как операции с капиталом, поскольку являются операциями с владельцами компании в их роли собственников. Разница между справедливой стоимостью переданного возмещения и балансовой стоимостью приобретенной доли в чистых активах дочерней организации отражается в капитале. Прибыль или убыток от выбытия неконтролирующей доли также отражается в капитале.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

Финансовая деятельность Группы

16. Финансовые активы и обязательства

Займы и прочие финансовые активы по состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года состояли из следующих позиций:

	Прим.	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Займы и прочие финансовые активы			
Оцениваемые по амортизированной стоимости			
- Займы, выданные связанным сторонам, основная сумма	21	34 078	57 776
- Займы, выданные связанным сторонам, проценты к получению		968	221
Займы, выданные связанным сторонам		35 046	57 997
Займы, выданные владельцам неконтролирующих долей участия		2 229	1 975
Прочие финансовые активы		1 725	869
Итого займы и прочие финансовые активы		39 000	60 841
- Долгосрочная часть		28 224	27 121
- Краткосрочная часть		10 776	33 720

Займы и прочие финансовые обязательства по состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года состояли из следующих позиций:

	Прим.	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Займы и прочие финансовые обязательства			
Оцениваемые по амортизированной стоимости			
- Займы, полученные от связанных сторон, основная сумма	21	161 636	142 318
- Займы, полученные от связанных сторон, проценты к выплате		170	2 275
- Неамортизированная комиссия по займам, полученным от связанных сторон		(582)	—
Займы, полученные от связанных сторон		161 224	144 593
- Облигации, основная сумма		701	20 057
- Облигации, проценты к выплате		11	631
- Неамортизированная комиссия по облигациям		—	(10)
Облигации		712	20 678
- Кредиты банков, основная сумма		1 721	886
- Кредиты банков, проценты к выплате		66	5
Кредиты банков		1 787	891
Обязательства по аренде	11	162 836	95 091
Прочие финансовые обязательства		39	96
Итого займы и прочие финансовые обязательства		326 598	261 349
- Долгосрочная часть		298 143	223 008
- Краткосрочная часть		28 455	38 341

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Сверка денежных потоков от финансовой деятельности

	Облигации	Займы, полученные от связанных сторон	Кредиты банков	Обязате- льства по аренде	Оверд- рафты	Прочие	Итого
На 31 декабря 2019 г.	17 835	182 999	–	87 090	–	80	288 004
- Основная сумма	17 321	173 978	–	86 817	–	77	278 193
- Проценты к уплате	534	9 450	–	273	–	3	10 260
- Неамортизированная комиссия	(20)	(429)	–	–	–	–	(449)
Денежные потоки							
Поступления от займов полученных	–	65 120	880	–	–	–	66 000
Погашения займов полученных и обязательств по аренде	(401)	(95 010)	–	(15 691)	–	(76)	(111 178)
Проценты уплаченные	(1 423)	(14 030)	–	(6 758)	–	–	(22 211)
	(1 824)	(43 920)	880	(22 449)	–	(76)	(67 389)
Неденежные движения							
Проценты начисленные	1 516	14 746	4	6 795	–	–	23 061
Аренда – поступления, выбытия, модификации, переоценки и прочие движения	–	–	–	24 874	–	–	24 874
Приобретение дочерних организаций	–	–	–	174	–	–	174
Выбытие дочерних организаций, находящихся под общим контролем	–	(14 169)	–	(2 403)	–	–	(16 572)
Неамортизированная комиссия	10	429	–	–	–	–	439
Корректировка на пересчет валют	3 141	4 508	7	1 010	–	5	8 671
Прочие неденежные движения	–	–	–	–	–	87	87
На 31 декабря 2020 г.	20 678	144 593	891	95 091	–	96	261 349
- Основная сумма	20 057	142 318	886	94 850	–	96	258 207
- Проценты к уплате	631	2 275	5	241	–	–	3 152
- Неамортизированная комиссия	(10)	–	–	–	–	–	(10)
На 31 декабря 2020 г.	20 678	144 593	891	95 091	–	96	261 349
Денежные потоки							
Поступления от займов полученных	–	117 838	885	–	681	–	119 404
Погашения займов полученных и обязательств по аренде	(19 960)	(103 215)	–	(17 166)	(681)	–	(141 022)
Проценты уплаченные	(813)	(13 802)	(146)	(6 854)	–	–	(21 615)
Неамортизированная комиссия уплаченная	–	(585)	–	–	–	–	(585)
	(20 773)	236	739	(24 020)	–	–	(43 818)
Неденежные движения							
Проценты начисленные	173	13 379	208	6 820	–	–	20 580
Аренда – поступления, выбытия, модификации, переоценки и прочие движения (Примечание 11 и 13)	–	–	–	85 714	–	–	85 714
Приобретение дочерних организаций	–	–	–	990	–	–	990
Объединение организаций, находящихся под общим контролем (Примечание 15)	–	2 910	–	878	–	–	3 788
Выбытие дочерних организаций, находящихся под общим контролем (Прим. 15)	–	–	–	(2 069)	–	–	(2 069)
Неамортизированная комиссия	10	3	–	–	–	–	13
Корректировка на пересчет валют	624	103	(51)	(568)	–	5	113
Прочие неденежные движения	–	–	–	–	–	(62)	(62)
На 31 декабря 2021 г.	712	161 224	1 787	162 836	–	39	326 598
- Основная сумма	701	161 636	1 721	162 836	–	39	326 933
- Проценты к уплате	11	170	66	–	–	–	247
- Неамортизированная комиссия	–	(582)	–	–	–	–	(582)

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Облигации

Компания имела следующие облигации по состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, основные суммы:

Заемщик	Тип облигаций	Процентная ставка	Срок погашения	Валюта	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
ПАО «ВымпелКом»	Рублевые облигации	5,55%	2025	Рубли	488	488
ПАО «ВымпелКом»	Рублевые облигации	6,20%	2022	Рубли	213	213
ПАО «ВымпелКом» через «VIP Finance Ireland»	Еврооблигации	7,75%	2021	Долл. США	–	19 356
Итого облигации, основная сумма					701	20 057
- Долгосрочная часть					488	701
- Краткосрочная часть					213	19 356

2 февраля 2021 года ПАО «ВымпелКом» полностью погасило 7,748% еврооблигации, выпущенные через «VIP Finance Ireland Ltd.», в размере 262 миллионов долларов США (эквивалентно 19 782 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 2 февраля 2021 года) и начисленный купонный доход по ним в размере 10 миллионов долларов США (эквивалентно 755 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 2 февраля 2021 года).

В марте 2022 года ПАО «ВымпелКом» полностью погасило свои 6,20% рублевые облигации в размере 213 рублей (номинальная стоимость) и начисленный купонный доход по ним в размере 7 рублей.

Кредиты банков

13 ноября 2020 года ТОО «КаР-Тел» заключило кредитное соглашение с АО «ForteBank» о предоставлении кредитных линий с общим лимитом в размере 10 000 000 тысяч казахстанских тенге (эквивалентно 1 796 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 13 ноября 2020 года). 13 ноября 2020 года, в рамках данного кредитного соглашения, ТОО «КаР-Тел» заключило соглашение с АО «Bank RBK» о предоставлении гарантийной линии на сумму 5 000 000 тысяч казахстанских тенге (эквивалентно 898 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 13 ноября 2020 года). 20 декабря 2020 года ТОО «КаР-Тел» получило финансирование в размере 5 000 000 тысяч казахстанских тенге (эквивалентно 873 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 20 декабря 2020 года) на приобретение основных средств и прочие капитальные затраты, ставка вознаграждения составляет 13%, срок погашения займа - до 13 ноября 2023 года. 17 марта 2021 года ТОО «КаР-Тел» получило второй транш финансирования в размере 5 000 000 тысяч казахстанских тенге (эквивалентно 871 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 17 марта 2021 года) на приобретение основных средств и прочие капитальные затраты, ставка вознаграждения составляет 13%, срок займа – до 13 ноября 2023 года.

Займы, выданные владельцам неконтролирующих долей участия

18 декабря 2020 года «VIP Kazakhstan Holding AG», дочерняя организация Компании, заключила соглашение с одним из владельцев неконтролирующих долей участия о предоставлении займа в размере 26,73 миллиона долларов США с датой погашения 18 декабря 2021 года. Процентная ставка по данному соглашению составляла 3,0% годовых. 23 декабря 2020 года «VIP Kazakhstan Holding AG» предоставило владельцу неконтролирующих долей участия денежные средства в размере 26,73 миллиона долларов США (эквивалентно 2 014 рублей по обменному курсу Центрального банка России на дату совершения операции). 30 июля 2021 года «VIP Kazakhstan Holding AG», дочерняя организация Компании, объявила дивиденды. Доля дивидендов, причитающихся владельцам неконтролирующих долей участия, составила 26,75 миллионов долларов США (эквивалентно 1 958 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 30 июля 2021 года) и была полностью зачтена с займами, ранее выданными владельцам неконтролирующих долей участия.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Займы, выданные владельцам неконтролирующих долей участия (продолжение)

19 ноября 2021 года «VIP Kazakhstan Holding AG», дочерняя организация Компании, заключила соглашение с одним из владельцев неконтролирующих долей участия о предоставлении займа в размере 64,25 миллиона долларов США. Процентная ставка по данному соглашению составляла LIBOR+1,25% годовых. В ноябре и декабре 2021 года «VIP Kazakhstan Holding AG» предоставило владельцу неконтролирующих долей участия денежные средства в размере 30 миллионов долларов США (эквивалентно 2 229 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 31 декабря 2021 года) со сроками погашения в Мае 2022 года и Июне 2022 года. В Марте 2022 года «VIP Kazakhstan Holding AG» предоставило владельцу неконтролирующих долей участия денежные средства в размере 2 миллиона долларов США (эквивалентно 168 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 31 марта 2022 года) со сроками погашения в Сентябре 2022 года.

Займы, выданные связанным сторонам и займы, полученные от связанных сторон

Существенные изменения в финансовых активах и обязательствах также связаны с займами, полученными от связанных сторон и суммой процентов, причитающихся по ним, а также с займами, предоставленными связанным сторонам и суммой процентов, причитающихся по ним, информация о которых содержится в Примечании 20.

Справедливая стоимость

По состоянию на 31 декабря 2021 года справедливая стоимость всех финансовых активов и обязательств равна или приблизительно равна их соответствующей балансовой стоимости, как показано в таблице выше в начале данного примечания, за исключением:

- займов, полученных от связанных сторон, включая начисленные проценты, справедливая стоимость которых равна 161 806 рублей (31 декабря 2020 года: 146 075 рублей);
- облигаций, включая начисленные проценты, справедливая стоимость которых равна 712 рублей (31 декабря 2020 года: 20 870 рублей);
- кредитов банков, включая начисленные проценты, справедливая стоимость которых равна 1 918 рублей (31 декабря 2020 года: 999 рублей);
- обязательств по аренде, справедливая стоимость которых не была определена.

Балансовая стоимость денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской задолженности, торговой и прочей кредиторской задолженности, прочих активов и обязательств приблизительно соответствует их справедливой стоимости.

По состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года балансовая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, учитываемых по амортизированной стоимости, приблизительно равна их справедливой стоимости, которая оценивается на основе данных Уровня 2.

Справедливая стоимость рассчитывается на основании котированных рыночных цен наших облигаций, которые были получены на основании рыночных цен или путем использования дисконтированных денежных потоков в соответствии с условиями договоров по ставкам, применимым к инструментам с аналогичным сроком погашения и параметрами риска. Справедливая стоимость займов со связанными сторонами рассчитывалась с использованием дисконтированных денежных потоков в соответствии с условиями договоров займов по ставкам, применимым к инструментам с аналогичным сроком погашения и параметрами риска. Справедливая стоимость производных финансовых инструментов (деривативов) определяется с использованием метода дисконтирования денежных потоков.

Наблюдаемые исходные данные (Уровень 2), используемые в методах оценки, включают межбанковские процентные ставки, доходность облигаций, кривые своп, базисные своп-спреды, валютные курсы и кредитно-дефолтные спреды.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Справедливая стоимость (продолжение)

Компания ежеквартально проверяет, имеются ли какие-либо показатели для возможного перевода между уровнями иерархии справедливой стоимости. Это зависит от того, как Компания может получить исходные входные параметры при оценке справедливой стоимости. В течение года, закончившегося 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, не было переводов между Уровнем 1, Уровнем 2 и Уровнем 3 оценки справедливой стоимости.

Осуществление взаимозачетов финансовых активов и обязательств

Каждое соглашение между Группой и контрагентом Группы позволяет осуществить расчеты на нетто-основе в отношении соответствующих финансовых активов и обязательств, которые отражаются с использованием взаимозачетов по обоюдному согласию сторон. В тех случаях, когда такие соглашения отсутствуют, расчеты по финансовым активам и обязательствам осуществляются в полной сумме без использования взаимозачета.

Основные соглашения, применимые для Группы в данном отношении, включают в себя соглашения с национальными и международными организациями, оказывающими услуги межсетевое взаимодействия и с партнерами по роумингу.

Некоторые компании Группы заключили соглашения с контрагентами на основе формата документов, предусмотренного Международной ассоциацией свопов и деривативов («International Swaps and Derivatives Association») или равносильных документов, регулирующих операции по таким деривативным соглашениям между компаниями Группы и их контрагентами. В этих документах разрешается произвести взаимозачет по деривативам, находящимся в обращении в случае прекращения действия, если происходит событие невыполнения обязательств по платежам (событие дефолта) каким-либо лицом или контрагентом.

	Полная сумма	Суммы взаимозачета в консолидированном отчете о финансовом положении	Суммы, представленные в консолидированном отчете о финансовом положении на нетто-основе
На 31 декабря 2021 года			
Торговая и прочая дебиторская задолженность (оборотные активы)	24 892	(361)	24 531
Торговая и прочая кредиторская задолженность (краткосрочные обязательства)	80 354	(361)	79 993

	Полная сумма	Суммы взаимозачета в консолидированном отчете о финансовом положении	Суммы, представленные в консолидированном отчете о финансовом положении на нетто-основе
На 31 декабря 2020 года			
Торговая и прочая дебиторская задолженность (оборотные активы)	21 014	(154)	20 860
Торговая и прочая кредиторская задолженность (краткосрочные обязательства)	86 254	(154)	86 100

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

16. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Учетная политика и источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

Справедливая стоимость финансовых инструментов

Все финансовые активы и обязательства оцениваются по амортизированной стоимости, кроме тех, которые оцениваются по справедливой стоимости, представленных в данном Примечании.

Если справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, отраженных в отчете о финансовом положении, не может быть получена на активных рынках, их справедливая стоимость определяется с использованием различных методов оценки, включая модель дисконтированных денежных потоков. Исходные данные для этих моделей взяты из наблюдаемых рынков, но, когда это невозможно, требуется определенная степень суждения при определении справедливой стоимости. Суждения включают применение таких факторов, как риск ликвидности, кредитный риск и волатильность. Изменения в допущениях в этих факторах могут повлиять на отражаемую справедливую стоимость финансовых инструментов.

Оценка обязательств по аренде

Обязательство по аренде при первоначальном признании оценивалось по текущей стоимости будущих арендных платежей и связанных с ними фиксированных платежей в течение срока аренды, дисконтированных с учетом специфической для компании ставки привлечения дополнительных заемных средств, скорректированной с учетом странового риска, поскольку ставка, подразумеваемая в аренде, как правило, отсутствует. Впоследствии обязательства по аренде оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Процентные расходы по обязательствам по аренде представлены в строке «Финансовые расходы» в консолидированном отчете о прибылях и убытках.

Абсолютное большинство обязательств по аренде на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года в размере 162 836 рублей и 95 091 рублей, соответственно, относится к договорам аренды, которые могут быть продлены по взаимному соглашению между Компанией и арендодателем, или договорам аренды, которые могут быть аннулированы Компанией сразу или в короткие сроки. Компания включает эти отменяемые будущие периоды аренды в состав оцененного срока аренды, что представляет собой увеличение будущих арендных платежей, используемых при определении обязательства по аренде при первоначальном признании, за исключением случаев, когда в начале срока аренды нет достаточной уверенности в том, что они будут реализованы. Компания на регулярной основе оценивает необходимость пересмотра сроков аренды в связи с изменением суждения руководства в отношении, например реализации возможностей на продление аренды и/или прекращение аренды (Примечание 13). При определении того, есть ли разумная уверенность в том, что опцион на продление будет реализован, Компания рассматривает все соответствующие факты и обстоятельства, которые создают экономический стимул для реализации опциона на продление или неисполнения опциона на прекращение, такие как стратегические планы, будущие изменения в технологиях и различные экономические издержки и штрафы.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

17. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты удерживаются в основном с целью выполнения краткосрочных денежных обязательств, нежели чем для инвестиций или других целей. Денежные средства и их эквиваленты, отражаемые в консолидированном отчете о финансовом положении, включают денежные средства в банках и в кассе и высоколиквидные инвестиции, со сроком погашения менее трех месяцев (92 дней), которые могут быть свободно обращены в определенные суммы денежных средств и подвержены лишь незначительному риску изменения стоимости.

Денежные средства и их эквиваленты включали в себя следующие позиции на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Денежные средства и их эквиваленты на счетах в банках и в кассе	7 840	9 259
Краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев	2 473	3 043
Итого денежные средства и их эквиваленты	10 313	12 302

На денежные средства в банках начисляется процент по плавающим ставкам на основании банковских ставок по депозитам. Внесение средств на краткосрочные депозиты осуществляется на период от одного дня до трех месяцев в зависимости от текущих потребностей Компании в денежных средствах с начислением процентов по соответствующим ставкам для краткосрочных депозитов.

Введение мер валютного контроля или прочих аналогичных ограничений на проведение конвертации валюты в странах, в которых «ВымпелКом» осуществляет свою деятельность, может привести к временному ограничению (или полному прекращению) возможности «ВымпелКом» проводить конвертацию национальных валют, репатриировать денежные средства, полученные на национальных рынках, а также перечислять дивиденды из соответствующих стран. На 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года ограничения на остатки денежных средств и их эквивалентов отсутствовали.

18. Управление финансовыми рисками

В состав основных финансовых обязательств Группы входят кредиты и займы, а также торговая и прочая кредиторская задолженность. Указанные финансовые обязательства главным образом используются для финансирования хозяйственной деятельности Группы. Группа имеет займы выданные, торговую и прочую дебиторскую задолженность, а также денежные средства и краткосрочные депозиты, возникающие непосредственно в результате ее хозяйственной деятельности.

Группа подвержена рыночному и кредитному рискам, а также риску ликвидности. Высшее руководство Компании совместно с высшим руководством конечной материнской организации «VEON Ltd.» управляет данными рисками при поддержке казначейской функции, которая предлагает соответствующую структуру управления финансовыми рисками Группы, выявляет и оценивает финансовые риски и предлагает меры по их снижению. Кроме того, Совет директоров «VEON Ltd.», при поддержке его Финансового комитета «VEON Ltd.», утверждает структуру управления финансовыми рисками и контролирует ее соблюдение.

Риск изменения процентных ставок

Компания подвержена риску изменения рыночных процентных ставок, в основном, из-за финансовых активов и долгосрочных долговых обязательств, имеющих у Компании. Компания совместно с высшим руководством конечной материнской организации «VEON Ltd.» управляет риском изменения процентных ставок, используя портфель займов с фиксированной и плавающей процентной ставкой.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

18. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Риск изменения процентных ставок (продолжение)

На 31 декабря 2021 года примерно 63% заемных средств Компании имеют фиксированную процентную ставку (31 декабря 2020 года: 85%).

Группа подвержена возможным изменениям процентных ставок по полученным кредитам и займам с переменной процентной ставкой, выданным займам с переменной процентной ставкой с учетом связанных с ними производных финансовых инструментов, денежных средств и их эквивалентов, и текущих депозитов. При постоянном значении всех прочих переменных величин влияние на прибыль или убыток Компании оказывается через изменения плавающей процентной ставки по банковским кредитам, займам, полученным от связанных сторон, займам, предоставленным связанным сторонам, с учетом денежных средств и их эквивалентов и текущих депозитов.

Увеличение или уменьшение на 100 базисных пунктов процентных ставок окажет следующее нематериальное влияние на отчет о прибылях и убытках Компании и прочий совокупный доход:

Чувствительность к изменениям процентной ставки	+ Увеличение / - уменьшение в базисных пунктах	Влияние на прибыль до налогообложения / капитал	
		2021 г.	2020 г.
Доллары США	+100	25	169
Евро	+100	1	2
Казахстанский тенге	+100	27	13
Российский рубль	+100	(552)	(262)
Прочие валюты	+100	2	2
Узбекский сум	+100	н/п	14
Доллары США	-100	(25)	(169)
Евро	-100	(1)	(2)
Казахстанский тенге	-100	(27)	(13)
Российский рубль	-100	552	262
Прочие валюты	-100	(2)	(2)
Узбекский сум	-100	н/п	(14)

Валютный риск

Подверженность Компании риску изменения валютных курсов в основном связана с задолженностью, выраженной в валютах, не являющихся функциональной валютой соответствующей дочерней организации, операционной деятельностью Компании (главным образом, капитальными затратами, выраженными в валюте, не являющейся функциональной валютой Компании) и чистыми инвестициями Компании в зарубежные дочерние организации. Компания управляет валютным риском, осуществляя выборочное хеджирование рисков.

Чувствительность к изменениям курсов валют

Следующая таблица демонстрирует чувствительность к возможным изменениям обменных курсов по отношению к доллару США при неизменных прочих переменных. Дополнительные изменения чувствительности к указанным валютам будут, как ожидается, приблизительно пропорциональными. В таблице показан эффект на прибыль Компании до налогообложения (за счет изменений в стоимости монетарных активов и обязательств, включая валютные производные инструменты), а также на капитал (за счет эффекта на резерв хеджирования денежных потоков и или эффекта на резерв пересчета иностранной валюты по квазикапитальным займам). Подверженность Компании риску изменения обменных курсов всех прочих иностранных валют не является существенной.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

18. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Чувствительность к изменениям курсов валют (продолжение)

Валюта	Изменение валютного обменного курса по отношению к доллару США	Влияние на прибыль / (убыток) до налогообложения		Влияние на прочий совокупный доход	
		2021 г.	2020 г.	2021 г.	2020 г.
Российский рубль	10-процентное падение	(758)	266	–	–
Казахстанский тенге	10-процентное падение	(41)	83	–	–
Киргизский сом	10-процентное падение	18	52	–	–
Прочие валюты	10-процентное падение	438	605	–	–
Узбекский сум	10-процентное падение	н/п	(47)	–	–
Российский рубль	10-процентное укрепление	833	(292)	–	–
Казахстанский тенге	10-процентное укрепление	45	(91)	–	–
Киргизский сом	10-процентное укрепление	(19)	(57)	–	–
Прочие валюты	10-процентное укрепление	(482)	(665)	–	–
Узбекский сум	10-процентное укрепление	н/п	51	–	–

Кредитный риск

Компания подвергается кредитному риску в связи со своей операционной деятельностью (преимущественно в связи с наличием торговой дебиторской задолженности) и казначейской деятельностью, включая депозиты в банках и финансовых учреждениях, деривативы и другие финансовые инструменты.

Торговая дебиторская задолженность по расчетам с клиентами состоит из сумм задолженности клиентов и платежных агентов за время пользования телефонными линиями и задолженности дилеров и клиентов за реализованное им оборудование. Кредитный риск «ВымпелКом», возникающий от предоставления клиентам услуг, ограничен благодаря тому, что на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года большая часть активных абонентов находились на обслуживании на условиях предоплаты, что, соответственно, препятствует возникновению кредитного риска. Для постоплатных услуг, при определенных обстоятельствах, «ВымпелКом» предоставляет клиентам время пользования телефонными линиями на условиях его обязательного обеспечения депозитами. Платежи за реализуемое оборудование обычно производятся до его поставки, за исключением оборудования, реализуемого дилерам в рассрочку.

Риск «ВымпелКом» по торговой дебиторской задолженности по расчетам с дилерами ограничен благодаря значительному количеству последних. Руководство периодически анализирует историю платежей и кредитоспособность дилеров. Кроме того, Компания имеет дебиторскую задолженность по расчетам с прочими местными и международными операторами за оказание их клиентам услуг межсетевых соединений и роуминга, а также дебиторскую задолженность по расчетам с клиентами, пользующимися услугами фиксированной связи, такими как юридические лица, операторы связи и абоненты. Расчеты по дебиторской задолженности других операторов за услуги роуминга осуществляются через клиринговые центры и, соответственно, такая задолженность менее подвержена кредитному риску.

«ВымпелКом» хранит имеющиеся денежные средства на банковских счетах, а прочие финансовые активы – в финансовых учреждениях в тех странах, где осуществляет свою деятельность. Для управления кредитным риском, связанным с такими активами, «ВымпелКом» размещает имеющиеся денежные средства в ряде местных банков и местных филиалах иностранных банков в пределах, установленных его политикой в отношении казначейских операций. Руководство периодически анализирует кредитоспособность банков, в которых размещены активы Компании.

«ВымпелКом» осуществляет выдачу авансов различным поставщикам основных средств для развития своей сети. Договорные отношения с наиболее значимыми поставщиками предусматривают финансирование оборудования в отношении отдельных поставок оборудования. «ВымпелКом» периодически анализирует финансовое положение поставщиков и соблюдения условий договоров.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

18. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Кредитный риск (продолжение)

Максимальный размер кредитного риска Компании в отношении статей консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года соответствует балансовой стоимости финансовых инструментов, как показано в Примечании 15, а также балансовой стоимости торговой и прочей дебиторской задолженности, денежных средств и их эквивалентов, представленных в консолидированном отчете о финансовом положении, и суммами выданных гарантий связанным сторонам, раскрытых в Примечании 9.

Риск ликвидности

Компания осуществляет мониторинг риска нехватки средств, используя инструмент планирования текущей ликвидности. Задача Компании заключается в поддержании баланса между непрерывностью финансирования и гибкостью за счет использования облигаций, банковских овердрафтов, кредитов и займов и договоров аренды. Политика Компании заключается в создании сбалансированного портфеля кредитов и займов исходя из сроков погашения. По состоянию на 31 декабря 2021 года срок погашения 1% задолженности Компании наступает менее чем через один год (31 декабря 2020 г.: 12%) исходя из балансовой стоимости облигаций, банковских кредитов, займов, полученных от связанных сторон, отраженных в консолидированной финансовой отчетности. Компания провела оценку концентрации риска рефинансирования собственной задолженности и пришла к выводу, что данный риск является низким из-за ликвидности на рынках, к которым у Компании есть доступ, и недавней истории рефинансирования. Компания считает, что имеет достаточный доступ к источникам финансирования и, там, где это возможно, диверсифицирует свои источники финансирования. Также компания «VEON Ltd.» или её дочерние организации могут выступать заимодавцами денежных средств (Примечание 21).

Сроки погашения

В таблице ниже представлены сроки погашения финансовых обязательств Компании, исходя из недисконтированных платежей в соответствии с договорными условиями. Итоговые суммы в таблице ниже отличаются от балансовой стоимости, раскрытой в Примечании 16, в связи с тем, что в таблице ниже приведены суммы погашений как основной задолженности, так и процентов, в то время как балансовая стоимость помимо основной задолженности включает корректировки справедливой стоимости и несамортизованную комиссию. Соответствующая информация по предоставленным гарантиям раскрыта в Примечании 9.

	По				Итого
	требованию / менее 1 года	1-3 года	3-5 лет	Более 5 лет	
На 31 декабря 2021 г.	2022	2023-2024	2025-2026	> 2026	
Облигации и кредиты банков	1 672	1 025	–	–	2 697
Займы, полученные от связанных сторон	14 153	100 647	100 639	–	215 439
Обязательства по аренде	33 765	65 519	45 176	45 471	189 931
Торговая и прочая кредиторская задолженность	79 993	455	491	1 918	82 857
Итого финансовые обязательства	129 583	167 646	146 306	47 389	490 924

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

18. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Сроки погашения (продолжение)

На 31 декабря 2020 г.	По требованию /				Итого
	менее 1 года	1-3 года	3-5 лет	Более 5 лет	
	2021	2022-2023	2024-2025	> 2025	
Облигации и кредиты банков	20 261	1 736	–	–	21 997
Займы, полученные от связанных сторон	10 547	87 944	79 726	–	178 217
Обязательства по аренде	23 370	43 428	32 947	15 168	114 913
Торговая и прочая кредиторская задолженность	86 100	447	487	2 208	89 242
Итого финансовые обязательства	140 278	133 555	113 160	17 376	404 369

Управление капиталом

Основная цель управления структурой капитала Компании состоит в том, чтобы обеспечить поддержание коэффициентов на уровне, удовлетворяющем требованиям обеспечения постоянного доступа к рынкам долговых и долевого инструментов, а также максимизация стоимости акционерного капитала. Компания управляет структурой своего капитала и корректирует ее с учетом изменений экономической ситуации. Для того чтобы управлять структурой капитала или корректировать ее, Компания может корректировать суммы дивидендных выплат акционерам, возвращать капитал акционерам или проводить эмиссию новых акций.

19. Выпущенный акционерный капитал и резервы

Обыкновенные акции

По состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» было размещено 51 281 022 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 0,5 копейки каждая; акции полностью оплачены и находятся в обращении. По состоянию на 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года 51 281 021 обыкновенных акций ПАО «ВымпелКом» принадлежали «VEON Holdings B.V.», косвенной дочерней организации, полностью принадлежащей «VEON Ltd.» и 1 обыкновенная акция принадлежала «VEON Ltd.», конечному контролирующему лицу Группы. В дополнение к размещенным акциям, находящимся в обращении, Компания имеет право размещать дополнительно 38 718 978 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 0,5 копейки каждая (объявленные акции).

В соответствии с уставом ПАО «ВымпелКом» и законодательством Российской Федерации каждая полностью оплаченная обыкновенная акция дает ее владельцу право: (а) участвовать в общих собраниях акционеров; (б) на один голос на общем собрании акционеров по всем вопросам в пределах его компетенции, за исключением случаев кумулятивного голосования при избрании членов Совета директоров, когда каждая обыкновенная акция предоставляет голоса в количестве, равном общему количеству лиц, которые должны быть избраны в Совет директоров, и все такие голоса могут быть отданы за одного кандидата или могут быть распределены между двумя и более кандидатами; (в) получать дивиденды в соответствии с решениями Общего собрания акционеров; (г) в случае ликвидации, получить пропорционально своим долям в уставном капитале долю от стоимости имущества (или часть стоимости имущества) (д) иные права установленные Уставом ПАО «ВымпелКом» и законодательством Российской Федерации.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

19. Выпущенный акционерный капитал и резервы (продолжение)

Конвертируемые привилегированные акции

По состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» было размещено 6 426 600 привилегированных именных акций типа А. По состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года все привилегированные именные акции типа А (6 426 600 акций) принадлежали «VEON Holdings B.V.». Каждая привилегированная акция дает ее владельцу право (i) участвовать в общих собраниях акционеров с правом голоса по всем вопросам (каждая привилегированная акция имеет на общем собрании акционеров один голос), (ii) получать фиксированные дивиденды из расчета 0,1 копейки на акцию в год; (iii) получать фиксированные ликвидационные платежи в случае ликвидации ПАО «ВымпелКом» в размере 0,5 копейки на акцию при условии наличия достаточных средств, (iv) вносить вопросы в повестку дня общего собрания акционеров. В любое время после 30 июня 2016 года каждая привилегированная акция по усмотрению ее владельца может быть конвертирована в одну обыкновенную акцию. При этом владелец такой привилегированной акции уплачивает ПАО «ВымпелКом» конверсионную премию, эквивалентную 100% рыночной стоимости одной обыкновенной акции на момент конвертации.

Характер и назначение резервов

Прочие капитальные резервы

Прочие капитальные резервы в основном используются для отражения результатов операций, которые не приводят к изменению контроля над неконтролирующей долей участия, и отражения результатов операций, находящихся под общим контролем (Примечание 15). Прочие капитальные резервы не влияют на распределение дивидендов, поскольку распределение дивидендов не основано на данных консолидированной финансовой отчетности Компании, включая прочие капитальные резервы и нераспределенную прибыль Группы.

Резерв переоценки иностранной валюты

Резерв переоценки иностранной валюты используется для учета курсовых разниц, возникающих в результате перевода финансовой отчетности зарубежных дочерних организаций. Увеличение резерва иностранной валюты связано, главным образом, с обесценением рубля и укреплением валют развивающихся рынков, на которых работает «ВымпелКом».

20. Дивиденды

7 декабря 2021 года на Годовом общем собрании акционеров ПАО «ВымпелКом» было принято решение выплатить в денежной форме промежуточные дивиденды по результатам девяти месяцев 2021 года: (1) владельцам обыкновенных именных акций в размере триста девяносто рублей на одну обыкновенную именную акцию, на общую сумму 4 362,99 рублей; (2) владельцам привилегированных именных акций типа «А» в размере 0,1 копейки за одну привилегированную именную акцию типа «А», на общую сумму 0,005 рублей. В декабре 2021 года ПАО «ВымпелКом» выплатило акционерам промежуточные дивиденды по результатам девяти месяцев 2021 года в размере 4 144,84 рублей за вычетом удержанного налога. В соответствии с российским налоговым законодательством ПАО «ВымпелКом» удержало и уплатило налог с суммы выплаченных дивидендов в размере 218,15 рублей.

30 июля 2021 года «VIP Kazakhstan Holding AG», дочерняя организация Компании, объявила дивиденды. Доля дивидендов, причитающихся владельцам неконтролирующих долей участия, составила 26,75 миллионов долларов США (эквивалентно 1 958 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 30 июля 2021 года) и была полностью зачтена с займами, ранее выданными владельцам неконтролирующих долей участия.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

20. Дивиденды (продолжение)

16 ноября 2021 года «VIP Kyrgyzstan Holding AG», дочерняя организация Компании, объявила дивиденды своим акционерам, которые были выплачены 23 ноября 2021 года. Доля дивидендов, выплаченная владельцам неконтролирующих долей участия, составила 8,24 миллиона долларов США (эквивалентно 595 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 16 ноября 2021 года) (на дату объявления дивидендов)).

Доля прочих дивидендов, выплаченных владельцам неконтролирующим долей участия, составила 189 рублей (на дату объявления дивидендов).

Дополнительная информация

21. Операции со связанными сторонами

По состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» являлось дочерней организацией, полностью принадлежащей «VEON Ltd.». По состоянию на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года крупнейшим акционером «VEON Ltd.» являлась «L1T VIP Holdings S.à r.l.», входящая в группу компаний «LetterOne». «VEON Ltd.» не имеет конечного контролирующего акционера.

Непогашенные остатки по расчетам и операции с дочерними организациями «VEON Ltd.», включая «Киевстар» и ТОО «Teta Telecom» и их дочерних организаций, преимущественно представляли собой услуги связи.

В следующих таблицах представлены общие суммы операций и остатков по расчетам со связанными сторонами за соответствующие отчетные периоды:

	За годы, закончившиеся 31 декабря	
	2021 г.	2020 г.
Продолжающаяся деятельность		
Выручка от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций:		
- Выручка от ТОО «Teta Telecom» и ее дочерних организаций	1 549	1 426
- Выручка от «Киевстар»	455	242
- Выручка от «VEON Ltd.» и ее прочих дочерних организаций	623	681
Выручка от прочих связанных сторон	–	2
	2 627	2 351
Услуги, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций:		
- Услуги, полученные от ТОО «Teta Telecom» и ее дочерних организаций	(3 721)	(3 562)
- Услуги, полученные от «Киевстар»	(684)	(490)
- Услуги, полученные от «VEON Ltd.» и ее прочих дочерних организаций	(5 616)	(5 455)
Услуги, полученные от прочих связанных сторон	(3)	(1)
	(10 024)	(9 508)
Финансовые доходы, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций	1 609	2 001
Финансовые расходы по «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям ¹	(13 558)	(15 176)
Вознаграждение за продажу основных средств «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям (за вычетом НДС) (Примечание 11)	5 665	–
Прочие доходы по расчетам с «VEON Ltd.» и ее дочерними организациями, нетто	4	3
Прекращенная деятельность (Примечание 15)		
Прочие операционные доходы от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций ²	1 413	–
Услуги, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций	(3)	(59)

¹ Изменение финансовых расходов по «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, по сравнению с тем же периодом 2020 года было связано с изменениями в структуре займов, полученных от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций, принимая во внимание имевшиеся различия в суммах займов и процентных ставок по ним в соответствующих отчетных периодах;

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

21. Операции со связанными сторонами (продолжение)

² Увеличение прочих операционных доходов от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций по прекращенной деятельности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, по сравнению с тем же периодом 2020 года было связано с сторнированием затрат на профессиональные и консультационные услуги, которые были отражены в строке «Прибыль / (убыток) за период от прекращенной деятельности после налогообложения» (Примечание 15) в консолидированном отчете о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Дебиторская задолженность по расчетам с «VEON Ltd.» и ее дочерними организациями:		
- Дебиторская задолженность по расчетам с ТОО «Teta Telecom» и ее дочерними организациями	646	597
- Дебиторская задолженность по расчетам с «Киевстар»	70	61
- Дебиторская задолженность по расчетам с «VEON Ltd.» и ее прочими дочерними организациями	1 289	482
Дебиторская задолженность по расчетам с прочими связанными сторонами	63	4
	2 068	1 144
Кредиторская задолженность по расчетам с «VEON Ltd.» и ее дочерними организациями:		
- Кредиторская задолженность по расчетам с ТОО «Teta Telecom» и ее дочерними организациями	387	198
- Кредиторская задолженность по расчетам с «Киевстар»	64	88
- Кредиторская задолженность по расчетам с «VEON Ltd.» и ее прочими дочерними организациями ¹	2 052	19 367
Кредиторская задолженность по расчетам с прочими связанными сторонами	1	–
	2 504	19 653
Займы, предоставленные «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям	34 078	57 776
Проценты к получению по займам, предоставленным «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям	968	221
Займы, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций	161 636	142 318
Проценты к оплате по займам, полученным от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций	170	2 275
Неамортизованная комиссия	(582)	–

¹ Снижение кредиторской задолженности по расчетам с «VEON Ltd.» и ее прочими дочерними организациями по состоянию на 31 декабря 2021 года по сравнению с кредиторской задолженности по расчетам с «VEON Ltd.» и ее прочими дочерними организациями по состоянию на 31 декабря 2020 года в основном было связано с погашением кредиторской задолженности, включая погашение кредиторской задолженности путем зачета с дебиторской задолженностью за проданные основные средства (Примечание 11), а также с сторнированием затрат на профессиональные и консультационные услуги, которые были отражены в строке «Прибыль / (убыток) за период от прекращенной деятельности после налогообложения» (Примечание 15) консолидированного отчета о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

21. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Займы, предоставленные «VEON Ltd.» и ее дочерним организациями

На 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года основные суммы непогашенной задолженности по займам, предоставленным «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям, были следующими:

Займодавец	Заемщик	Дата соглашения	Срок погашения	Процентная ставка	Валюта займа	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
ПАО «ВымпелКом» ¹ (Golden Telecom Inc.) (Прим. 15)	VEON Holdings B.V.	27 окт. 2020 г.	Окт. 2024 г.	3,00%	Долл. США	26 745	26 595
VIP Kazakhstan Holding AG ²	VEON Holdings B.V.	19 ноя. 2021 г.	Июнь 2022 г.	LIBOR+1,25%	Долл. США	6 166	–
Clafdor Investments Ltd.	VEON Micro Holdings B.V.	4 июн. 2018 г.	До востреб.	LIBOR+0,6%	Долл. США	786	781
ТОО «Кар-Тел»	TNS Plus	2007-2011 гг.	Дек. 2026 г.	9,46%	Каз. Тенге	381	388
ПАО «ВымпелКом» ³	VEON Holdings B.V.	13 дек. 2017 г.	<3 месяца	3,92-8,50%	Рубли / долл. США	–	13 964
Golden Telecom Inc. ⁴ (Прим. 15)	VEON Holdings B.V.	31 янв. 2018 г.	До востреб.	LIBOR+0,7%	Долл. США	–	10 579
VIP Kazakhstan Holding AG ⁵	VEON Holdings B.V.	21 дек. 2020 г.	Дек. 2021 г.	3,00%	Долл. США	–	5 407
VEON Eurasia S.à r.l. ⁶	VEON Holdings B.V.	31 мар. 2017 г.	До востреб.	LIBOR+0,65%	Долл. США	–	62
Итого						34 078	57 776

¹ 10 марта 2021 года «Golden Telecom Inc.», дочерняя организация ПАО «ВымпелКом», была ликвидирована. Активы «Golden Telecom Inc.» в виде инвестиций в дочерние организации и займов, предоставленных связанным сторонам, были переданы акционеру (ПАО «ВымпелКом»). Передача оставшихся активов будет продолжаться постепенно и, возможно, потребует значительного времени;

² 19 ноября 2021 года компания «VIP Kazakhstan Holding AG», дочерняя организация Компании, заключила соглашение с компанией «VEON Holdings B.V.» о предоставлении займа в размере 185,75 миллионов долларов США. Процентная ставка по данному соглашению составляла LIBOR+1,25% годовых. В ноябре и декабре 2021 года компания «VIP Kazakhstan Holding AG» предоставила «VEON Holdings B.V.» денежные средства в размере 83 миллиона долларов США (эквивалентно 6 166 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 31 декабря 2021 года) со сроками погашения в мае 2022 года и июне 2022 года, в марте 2022 года компания «VIP Kazakhstan Holding AG» предоставила «VEON Holdings B.V.» денежные средства в размере 6 миллионов долларов США (эквивалентно 505 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 31 марта 2022 года) со сроком погашения в сентябре 2022 года;

³ За год, закончившийся 31 декабря 2021 года, ПАО «ВымпелКом» предоставило «VEON Holdings B.V.» денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 8 750 рублей (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции), «VEON Holdings B.V.» возвратила денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 22 714 рублей (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции);

⁴ 20 декабря 2021 года, с датой вступлением в силу 22 марта 2021 года, компания «Golden Telecom Inc.» заключила соглашение о прощении долга с компанией «VEON Holdings B.V.» (непрямой акционер «Golden Telecom Inc.»). Задолженность по основному долгу, предоставленному «Golden Telecom Inc.» компании «VEON Holdings B.V.», в размере 143,69 миллионов долларов США, была прощена. Данная операция была учтена через капитал;

⁵ 3 августа 2021 года «VEON Holdings B.V.» полностью погасила досрочно основную сумму долга в размере 73,2 миллиона долларов США (эквивалентно 5 345 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 3 августа 2021 года) и проценты в размере 1,4 миллиона долларов США (эквивалентно 102 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 3 августа 2021 года);

⁶ 26 августа 2021 года «VEON Holdings B.V.» полностью погасила основную сумму долга и проценты на общую сумму в размере 0,84 миллиона долларов США (эквивалентно 62 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 26 августа 2021 года).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
по состоянию на 31 декабря 2021 года и
за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

21. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Займы, предоставленные «VEON Ltd.» и ее дочерним организациям (продолжение)

2 августа 2021 года ПАО «ВымпелКом» заключило соглашение с компанией «VEON Holdings B.V.» о выдаче долларовой кредитной линии на общекорпоративные нужды в размере 250 миллионов долларов США (эквивалентно 18 285 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 2 августа 2021 года) с датой погашения по каждому отдельному траншу менее 3 месяцев от даты его использования. Процентная ставка определяется для каждого отдельного транша по формуле «Bloomberg Screen USDR CMPN + Margin 0,72%» годовых. В Августе 2021 года ПАО «ВымпелКом» предоставило «VEON Holdings B.V.» денежные средства в размере 84,8 миллионов долларов США (эквивалентно 6 274 рублей по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции). В четвертом квартале 2021 года «VEON Holdings B.V.» полностью возвратила денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 6 214 рублей (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции).

Займы, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций

На 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года основная сумма по займам, полученным от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций была следующей:

Займодавец	Заемщик	Дата соглашения	Срок погашения	Процентная ставка	Валюта займа	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
VEON Finance Ireland Designated Activity Company ¹	ПАО «ВымпелКом»	23 дек. 2021 г.	Дек. 2026 г.	10,2% и КС ЦБ РФ + 2,25%	Рубли	45 000	–
VEON Finance Ireland Designated Activity Company ²	ПАО «ВымпелКом»	23 дек. 2021 г.	Дек. 2026 г.	КС ЦБ РФ + 2,00%	Рубли	45 000	–
VEON Holdings B.V. ³	ПАО «ВымпелКом»	14 авг. 2020 г.	Авг., 2024 г.	8,75%	Рубли	30 000	35 000
VEON Holdings B.V. ⁴	ПАО «ВымпелКом»	17 дек. 2020 г.	Дек., 2024 г.	8,75%	Рубли	23 377	–
VEON Holdings B.V. ⁵	ПАО «ВымпелКом»	12 мая 2021 г.	Май, 2024 г.	3,00%	Долл. США	17 459	–
VEON Holdings B.V. ⁶	ПАО «ВымпелКом»	9 авг. 2021 г.	Авг., 2024 г.	8,75%	Рубли	800	–
VEON Holdings B.V. ⁷	ПАО «ВымпелКом»	19 авг. 2020 г.	Авг., 2024 г.	8,75%	Рубли	–	40 100
VEON Holdings B.V. ⁸	ПАО «ВымпелКом»	14 авг. 2020 г.	Авг., 2023 г.	8,50%	Рубли	–	30 000
VEON Holdings B.V. ⁹	ПАО «ВымпелКом»	11 окт. 2017 г.	Окт., 2022 г.	125% от КС ЦБ РФ	Рубли	–	15 000
ООО «Совинтел Групп» ⁵	ПАО «ВымпелКом»	23 нояб. 2009 г.	Нояб., 2022 г.	1,00%	Рубли	–	10 454
VEON Holdings B.V. ⁹	ПАО «ВымпелКом»	9 авг. 2017 г.	Авг., 2022 г.	125% от КС ЦБ РФ	Рубли	–	9 454
ООО «Кубтелеком» ⁵	ПАО «ВымпелКом»	2 авг. 2010 г.	Авг., 2022 г.	7,50%	Рубли	–	2 310
Итого						161 636	142 318

¹ 23 декабря 2021 года ПАО «ВымпелКом» заключило соглашение с компанией «VEON Finance Ireland Designated Activity Company» («VFI») о получении кредитной линии на общую сумму 45 000 рублей с датой погашения 22 декабря 2026 года на общекорпоративные нужды. Процентная ставка по данному соглашению по траншу «А» в размере 30 000 рублей составляет 10,2% годовых, процентная ставка по траншу «Б» в размере 15 000 рублей устанавливается исходя из размера действующей ключевой ставки Банка России плюс 2,25% годовых. В декабре 2021 года по данному соглашению «VFI» предоставила ПАО «ВымпелКом» денежные средства на общую сумму 45 000 рублей. В Марте 2022 года стороны договорились перенести дату выплаты процентов с 24 марта 2022 года на 23 сентября 2022 года;

² 23 декабря 2021 года ПАО «ВымпелКом» заключило соглашение с компанией «VEON Finance Ireland Designated Activity Company» («VFI») о получении кредитной линии на общую сумму 45 000 рублей с датой погашения 22 декабря 2026 года на общекорпоративные нужды. Процентная ставка по данному соглашению устанавливается исходя из размера действующей ключевой ставки Банка России плюс 2,00% годовых. В декабре 2021 года по данному соглашению «VFI» предоставила ПАО «ВымпелКом» денежные средства на общую сумму 45 000 рублей. В Марте 2022 года стороны договорились перенести дату выплаты процентов с 21 марта 2022 года на 21 сентября 2022 года;

³ В декабре 2021 года ПАО «ВымпелКом» погасило досрочно основную сумму долга в размере 5 000 рублей. В первом квартале 2022 года ПАО «ВымпелКом» погасило досрочно основную сумму долга в размере 30 000 рублей;

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

21. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Займы, полученные от «VEON Ltd.» и ее дочерних организаций (продолжение)

⁴ 17 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» заключило соглашение с компанией «VEON Holdings B.V.» о получении рублевой кредитной линии в размере рублевого эквивалента 377 миллионов долларов США (эквивалентно 27 679 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 17 декабря 2020 года) с датой погашения 17 декабря 2024 года на общекорпоративные нужды. Процентная ставка по данному соглашению составляет 8,75% годовых. За год, закончившийся 31 декабря 2021 года, по данному соглашению «VEON Holdings B.V.» предоставила ПАО «ВымпелКом» денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 27 037 рублей (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции), ПАО «ВымпелКом» погасило основную сумму долга в размере 3 660 рублей (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции). В первом квартале 2022 года «VEON Holdings B.V.» предоставила ПАО «ВымпелКом» денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 1 337 рублей (по обменным курсам Центрального банка России на дату совершения каждой операции). В Марте и Апреле 2022 года стороны договорились перенести дату выплаты процентов с 14 марта 2022 года и 15 апреля 2022 года на 12 сентября 2022 года;

⁵ 31 марта 2021 года ПАО «ВымпелКом» заключило договор купли-продажи 100% доли участия в ООО «Совинтел Групп», которое, в свою очередь, владело 100% долей участия в ООО «Кубтелеком» и другими дочерними организациями. В соответствии с договором купли-продажи 31 марта 2021 года «Vardym Enterprises Ltd.» (связанная сторона Группы) передала ПАО «ВымпелКом» 100% долю участия в ООО «Совинтел Групп» в обмен на вознаграждение в размере 235 миллионов долларов США (Примечание 15). 12 мая 2021 года ПАО «ВымпелКом» и «Vardym Enterprises Ltd.» заключили соглашение о том, что невыплаченное вознаграждение в размере 235 миллионов долларов США переqualифицируется в заем (далее по тексту – «Соглашение о займе»). 5 июля 2021 года компания «Vardym Enterprises Ltd.» (далее по тексту - «Текущий заимодавец») уведомила ПАО «ВымпелКом» («Заемщик») о том, что с 5 июля 2021 года Текущий заимодавец передал путем новации свои права и обязательства по Соглашению о займе на 235 миллионов долларов США компании «VEON Holdings B.V.»;

⁶ 9 августа 2021 года ПАО «ВымпелКом» заключило соглашение с компанией «VEON Holdings B.V.» о получении рублевой кредитной линии в размере 2 290 рублей с датой погашения 9 августа 2024 года на общекорпоративные нужды. Процентная ставка по данному соглашению составляет 8,75% годовых. В августе 2021 года по данному соглашению «VEON Holdings B.V.» предоставила ПАО «ВымпелКом» денежные средства в размере 800 рублей. В первом квартале 2022 года «VEON Holdings B.V.» предоставила ПАО «ВымпелКом» денежные средства в рублевом эквиваленте в размере 1 490 рублей;

⁷ В декабре 2021 года ПАО «ВымпелКом» полностью погасило досрочно основную сумму долга и проценты;

⁸ В декабре 2021 года ПАО «ВымпелКом» погасило досрочно основную сумму долга в размере 30 000 рублей;

⁹ 19 февраля 2021 года компания «VEON Luxembourg Finance S.A.» заключила соглашения о передаче, в соответствии с которыми, начиная с 1 января 2021 года все права требований по данным займам перешли от «VEON Luxembourg Finance S.A.» к «VEON Holdings B.V.». В декабре 2021 года ПАО «ВымпелКом» полностью погасило досрочно основную сумму долга и проценты;

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу Компании

Генеральный директор и ключевые вице-президенты ПАО «ВымпелКом» являются ключевым управленческим персоналом. Сумма вознаграждения, начисленного ключевому управленческому персоналу Компании за 2021 год, составила 1 086 рублей (2020 год: 1 394 рублей). Сумма вознаграждения, выплаченного ключевому управленческому персоналу Компании в 2021 году, составила 727 рублей (2020 год: 562 рублей). Сумма страховых взносов по выплаченному в 2021 году вознаграждению составила 107 рублей (2020 год: 80 рублей). Вознаграждение ключевому управленческому персоналу Компании в основном представлено краткосрочной категорией вознаграждений персоналу.

Условия операций со связанными сторонами

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме. Никаких гарантий не было предоставлено или получено в отношении дебиторской или кредиторской задолженности по расчетам со связанными сторонами. Условия и суммы, существующих на 31 декабря 2021 года выданных Компанией гарантий в отношении займов связанных сторон раскрыты в Примечании 9.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

21. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Оценка обесценения займов, предоставленных связанным сторонам Группы и дебиторской задолженности связанных сторон Группы

За годы, закончившиеся 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года, оценка обесценения займов, предоставленных связанным сторонам, и дебиторской задолженности связанных сторон проводилась путем изучения финансового положения связанной стороны и рынка, на котором осуществляется деятельность связанной стороны. Компания учитывает резерв по ожидаемым кредитным убыткам по займам Группы, предоставленным связанным сторонам, и дебиторской задолженности связанных сторон, которые рассматриваются как внутригрупповые с точки зрения Группы «VEON Ltd.», так же, как и по торговой дебиторской задолженности третьих лиц и займам, выданным третьими лицами в соответствии с МСФО (IFRS) 9.

На основании прогнозов Группа оценивает ожидаемые кредитные убытки по займам, предоставленным связанным сторонам, и дебиторской задолженности связанных сторон. Группа оценивает ожидаемые кредитные убытки и признает оценочный резерв под кредитные убытки на каждую отчетную дату. Оценка ожидаемых кредитных убытков отражает: (i) непредвзятую и взвешенную с учетом вероятности сумму, определенную путем оценки диапазона возможных результатов, (ii) временную стоимость денег и (iii) всю обоснованную и подтверждаемую информацию о прошлых событиях, текущих условиях и прогнозируемых будущих экономических условиях, доступную на отчетную дату без чрезмерных затрат и усилий.

Предоставленные займы представляются в консолидированном отчете о финансовом положении за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки. Группа применяет трехэтапную модель обесценения, основанную на изменениях кредитного риска с момента первоначального признания. Финансовый инструмент, который не являлся обесцененным на момент первоначального признания, классифицируется на этапе 1. По финансовым активам на Этапе 1 оценивается ожидаемый кредитный убыток в размере, равной части ожидаемого кредитного убытка в течение жизни, возникшего в результате возможных дефолтов в течение следующего 12-месячного периода или до истечения срока действия договора, в зависимости от того, что короче («12-месячный ожидаемый кредитный убыток»). Если Группа выявит значительное увеличение кредитного риска с момента первоначального признания, актив переводится в Этап 2, и его ожидаемый кредитный убыток оценивается на основе ожидаемого кредитного убытка на протяжении всего срока, то есть вплоть до договорного срока погашения, но с учетом ожидаемых предоплат, если таковые имеются («ожидаемый кредитный убыток в течение жизни»). Если Группа определяет, что финансовый актив является обесцененным, актив переводится в Этап 3, и его ожидаемые кредитные убытки оцениваются как ожидаемые кредитные убытки в течение всей жизни.

Группа применяет упрощенный подход к МСФО (IFRS) 9 для оценки ожидаемых кредитных убытков, который использует резерв ожидаемых убытков в течение срока дебиторской задолженности связанных сторон, аналогично прочей торговой и прочей дебиторской задолженности.

По состоянию на 31 декабря 2021 года и на 31 декабря 2020 года Группа провела оценку обесценения займов, предоставленных связанным сторонам Компании и дебиторской задолженности связанных сторон, имеющих у Компании. В результате расчетная сумма ожидаемого резерва по ожидаемым кредитным убыткам по займам, предоставленным связанным сторонам Компании и дебиторской задолженности связанных сторон, имеющих у Компании, была определена как незначительная с позиции Компании и, следовательно, не была отражена по состоянию на 31 декабря 2021 года и на 31 декабря 2020 года.

Прощение займов, выданных акционерам

При прощении займов и причитающихся процентов по ним, выданным акционерам, текущая стоимость прощенных займов и причитающихся процентов по ним отражается в капитале.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

22. События после отчетной даты

Займы, предоставленные связанным сторонам, займы, полученные от связанных сторон, облигации и банковские кредиты

15 февраля 2022 года ПАО «ВымпелКом» заключило соглашение с компанией «VEON Finance Ireland Designated Activity Company» о получении кредитной линии на общую сумму 30 000 рублей с датой погашения 15 февраля 2029 года на общекорпоративные нужды. Процентная ставка по данному соглашению составляет Ключевая ставка ЦБ РФ + 2,15%. В первом квартале 2022 года по данному соглашению «VEON Finance Ireland Designated Activity Company» предоставила ПАО «ВымпелКом» денежные средства на общую сумму 30 000 рублей. В марте и апреле 2022 года стороны договорились перенести дату выплаты процентов с 15 марта 2022 года и с 15 апреля 2022 года на 14 сентября 2022 года;

Сбербанк

22 декабря 2021 года «VEON Finance Ireland Designated Activity Company» («VFI»), дочерняя организация «VEON Ltd.» и связанная сторона Компании, заключила соглашение с ПАО «Сбербанк» о получении кредитной линии на общую сумму 45 000 рублей с плавающей процентной ставкой, процентная ставка по которой устанавливается исходя из размера действующей ключевой ставки Банка России плюс 1,90% годовых, со сроком погашения в декабре 2026 года. Средства, полученные от ПАО «Сбербанк», были использованы «VFI» для предоставления внутригрупповых займов ПАО «ВымпелКом» (Примечание 21). 12 апреля 2022 года ПАО «ВымпелКом» заключило с «VFI» и ПАО «Сбербанк» договор новации, в соответствии с которым стороны договорились передать путем новации ПАО «ВымпелКом» абсолютно все права и обязательства «VFI» по соглашению с ПАО «Сбербанк» о получении кредитной линии от 22 декабря 2021 года, ПАО «Сбербанк» согласилось освободить «VFI» от существующих обязательств по соглашению о получении кредитной линии от 22 декабря 2021 года и освободить «VEON Holdings B.V.» от обязательств по поручительству, предоставленному по соглашению о получении кредитной линии. 29 апреля 2022 года между «VFI» и ПАО «ВымпелКом» был подписан договор зачета обязательств «VFI» по выплате в адрес ПАО «ВымпелКом» вознаграждения в размере 45 520 рублей за принятие на себя обязательств заёмщика по договору новации от 12 апреля 2022 года. Сумма причитающегося ПАО «ВымпелКом» вознаграждения была зачтена против имеющегося обязательства ПАО «ВымпелКом» перед «VFI» по соглашению с «VFI» о получении кредитной линии на общую сумму 45 000 рублей от 23 декабря 2021 года (Примечание 21) вместе с со всей суммой начисленных, но не выплаченных на дату зачета процентов за исключением 403 рублей процентов по которым дата выплаты процентов была изменена на 21 сентября 2022 в соответствии с письмом от 22 марта 2022 года (Примечание 21).

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

22. События после отчетной даты (продолжение)

Займы, предоставленные связанным сторонам, займы, полученные от связанных сторон, облигации и банковские кредиты (продолжение)

Альфа-Банк

23 декабря 2021 года «VEON Finance Ireland Designated Activity Company» («VFI»), дочерняя организация «VEON Ltd.» и связанная сторона Компании, заключила соглашение с АО «Альфа-Банк» о получении кредитной линии на общую сумму 45 000 рублей, которое включает кредитную линию «А» в размере 30 000 рублей с фиксированной ставкой 10,1% годовых и кредитную линию «Б» в размере 15 000 рублей с плавающей процентной ставкой, процентная ставка по которой устанавливается исходя из размера действующей ключевой ставки Банка России плюс 2,15% годовых, обе линии со сроком погашения в декабре 2026 года. Средства, полученные от АО «Альфа-Банк», были использованы «VFI» для предоставления внутригрупповых займов ПАО «ВымпелКом» (Примечание 21). 15 апреля 2022 года ПАО «ВымпелКом» заключило с «VFI» и АО «Альфа-Банк» договор новации, в соответствии с которым стороны договорились передать путем новации ПАО «ВымпелКом» абсолютно все права и обязательства «VFI» по соглашению с АО «Альфа-Банк» о получении кредитной линии от 23 декабря 2021 года, АО «Альфа-Банк» согласилось освободить «VFI» от существующих обязательств по соглашению о получении кредитной линии от 23 декабря 2021 года и освободить «VEON Holdings B.V.» от обязательств по поручительству, предоставленному по соглашению о получении кредитной линии. 29 апреля 2022 года между «VFI» и ПАО «ВымпелКом» был подписан договор зачета обязательств «VFI» по выплате в адрес ПАО «ВымпелКом» вознаграждения в размере 45 314 рублей за принятие на себя обязательств заемщика по договору новации от 15 апреля 2022 года. Сумма причитающегося ПАО «ВымпелКом» вознаграждения была зачтена против имеющегося обязательства ПАО «ВымпелКом» перед «VFI» по соглашению с «VFI» о получении кредитной линией на общую сумму 45 000 рублей от 23 декабря 2021 года (Примечание 21) вместе с со всей суммой начисленных, но не выплаченных на дату зачета процентов за исключением 1 316 рублей процентов по которым дата выплаты процентов была изменена на 23 сентября 2022 в соответствии с письмом от 22 марта 2022 года (Примечание 21).

Существенные изменения в финансовых активах и обязательствах после отчетной даты также связаны с движениями в займах, предоставленных связанным сторонам (Примечание 21), займах, полученных от связанных сторон (Примечание 21) и плановыми погашениями долга, включая рублевые облигации (Примечание 16). В марте 2022 года Компания достигла договоренностей перенести дату выплаты процентов по нескольким соглашениям в отношении займов, полученных от связанных сторон (Примечание 21).

Гарантии, предоставленные в пользу «VEON Holdings B.V.»

В марте 2022 года «VEON Holdings B.V.» полностью погасила облигации, которые были гарантированы Компанией (Примечание 9).

Сделки под общим контролем

В марте 2022 года «VEON Eurasia S.à r.l.» (дочерняя организация Компании) заключило соглашение о продаже 50,1% акций «Kyrgyzstan Holding AG» (дочерняя организация Компании), которая владеет 100% акций «Menacrest AG» (дочерняя организация Компании), которая, в свою очередь, владеет 100% долей участия в ООО «Скай Мобайл» и ООО «Баланс КГ» (дочерние и операционные организации в Кыргызстане). В соответствии с соглашением, 10 марта 2022 года «VEON Eurasia S.à r.l.» передала 50,1% акций «Kyrgyzstan Holding AG» компании «VEON Holdings B.V.» (дочерняя организация «VEON Ltd.» и связанная сторона Группы) в обмен на вознаграждение в размере 12,1 миллионов долларов США (эквивалентно 1 405 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на 10 марта 2022 года). По состоянию на 10 марта 2022 года чистые обязательства «Kyrgyzstan Holding AG», «Menacrest AG», ООО «Скай Мобайл» и ООО «Баланс КГ» составляли 1 081 рублей. Данная сделка будет учитываться через капитал Группы с общим влиянием на капитал в размере 2 486 рублей.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

22. События после отчетной даты (продолжение)

Текущая геополитическая ситуация

По состоянию на 29 апреля 2022 года в ответ на события в Украине Соединенные Штаты, Европейский Союз (и отдельные государства-члены ЕС) и Великобритания, а также другие страны ввели широкомасштабные экономические санкции и торговые ограничения, направленные против физических и юридических лиц, а также крупные аспекты российской экономики, в том числе замораживание активов центрального банка России, других российских финансовых учреждений и частных лиц, исключение отдельных российских банков из банковской системы «Swift» и ограничение экспорта определенных товаров в Россию. Кроме того, в ответ на введенные санкции, Россия ввела ряд контрсанкций, направленных на стабилизацию внутренних финансовых рынков. К ним, в частности, относятся новые ограничения, связанные с капиталом и валютным контролем, ограничения на кредитование иностранных (нероссийских) лиц и ряд финансовых операций для лиц, находящихся под контролем из «недружественных» юрисдикций, ограничения на операции иностранных лиц с российскими ценными бумагами и недвижимостью, ограничения на вывоз и ввоз некоторых товаров в Россию и за пределы России. Указанные выше обстоятельства негативно сказались на товарных и финансовых рынках, а также усилили волатильность на фондовых и валютных рынках.

По состоянию на 29 апреля 2022 года Компания не подвергалась каким-либо санкциям, налагаемым вышеупомянутыми юрисдикциями. Санкции, введенные различными юрисдикциями, а также решения наших поставщиков, партнеров и других контрагентов и вытекающие из этого экономические последствия могут оказать негативное влияние на наши результаты и операции в России, финансовые показатели Компании в целом, ликвидность Компании, а также способность привлекать новое финансирование или закупать соответствующее сетевое оборудование у поставщиков. Кроме того, повышение ключевой процентной ставки Центральным Банком России до 17% увеличит стоимость финансирования Компании из-за наличия у Компании кредитных линий с плавающей процентной ставкой. В настоящий момент определить точный количественный финансовый эффект от вышеуказанных событий и обстоятельств не представляется возможным.

В настоящее время руководство Компании сконцентрировано на обеспечении представления бесперебойных услуг нашим клиентам и поддержании экономической устойчивости Компании в текущих условиях. Качество телекоммуникационной сети Компании остается ключевым направлением, Компания продолжает строить новые базовые станции «LTE» и прогрессировать во внедрении оптоволоконных решений в своей транспортной инфраструктуре. Несмотря на то, что темпы этих разработок несколько замедлились в связи с текущими условиями, Компания активно решает проблемы доступности компонентов для всего рынка посредством сотрудничества с другими крупными отечественными операторами связи, изучения возможности создания новых цепочек поставок и внедрения гибкого поиска поставщиков.

Руководство Компании на регулярной и постоянной основе ведет активный мониторинг за состоянием ликвидности Компании, финансовыми и нефинансовыми обязательствами, а также уровнем собственного капитала как на уровне группы, так и на уровне операционных компаний. Компания имеет достаточный уровень ликвидности, чтобы выполнить свои обязательства в обозримом будущем, по крайней мере в течение следующих двенадцати месяцев. Компания ожидает стабильные денежные потоки от операционной деятельности в обозримом будущем. Компания также ведет активный мониторинг за любыми новыми изменениями с целью оценки их потенциального влияния на финансовые показатели, операции и управление Компании.

Руководство Компании оценило вышеупомянутые условия и события, рассматриваемые в совокупности, и пришло к выводу о способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность по крайней мере в течение двенадцати месяцев после даты выпуска данной консолидированной финансовой отчетности. Таким образом прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена исходя из принципа непрерывности деятельности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

23. Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности

Основа подготовки

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), выпущенными Советом по международным стандартам бухгалтерского учета («IASB»), действующими на период подготовки консолидированной финансовой отчетности и применимыми к деятельности «ВымпелКом».

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, если не указано иное.

ПАО «ВымпелКом» ведет учет и составляет консолидированную финансовую отчетность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области бухгалтерского учета, отчетности и налогообложения. Дочерние организации ПАО «ВымпелКом», расположенные за пределами Российской Федерации, ведут бухгалтерский учет в соответствии с требованиями местных нормативных актов и законодательства о налогах и сборах. Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основании этих бухгалтерских документов и приведена в соответствие с требованиями МСФО.

Основа консолидации

Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность ПАО «ВымпелКом» и ее дочерних организаций. Дочерними организациями являются все предприятия, находящиеся под контролем ПАО «ВымпелКом».

Операции между предприятиями Группы, остатки по соответствующим счетам и нереализованные прибыли или убытки по операциям между предприятиями Группы взаимоисключаются. В случае необходимости суммы, отраженные в отчетности дочерних организаций, были скорректированы для приведения их в соответствие с учетной политикой Группы.

В случае утраты контроля над дочерней организацией, Компания прекращает признавать активы (включая гудвил), обязательства, неконтролирующую долю участия и прочие компоненты капитала, соответствующей дочерней организации. Из это может следовать, что суммы, ранее признанные в составе прочего совокупного дохода, реклассифицируются в состав прибыли или убытка. Любое полученное вознаграждение признается по справедливой стоимости, а оставшаяся часть инвестиций переоценивается по справедливой стоимости с изменением балансовой стоимости, и эта справедливая стоимость становится первоначальной балансовой стоимостью для целей последующего учета удерживаемой доли участия. Любая полученная прибыль или убыток признается в отчете о прибылях и убытках.

Пересчет иностранных валют

Консолидированная финансовая отчетность Группы представлена в российских рублях. Каждая компания Группы определяет собственную функциональную валюту, при этом суммы, включаемые в финансовую отчетность каждой компании, рассчитываются с использованием такой функциональной валюты.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

23. Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Пересчет иностранных валют (продолжение)

При консолидации активы и обязательства зарубежных компаний сначала пересчитываются в функциональную валюту промежуточной материнской компании (доллары США), а затем пересчитываются из долларов США в российские рубли по курсу, действующему на отчетную дату, а их отчеты о прибылях и убытках пересчитываются по средневзвешенному обменному курсу за период.

Курсовые разницы, возникающие при таком пересчете зарубежных компаний, отражаются в составе прочего совокупного дохода (резерв пересчета иностранной валюты). При выбытии или утрате контроля над зарубежной компанией компонент прочего совокупного дохода, относящийся к данной зарубежной компании, признается в составе прибыли или убытка от выбытия дочерней организации; либо как реклассификация в состав прочих резервов в капитале, если это результат сделки под общим контролем.

Операции, выраженные в иностранных валютах, первоначально пересчитываются по обменному курсу, действующему на дату операции. В конце периода монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранных валютах, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на конец отчетной даты, а все разницы отражаются в прибылях и убытках. Немонетарные статьи, учитываемые по первоначальной стоимости и выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на дату операции. Немонетарные статьи, учитываемые по справедливой стоимости, пересчитываются в функциональную валюту по обменному курсу, действующему на дату определения справедливой стоимости.

В следующей таблице представлены обменные курсы валют к доллару США на 31 декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года:

Валюта (за 1 доллар США)	31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Российский рубль	74,2926	73,8757
Казахстанский тенге	431,67	420,71
Киргизский сом	84,7586	82,6498
Узбекский сум	н/п	10 476,92

24. Существенные аспекты учетной политики

Значимые учетные суждения, оценочные значения и допущения

Подготовка настоящей консолидированной финансовой отчетности требовала от руководства Компании применения учетной политики и методик, основанных на сложных субъективных суждениях, а также оценках, сделанных на основании прошлого опыта, и допущениях, которые считались обоснованными и реалистичными с учетом соответствующих обстоятельств. Использование указанных суждений, оценок и допущений влияет на суммы, отраженные в данной консолидированной финансовой отчетности. Окончательные суммы статей, в отношении которых в консолидированной финансовой отчетности были сделаны оценки и допущения, могут отличаться от сумм, отраженных в указанной отчетности в силу неопределенности, присущей допущениям и условиям, на которых базируются оценки.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 года и за год, закончившийся 31 декабря 2021 года

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

24. Существенные аспекты учетной политики (продолжение)

Значимые учетные суждения, оценочные значения и допущения (продолжение)

Источники неопределенности, определенные Группой, описываются вместе с соответствующим примечанием следующим образом:

Значимые оценочные значения и допущения / источники неопределенности, связанной с расчетными оценками

	Описаны в:
Неопределенные налоговые позиции (значимые учетные суждения)	Примечание 10
Обесценение внеоборотных активов (значимые оценочные значения)	Примечание 12
Сроки аренды (значимые оценочные значения)	Примечание 11, 13 и 16
Применение руководства по продаже с обратной арендой и распределение гудвила на основе относительной справедливой стоимости (значимые учетные суждения и значимые оценочные значения)	Примечание 11

Новые стандарты, интерпретации и поправки

С 1 января 2021 года вступил в силу ряд новых и измененных стандартов, которые не оказали существенного влияния на финансовую отчетность «ВымпелКом».

В мае 2020 года Совет по МСФО выпустил поправку к МСФО (IFRS) 16 «Аренда», которая предоставляет возможность применить упрощения практического характера в отношении учета определенных льгот по аренде, возникающих как прямое следствие воздействия COVID-19, такие как арендные каникулы и временное снижение арендной платы. Согласно этой поправке, которая вступила в силу в 2020 году, арендаторы освобождаются от необходимости рассматривать вопрос о том, являются ли эти льготы по аренде модификациями аренды. Группа решила не применять данные упрощения практического характера и, поэтому, любые льготы по аренде будут учитываться Группой в качестве модификации аренды.

Некоторые новые стандарты бухгалтерского учета и интерпретации были выпущены, но не являются обязательными для отчетных периодов до 31 декабря 2021 года, данные стандарты и интерпретации не были приняты Группой досрочно. Ожидается, что данные стандарты не окажут существенного влияния на финансовую отчетность «ВымпелКома» в текущем или будущих отчетных периодах или на операции в обозримом будущем. Группа не применяла досрочно стандарты, интерпретации и поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.